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Ofiarną dłonią
Inicjatywa nasza zakupienia dla ar

mji samolotu wojskowego „Chrobry 
spotkała się w szerokich kołach społe
czeństwa z gorącem, entuzjastycznem 
wprost uznaniem. Po niecałych trzech 
tygodniach przekroczyliśmy 25 tysięcy 
złotych, złożonych w drodze.datków, i 
zbliżamy się w szybkiem tempie do 
trzydziestu tysięcy. Kto zdaje sobie 
sprawę z dzisiejszego położenia gospo
darczego, w którem każda wydana zło
tówka odgrywa rolę, ten potrafi ocenić, 
jak poważna jest to suma.

Na zew naszych pism stanęły w o- 
fiarnym szeregu wszystkie warstwy 
narodowego społeczeństwa, które rozu
miejąc, że ofiarność społeczeństwa 
■wzmocnić musi ducha armji, pospie
szyły z ofiarami. Do apelu mobiliza
cyjnego stanęli wszyscy. Począwszy od 
ubogiej wdowy, która grosz swój złoży
ła w ofierze, od bezrobotnego czy ubo
giego robotnika wiejskiego, aż do in- 
stytucyj przemysłowych, rzemieślni
czych, handlowych i banków.

Inicjatywa społeczna znalazła sze
rokie pole działania. Organizacje spo
łeczne, jak bractwa kurkowe, zorgani
zowały na prowincji, specjalne strzela
nia do tarczy o nazwie „Samolot „Chro
bry“, przeznaczając zysk na ufundowa
nie samolotu wojskowego. W szeregu 
miejscowości zorganizowano specjalne 
zabawy, z których zysk przeznaczono 
również na zakupno samolotu. Otwar
to łańcuchy ofiar, wzywając organiza
cje pokrewne, czy osoby bliżej zna
ne do składania ofiar. Samorządy miej
skie uchwaliły z funduszów miejskich 
ofiary na samolot, wzywając inne mia
sta do naśladownictwa. Pracownicy 
przedsiębiorstw fabrycznych i handlo
wych składali wspólne ofiary, które ze 
składek groszowych zamieniały się w 
ofiary kilkunasto-, czy kilkudziesięcio- 
złotowe. Sypnęły groszem organizacje 
młodzieży akademickiej. Osobna 
wzmianka należy się narodowym pi
smom prowincjonalnym („Gazeta Pol
ska“ w Kościanie, „Gazeta Leszczyń
ska“ i inne), które zamieściły odpowied
nie wezwania do swych czytelników, 
uwieńczone już dużym sukcesem.

Liczba ofiarodawców rośnie. Prze
glądając listę składek dotąd złożonych, 
uderza nas przedewszystkiem wielka 
różnorodność ofiarodawców, rekrutują
cych się ze wszystkich warstw społe
czeństwa. Robotnicy, księża, inteli
genci, kupcy, rzemieślnicy, włościanie, 
emeryci, bezrobotni. Licznie bardzo 
reprezentowany jest nietylko Poznań 
ale i prowincja wielkopolska. Także in
ne strony Rzeczypospolitej uczestniczą 
w ofiarach: od nadmorskiej Gdyni 
do Zakopanego, od przemysłowych 
Katowic do miast i miasteczek kreso
wych. Powszechna mobilizacja ofiar
ności społeczeństwa przyjęta została ze 
specjalnym entuzjazmem w powiatach 
nadgranicznych. Ich mieszkańcy, spo- 
tvl,a;ąc się ęw . yciu codziennem z po-

Położenie wewnętrzne Francji
Dokoła strajku w przemyśle metalowym - Pisma niezależne zaniepokojone rozsze

rzającą się akcją komunistów — Znów pogłoski o dewaluacji franka
Paryż. (Teł. wł.) W związku ze 

strajkiem robotników metalowych w 
Paryżu na konferencji pracobiorców 
i pracodawców z premjerem Sarraut 
związek pracodawców zgodził się na 
rokowania.

W nocy na piątek robotnicy pozo
stali przy swych warsztatach, zaopa
trywani w żywność zzewnątrz. Posło
wie komunistyczni odbyli w czwartek 
wieczorem inspekcję fabryk, witani 
przez robotników sowieckiem pozdro
wieniem.

Blum w czwartek przed południem 
przeprowadzał jeszcze rozmowy w 
sprawie utworzenia nowego rządu. 
Skład gabinetu trzymany jest w ści
słej tajemnicy .

Po południu Blum zajął się straj
kiem. Odbył rozmowy z przywódcami 
socjalistycznych związków zawodo
wych, następnie z zarządem partji 
komunistycznej, wreszcie z delegacja
mi różnych syndykatów robotniczych. 
Wreszcie naradzał się z premjerem 
Sarraut, przyczem w ostatniej rozmo
wie uczestniczył również min. pracy 
Frossard i poseł socjalistyczny Vin
cent Auriol, przyszły min. skarbu.

Pisma poranne główną uwagę po
święcają położeniu strajkowemu. 
Dzienniki niezależne dopatrują się w 
ruchu strajkowym akcji politycznej.

Prawicowy „L'Ordre" twierdzi, że 
tak samo, jak obecnie we Francji, 
rozpoczęło się we Włoszech. Obsadze
nie fabryk przez robotników dowodzi, 
że wybory parlamentarne zbudziły si
ły rewolucyjne, które będzie trudno o- 
panować.

Na innem miejscu wspomniane pi
smo ogłasza oświadczenia znanych 
parlamentarzystów. Pos. Bret z prawe
go środka twierdzi, ż© czas legalizmu 
minął. Wszystko będzie teraz decy
dowało się na ulicy. Zdaniem radyka
ła lewicowego, pos. Candance, partja 
komunistyczna rozpoczęła wyciskać 
socjalistów. Poseł radykalny Albert 
Perrin ubolewa nad tem, co się dzieje 
w okolicach Paryża, ma jednak na
dzieję, że ruch ten się załamie. Gdyby 
tak się stało, wówczas wzmoże się ak
cja faszystowska. Pos. Cousin (Zjedno
czenie Republikańskie) twierdzi, że 
mimo zaprzeczeń strajk organizowali 
komuniści. „Front Ludowy“ zasiał 
wiatr, a zbiera obecnie burzę.

Jutro w wydaniu gtównem:

MAURIAC I EWANGELIŚCI
pree# Karola Huberta Tlo stworowi kiego

tęgą wojskową naszych sąsiadów, naj
lepiej docenili naszą inicjatywę.

Przebyliśmy pierwszy etap; przed 
nami leży jeszcze szmat drogi. Jeszcze 
sporo grosza będzie musiało napłynąć, 
nim cel nasz będziemy mogli urzeczy
wistnić. Dotychczasowe, często tak 
wzruszające przykłady ofiarności spot
kają niewątpliwie wielu naśladowców, 
którzy nie zaniedbają żadnej okazji, 
aby wykazać, że doceniają hasło do
zbrojenia armji,, i przy wszystkich 
możliwych okazjach przeprowadzać bę
dą zbiórkę na rzecz zakupu samolotu 
wojskowego „Chrobry". A okazyj tych 
jest sporo. Rozpoczyna się okres wy
cieczek wiosennych i różnych zabaw

„ J o u r n a 1“ określa stanowiska 
kilku posłów radykalnych, którzy, bę
dąc nadal zwolennikami „Frontu Lu
dowego“, nie ukrywają swego zdziwie
nia i niepokoju z powodu akcji komu
nistów. Również posłowie socjali
styczni nie tają dziś swego niezadowo
lenia.

Komunistyczna „Humanité“ trium
fuje w związku z akcją strajkową.

Paryż. (A. T. E.). Po okresie pew
nego uspokojenia, wywołanego głów-

Tworzenie „frontu narodowego“
Paryż. (A. T. E.). Przywódca opo

zycji prawicowej w izbie deputowa
nych Marin zwołał posłów i senato
rów, oraz radę naczelną partji celem 
omówienia położenia politycznego, 
wytworzonego na skutek zwycięstwa 
wyborczego „frontu ludowego". W 
zgromadzeniu brało udział GO członków 
parlamentu i 15 przedstawicieli związ
ków okręgowych.

W wyniku obrad przyjęto dwie re
zolucje. Jedna wzywa posłów do współ
działania na terenie parlamentarnym

Min. Krofta o stosunkach z Polska
Praga. (PAT). Min. spr. zagr. 

Krofta wygłosił w komisji spr. zagr. obu 
izb przemówienie na temat aktualnych 
zagadnień polityki międzynarodowej.

Wskazał na wstępie, że w ciągu o- 
statniego półrocza położenie między
narodowe nie uległo poprawie, prze
ciwnie pojawiły się w niej poważne za
rodki niepokoju. Dążeniem Czechosło
wacji — mówił minister — będzie, aby 
w wypadku rokowań z Niemcami, u- 
klady te prowadzone były w łączności 
z obradami o zabezpieczenie granic za
chodnich sąsiadów Rzeszy. Od czasu 
obsadzenia Nadrenji upłynęło 2 i pół 
miesiąca, a rokowania dotychczas nie 
wyszły poza przygotowawczą wymianę 
poglądów. Byłoby wielkim optymiz
mem twierdzić, że jest to wspaniały 
wynik. Ale w polityce zagranicznej 
trzeba mieć duże cierpliwości.

latowych. Uczestnicy ich z wielką nie
wątpliwie gorliwością opodatkują się 
na rzecz zakupu samolotu. Przyj
dą festyny, imprezy sportowe, roz- 
poczną się bridże wiosenne, których u- 
czestnikom nietrudno będzie ofiaro
wać drobne choćby datkii, Rozpoczyna 
się okres walnych zebrań przedsię
biorstw przemysłowych, różnych zjaz
dów, wycieczek i t. d., a więc sposobno
ści pełno na każdym kroku.

Tą drogą da się niewątpliwie dużo 
zebrać. A chodzi właśnie o to, by w 
podjętym wysiłku nie ustać i dopro
wadzić go do zwycięskiego końca. Mo
bilizacja ofiarności na rzecz samolo-

uGiirobry“ trwa w dalszym ciągu!

nie oświadczeniem Bluma o utrzyma
niu wartości franka, we francuskich 
kołach finansowych daje'się zauważyć 
ponownie żywe zaniepokojenie z powo
du pogłosek, pochodzących z miarodaj
nych źródeł. Według tych pogłosek naj- 
bliższem zadaniem rządu „frontu ludo
wego“, będzie przeprowadzenie dewa
luacji franka. Wartość waluty francu
skiej miałaby być uśt&lona na pozio
mie o 20 do 30 proc, niższym od obecne
go.

z innemi ugrupowaniami prawicowe- 
mi, aby nie dopuścić do rozbicia. Dru
ga nawołuje związki okręgowe do wy
tężonej akcji w terenie w kierunku 
skupienia wszystkich organizacyj pra
wicowych dokoła wspólnego programu.-

Rada naczelna postanowiła w po
szczególnych okręgach utworzyć mię
dzypartyjne komisje porozumiewawcze 
i przystąpić do organizowania „frontu 
narodowego“ . przeciwko rewolucyjne
mu „frontowi ludowemu“.

Omawiając ostatnie posiedzenie sta
łej rady Malej Ententy stwierdził jed
nolitość. polityki tego ugrupowania.

Poruszając stosunki Czechosłowacji 
z innemi państwami, podkreślił prze
dewszystkiem jak najlepsze stosunki z 
Francją oraz Sowietami. Informacje 
o pobycie żołnierzy sowieckich w Sło
wacji i o budowaniu baz lotnictwa ro
syjskiego są zmyślone.

„Stosunki z Polską — oświadczył 
min. Krofta — poprawiły się nieco w 
ostatnich czasach. Stwierdzam chęt
nie, że zaprzestano antyczeskiej propa
gandy radjowej w Katowicach i że sto
sunki w konsulacie polskim w Moraw
skiej Ostrawie zmieniły się na lepsze. 
Wydarzają się natomiast stale jeszcze 
wydalania obywateli czechosłowackich 
i to takich, którzy mieszkają w Polsce 
od wielu lat. Wyrywanie ich gwałtem 
z otoczenia, w którem żyli przez lata i 
z którem zrośli się, sprawiało tym lu
dziom wielkie zgryzoty moralne i szko
dy nie do powetowania.

„Jeżeli z przeciwnej strony zarzuca 
się, że Czechosłowacja wydala obywa
teli polskich, to nie należy zapominać, 
że długo wyczekiwaliśmy na zaprzesta
nie wydalań przez władze polskie na
szych obywateli Kiedy to się nie sta
ło, musieliśmy uciec się do takiego sa
mego środka, już choćby z tego powo
du, aby znaleźć zatrudnienie dla po
wracających z Polski naszych obywa
teli.“

Dalej wspomniał min. Krofta słowa 
poprzedniego min. spraw zagr., Bene
sza z dnia 5 listopada ub. r„ który o- 
świadczyl, że Czechosłowacja gotowa 
jest przedstawić sporne sprawy na fo
rum międizynarodowem, streścił ówcze
sny komunikat P. A. T., oraz komuni
kat ogłoszony przez Czechosłowackie 
Biuro Prasowe i powiedział:

„Ponieważ od wydania tych oświad
czeń w stosunkach czechoslowacko- 
polskich nie nastąpiło nic zasadniczo 
nowego, zamierzamy czekać na odpo
wiedź Polski.“
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Krwawy bilans zamieszek w Palestynie
Dotychczas zginęło 48 osób, a 331 odniosło rany — Dalsze posiłki z Egiptu — Zapo

wiedź stanowczej akcji ze strony W. Brytanji
Londyn. (A. T. E.). „Reuter“ do

nosi z Jerozolimy, że w czasie obecnych 
niepokojów w Palestynie, począwszy od 
19 kwietnia, 48 osób zostało zabitych 
i 331 rannych.

Zpośródl zabitych 24 było narodowo
ści żydowskiej, 22 arabskiej oraz dwóch 
chrześcijan, nieustalonej narodowości. 
¡Wśród rannycji jest 182 Arabów, 105 
Żydów i 44 chrześcijan. Od dnia 19 
kwietnia aresztowano w związku z za
burzeniami 909 Arabów i 275 Żydów, 
żpośród aresztowanych Arabów 493 zo
stało skazanych na dłuższe lub krótsze 
¡kary więzienia.

Londyn. (A. T. E.). Z Jerozoli
my donoszą:

Ze względu na dalsze zaostrzenie się 
położenia w Palestynie władze manda
towe zażądały nowych posiłków woj
skowych z Egiptu. W związku z tem 
wyruszył z Kairu bataljon wojsk an
gielskich, zaopatrzony w kilka hateryj 
lekkiej artylerji. Oddziały sprowadzo
ne z Kairu użyte być mają, do walki z 
Arabami, niepokojącymi bezpośrednie 
okolice Jerozolimy.

Dotychczas władzom nie udało się 
wykryć, kryjówek oddziałów arabskich. 
Jerozolima i jej okolice są ustawicznie 
¡patrolowane przez wojska i oddziały 
policyjne. Patrole w czasie nocy posłu
gują się reflektorami.

Po przybyciu bata-ljonu piechoty z 
Kairu, podjętą będzie natychmiast ak
cja przeciwko oddziałom arabskim. —

Zgon ctyr. Falkowskiego
Wilno. (Teł. wł.) Wczoraj po ope

racji na kamienie żółciowe zmarł dy
rektor kolei państwowych w Wilnie, 
inż. Kazimierz Falkowski.

Proces terorystów z 0. U. N.
Lwów. (PAT). W ęzwarty dzień 

rozprawy przeciwko członkom O, U. N. 
odczytano dalszy ciąg zeznań osk. 
Spolskiego, poczem sąd przystąpił do 
przesłuchania osk. Osypa Maszczaka, 
który w późniejszem stadjum działal
ności O. U. N. objął odpowiedzialne 
stanowisko organizacyjne i dał rozkaz 
Myhalowi do przygotowania zabójstwa 
dyr. Babija. Wobec odmowy odpowia
dania przez Maszczaka postanowiono 
odczytać jego zeznania, złożone w 
śledztwie.

Osk. Makaruszki, który był referen
tem wywiadu O. U. N. i zasiadał w 
krajowej egzekutywie przytacza różne 
szczegóły, dotyczące sądów organiza
cyjnych i zebrań. Ze względu na 
sprzeczność odczytano również jego 
zeznania złożone w śledztwie, poczem 
rozprawę przerwano.

Czechosłowackie min. &pr. wewn. odebrało 
debit pocztowy i zakazało rozszerzania na tere
nie Czechosłowacji następujących czasopism pol
skich:. „Kuźnia Młodych", „Młoda Polka“, „Pło
myk i Płomyczek", „Polska Szkolna Gazetka“, 
„Polska Zachodnia“, „Przyjaciel Młodzieży" i 
„Tempo Dnia".

*
Oficjalnie ogłoszono, że koronacja króla Ed

warda VIII od-będziesię 12 maja w przyszłym 
roku.

*
Do Londynu przybył samolotem von Ribben

trop, który spędzi Zielone Święta jako gość b. 
ministra lotnictwa lorda Londonderry w jego po
siadłości wiejskiej Mount Stewart, w Irlandji 
północnej. Jak wiadomo, przed paru miesiącami 
Lodonderry bawił w Niemczech i by! przyjęty 
przez kanclerza Hitlera.

*
W Rzymie min. pracy i propagandy skonfi

skowało wychodząca w Turynie „Gazzetta del 
Papolo" za umieszczenie mapy Europy, na któ
rej były uwidocznione rzekome terytorialne ża- 
dania Niemiec.

*
W dalszym ciągu międzynarodowego turnieju 

szachowego w Moskwie Botwinnik w-ygrał z La- 
akerem, Capablanca z Kahnem, Flohr z Riumi- 
nfcm, Lilienthal z Loevenfishem i Eliskases z 
Ragozinem. Po 10 kole Capablanca posiada 7"/i 
pkt.; Botwinnik — 6; Lasker, Ragozin i Flohr — 
po 5; Kahn, Lovenfish i Lilienthal po 4*/i, oraz 
Riumin i Eliskases po 4 pkt.

*
W Nowym Jorku Giovanni Fiorenza, który 

udusił żonę pisarza Nancy Titterton, został ska
zany na śmierć na krześle elektrycznem.

*
Korespondent Reutera, znajdujący sie na po

kładzie parowca „Queen Mary", podaje, że w 
Ciągu pierwszych 24 godzin podróży parowiec 
przebył 741 mil. podczas gdy ..Normandie" w 
tych samych warunkach zrobiła 744 mile.

Wezmą w niej udział artylerja oraz od
działy broni pancernej.

Londyn. (A. T. E.). p<> sprowa
dzeniu posiłków wojskowych z Egiptu 
ilość angielskich sił zbrojnych, stacjo

Echa wywiadu z Nussolinim
Paryż. (A. T. E.). „Le Temps" o- 

mawia wywiad udzielony przez Mus- 
sohniego < przedstawicielowi „Daily 
Telegraph i zaznacza, że to oświad
czenie nabiera większej wagi, bowiem 
zostało złożone na dwa tygodnie przed 
zwołaniem Rady Ligi Narodów.

„Słowa Musspłiniego — pisze „Le 
Temps" —•. zasługują na specjalną u- 
wagę, ponieważ nakreślają. wytyczne 
polityki włoskiej, a zarazem są dowo- 
dem chęci ze strony szefa rządu wło
skiego uspokojenia angielskiej opinji 
publicznej. Sprawa czy oświadczenie 
Mussoliniego może istotnie wyjaśnić 
położenie, musi narazie pozostać o- 
twartą. Jednak należy stwierdzić, że 
powstaje podstawa do rokowań celem

Zaostrzone przepisy dewizowe w Rzeszy
Berlin. (PAT). Wydano nowe 

rozporządzenie uzupełniające, które 
zaostrza dotychczasowe przepisy de
wizowe.

Mocą tego rozporządzenia, wcho
dzącego w życie z dniem 1 czerwca, za
kaz przywozu środków płatniczych 
rozciągnięto również na monety 
srebrne i bilon. W ruchu turystycz
nym zezwolono na wwóz monet nie
mieckich do wysokości 60 mk. Pozo
stało nadal w mocy zezwolenie na 
przywóz 30 marek w banknotach z 
tern zastrzeżeniem, że nawet przy 
zbiorowych wycieczkach odcinki

Wytyczne polityki Węgier
Budapeszt. (ATE). Min. spraw 

zagranicznych, Kanya wygłosił pod
czas debaty budżetowej w izbie po
słów ekspose.

Minister zaznaczył, że polityka Wę
gier opiera się na zasadzie ewolucji 
pokojowej. Nie mają one zamiaru iść 
za przykładem Niemiec i Austrji, aby 
w drodze jednostronnych uchwał u- 
chylać klauzule wojskowe traktatów 
pokojowych.

Węgry są gotowe do współpracy w 
obszarze naddunajskim pod warun
kiem całkowitego równouprawnienia

Z min. sprawiedliwości
Warszawa. (Teł. wł.) Wczoraj 

minister sprawiedliwości podpisał no
minację prokuratora Leona Kożuchow- 
skiego na dyrektora departamentu o- 
gólnego w ministerstwie sprawiedliwo
ści. (w)

Wypadek ks. J. Radziwiłła
Warszawa. (Tel. wł.) Przed kil

ku dniami ks. Janusz Radziwiłł uległ 
nieszczęśliwemu wypadkowi podczas 
przejażdżki, gdy koń potknął się i padł 
razem z jeźdźcem.

Lekarze stwierdzili ciężki stan, o- 
bawiając się wstrząsu mózgu, (w)

0 kulturę wsi
Warszawa. (Tel. wł.) W prezy

dium Rady Ministrów rozpoczął się 
zwołany przez rząd zjazd, poświęcony 
zagadnieniom kultury wsi.

Obrady zagaił premjer, p. gen. 
Składkowski. Przewodnictwo objął p. 
min. Poniatowski, poczem programo
we przemówienia wygłosili p. min. 
Świętosławski i przewodniczący.

Następnie zebrani wysłuchali refe
ratu p. J. Cierniaka na temat „Pod
stawowe pierwiastki w kulturze chło
pa polskiego“, oraz referatu prof. Wł. 
Grabskiego p. t. „O charakterze życia 
wiejskiego i szczególnych cechach śro
dowiska jako podstawy właściwych 
form życia zbiorowego“.

nowanych w Palestynie, będzie składać 
się z 5 batałjonów piechoty, kompanji 
lekkich czołgów, oddziału samochodów 
pancernych oraz 5 bateryj artylerji Po
lowej.

wyjaśnienia różnicy zdań pomiędzy 
Anglją a Włochami“.

Wielki dziennik francuski stwier
dza, że w chwili obecnej istnieją trzy 
możliwości: 1 zaostrzenie sankcyj, a 
wówczas musi to doprowadzić prędzej 
czy później do wybuchu wojny; 2) u- 
trzymanie sankcyj w dotychczasowych 
rozmiarach, co może jedynie zagma
twać położenie międzynarodowe; 3) 
uchylenie sankcyj. Jeżeli mocarstwa 
zdecydują się na trzecie wyjście, to 
Włochy będą mogły powrócić do 
współpracy międzynarodowej nad 
konsolidacją pokoju. Nie należy zapo
minać, że bez ich współdziałania nie 
można będzie przezwyciężyć trudno
ści w Europie.

banknotów nie mogą przekraczać 20 
mk.

Nowe uzupełnienia przepisów de
wizowych ograniczają „celem zwalcze
nia ucieczki kapitałów" wywóz przed
miotów z metali szlachetnych. Rozpo
rządzenie wylicza m. in. takie przed
mioty, jak samochodowe tabliczki re
jestracyjne ze złota, złote klamry do 
firanek i platynowe lustra, oraz rze
czy, do sporządzania których nie uży
wa się normalnie metali szlachetnych. 
Rozporządzenie motywowane jest ko
niecznością, wobec usiłowań szeregu 
obywateli niemieckich wywożenia 
swoich kapitałów zagranicę.

i uznania zasady rewizji traktatów za- 
pomocą środków pokojowych. Stosun
ki z Włochami i Austrją kształtują się 
nadal przyjaźnie. Z Niemcami Węgry 
łączą dobre stosunki. Mówca wyraził 
się przyjaźnie o Jugosławii podkreśla
jąc współpracę gospodarczą pomiędzy 
obu państwami.

Min de Wanya podkreślił wreszcie, 
że Węgry są połączone z Polską wię
zami tradycyjnej przyjaźni i prawdzi
wej sympatji. Uczucia te zostały je
szcze bardziej pogłębione w roku u- 
biegłym.

Po przerwie obradowały komisje: 
młodzieży, gospodarzy oraz gospodyń.

Marsz. Badogłio
Rzym. (A. T. E). W kołach poli

tycznych krążą rozmaite przypuszcze
nia na temat powrotu wicekróla Etjo- 
pji, marsz. Badogłio.

Przeważa zdanie, że marszałek nie 
powróci do Abisynji i poświęci się wy
łącznie obowiązkom szefa sztabu ge
neralnego. Następcą jego będzie we
dług wszelkiego prawdopodobieństwa 
marsz. Griazani, którego poprzednie 
stanowisko gubernatora Somalji wło
skiej zostało już obsadzone przez gen. 
Santini.

Negus w Gibraltarze
Gibraltar. (PAT). Przybył tu 

na okręcie brytyjskim negus Haile Se- 
lassie. Ponieważ podróżuje incognito, 
nie urządzono żadnego oficjalnego po
witania. Oczekiwał gó jedynie przed
stawiciel gubernatora Gibraltaru, któ
ry zaprosił go na śniadanie.

Negus ze świtą udał się do hotelu 
Rock. Zatrudnieni w tym hotelu Wło
si otrzymali na czas pobytu Haile Se- 
lassie zwolnienie z pracy.

Ferrara pod wodę
Rzym. (A. T. E.). Z Medjolanu do

noszą, że nad Włochami północnemi 
przeszły gwałtowne burze.

Ferrara i najbliższe okolice ucier
piały wskutek oberwania się chmury. 
Ulice i place miasta zostały zalane, 
przyczem woda dochodziła w niektó
rych miejscach do wysokości metra i 
więcej.

Przez dwde godziny wszelki ruch w 
mieście był sparaliżowany. Na placu 
przed katedrą utworzyło się jezioro. 
Wierni, znajdujący się w katedrze, 
musieli kilka godzin przebyć w świą
tyni, nie mogąc dostać się do domu.

We Florencji burza uszkodziła kil
kanaście domów. Wskutek częściowe- 
go uszkodzenia torów ruch kolejowy 
we Włoszech północnych odbywał się 
z dużemi opóźnieniami.

Poczwórna egzekucja
Nowy Jork. (PAT). Ubiegłej no

cy stracono na krześle elektrycznem 
w więzieniu Sing-Sing 4 zabójców 
właścicieli kawiarni w Brooklinie.

Wszystko trwało zaledwie 20 mi
nut. Jest to pierwszy od 16 lat wypa
dek poczwórnej egzegucji.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, 29. 5. 1936 r.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była utrzymana.

Ź pożyczek państwowych obracano 
jedynie 5% poż. konwers., za którą pła
cono 52,75. Z papierów prywatnych han
dlowano 5% listy zast. Zach. Pol. T-wa 
po 75,— w płaceniu.

Z papierów lokacyjnych P. Z. K. obra
cano listy zast. złote w zlocie po
45,—, 4%% zlotowe listy zast. po 4075 oraz 
4% lity zast. konwert. po 39,—.

Z akcyj bankowych płacono za Bank 
Polski 102,-103,—.

Komunikat
Następne zebranie giełdowe odbędzie 

się dnia 2. 6. br.
Ceduła Urzędowa Giełd* * Pieniężne) 

w Poznaniu.
Kurs w procentach nominału 

wzgl. w złotych za sztukę.
Papiery procentowe

5% państw, poż. konwers. 52,75 P.
5% listy zastawne Zach. Polsk. Twa Kred.

Miejsk w Poznaniu 75,— P.
4J4 % listy zast. złote w zlocie przestempło-

wane Pozn. Ziem. Kred. (dawn. 414% 
doi. listy zast. w zl = 8,9141 zł za 1 doi.) 
45,— +

4J4% zlotowe listy zastawne serji L. Pozn.
Ziem. Kred. 40,75 +

4% listy zastaw, konwert. ostempl. P. Z. K.
39,— +

Akcje bankowe 1 przemysłowe
Bank Polski 102,-103,— P,

Tendencja utrzymana.

pszenna gat. 
pszenna gat. 
pszenna 
pszenna 
pszenna 
pszenna 
ps-zenna 
pszenna 
pszenna 
pszenna

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej

Poznań, 29. 5. 1936 r. 
Warnnll: Handel hurtowy parytet Poznań, 
ładunki wagonowo, dostawa bieżąca za 100 kg!

STANDARTY: 1) żyto 700 gd„ 2) pszenica 
753 gd„ 3) owies 420 gd.

Ceny orientacyjne:
Żyto (Usposobienie spokojne) . ■
Pszenica (Usposób, spokojne) . <
Jęczmień 700—725 gd. . . . ■ •
Jęczmień 670—680 gd. . < • > •

Usposobienie spokojne.
Owies 450—470 gd. . . , • ■ ■
Owies standartowy ..,>><

Usposobienie spokojne.
Maks
żytnit wyciąg. 0-30% wł. w. , ■ ■ 
żytnia gat. I 0-50% wł. w. . , .
żytnia gat. I 0-65% wł. w. . . .
żytnia gat. II 50-65% wł. w. , .
żytnia poSl. pm, 65% wł. w. . .

Usposobienie spokojne, 
pszenna gat. I wye. 0-20% wł. w. 
pszenna gat. IA 0-45% wł. w. , .

IB 0-55% wł. w. . .
IC 0-60% wł. w. . .
ID 0-65% wł. w. . .
IIA 25-55% wł. w. .
IIB 20-65% wł. w. .
IID 45-65% wł. w. .
IIF 55-65% wł. w. .
ITG 60-65% wł. w. .
III A 60-70% wł. w.
IIIB 70-75% wł. w.

Usposobienie spokojne.
Otrę iy żytnie stand. . , .
Otręby pszenne grube stand.
Otręby pszenne średnie stand.

14.25— 14.50 
21.75— 22.00
15.50— 15.75
15.25— 15.50

15.50- 15.75 
15,00— 15.25

21.25— 21,50
20.75— 21.00
19.75— 20.25
14.75— 15,75
13.25— 14,25

34.75— 36,50 
34,00— 34,50 
33.00— 33.50 
32 50— 33.00
31.50— 32,00
30.75— 31.25
30.25— 30,75
27.75— 28.25
23.50— 24.00 
22,00— 22,50 
20,00— 20,50 
18,00— 18,50

gat.
gat.
gat.
gat.
gat.
gat.
gat.
gat.

Otręby jęczmienne 
Siemię lniane .
Gorczyca . . , ,
Wyka latowa . ,
Peluszka . . , ■
Groch Viktorja .
Groch Folgera . ,
Łubin niebieski ,
Lubin żółty . . ,
Ziemniaki jadalne 
Makuch lniany w 
Makuch rzepak, w 
Makuch słonecznik.
śrut Soja...................
Słoma pszenna luz.m . , ,

„ pszenna prasowana .
,. żytnia luzem . . , ,
„ żytnia prasowań- , . 
w owsiana lnz/m . . .
„ owsiana pra&owana . 
a jęczmienna luzem . .
„ jęczmienna jrasowana 

Siano zwykłe luzem . . 
h zwykłe prasowane . .
» nadnoteckie luzem . .
•• nadnoteckie prrsowane 
Ogólne ■ sposobienie spokojne. 
Uwaga! W sobotę, dnia 30

taflach , 
taflach , 
w tafl. 42/43%

11,00— 11,50 
11,00— 11,50 
10,00— 10,75
11.50— 12,75 
44.00— 46.00 
32.00— 34.00 
25,00— 27.00
25.50— 27,50 
21.00— 25.00 
20,00— 22.00 
11,25— 11.75
13.50— 14.00 
3.75— 4,25

18.00— 18.25
14.75— 15.00
16.75— 17.25 
22.00— 23,00

1.65— 1.90
2.15— 2.40 
1.95— 2.20 
2.70— 
2.20—
2.70—
1.65—
2.15—
5.15—
5.65—
6.15—
7.15—

2.95
2.45
2.95
1.90
2,40
5.65 
6.15
6.65
7.65

maja br. po-
siedzeme Komisji Notowań sie nie odbędzie.
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Polityczny strajk
Ostatnie godziny urzędowania pre

miera Sarrauta i jego gabinetu, który 
toruje drogę zdecydowanie lewicowe-. 
mu rządowi Żyda-socjalisty Bluma, u- 
pływają wśród narastającej fali straj
kowej.

Rzecz charakterystyczna, że akcją 
strajkową objęte są przedewszystkiem 
warsztaty pracujące na rzecz obrony 
narodowej. A więc fabryki karabinów 
ręcznych i maszynowych, amunicji, sa
mochodów, samolotów’, silników i t. d. 
Niemniej znamienne jest wreszcie, że 
ogniska strajkowo znajdują się na pe
ryferiach Paryża, w „czerwonym pier
ścieniu komunistycznym“, okalającym 
szczelnie stolicę Francji. Jak bowiem 
wynika ze statystyk wyborczych serce 
Francji zostało otoczone przez socjali- 
styczno - komunistyczną działalność o- 
gniskami politycznemi o zdecydowanej 
przewadze żywiołów marksistowskich.

Poraź pierwszy strajkujący zastoso
wali metodę „okupacji“ warsztatów pra
cy. Syndykaty robotnicze, znajdujące 
się przeważnie pod wpływami skrajnej 
Jewicy socjalistycznej i komunistów, 
zaopatrują strajkujących w żywność, 
pościel, radj-o-aparaty, gramofony, pił
ki do gry i karty.

Prasa francuska podkreśla zdumie
wający spokój, zachowywany przez 
strajkujących. Odnosi się wrażenie, że 
sposób zachowywania się strajkujących 
należy do programu akcji strajkowej. 
iPrzestrzega się go bowiem we wszyst
kich zakładach, objętych „okupacją“.

Przyczyny strajku nie mają, rzeko
mo charakteru politycznego. Wysuwa 
się bowiem hasła ekonomiczne. Mię
dzy innemi chodzi o 40-godzinny ty
dzień pracy i coroczne 2-tygodniowe 
płatne urlopy. 0 reformach tych mówi 
się oddawna i były one dyskutowane 
w kołach przemysłowych. Przeprowa
dzenie ich zależy jednak od ciał usta
wodawczych. Dlatego trudno zrozu
mieć cel strajków „okupacyjnych“ w 
chwili obecnej, kiedy nowe izby je
szcze się wogóle nie zebrały. Nowa iz
ba deputowanych spotka się w pałacu 
Burbońskim w drugi dzień Zielonych 
Świątek. Premjer Sarraut obdarzy 
więc tym spadkiem nowy rząd p. Błu- 
ma. Spadek wybitnie kłopotliwy.

Politycy socjalistyczni, będący w 
przededniu objęcia władzy, są obecną 
akcją strajkową zaskoczeni i niemile 
dotknięci. Strajk o podłożu ekonomicz- 
nem jest też w rzeczywistości mani
festacją polityczną komunistów i syn
dykatów. Tą drogą chcą oni pokazać p. 
Blumowi swą siłę organizacyjną.

Jest jeszcze drugi cel tej manife
stacji. Wspomniano już o tem w do
niesieniu nowego paryskiego kores
pondenta. Taktyka komunistów, nie 
angażujących się w przyszłym rządzie 
p. Bluma, lecz również nie zwalczają
cych go, polega na pokazywaniu siły 
i stwierdzeniu, że rozwój wypadków 
politycznych będzie się dokonywał po
za izbami ustawodawczemu Czynni
kiem decydującym dla „woli ludu“ 
mają być bowiem różnego rodzaju 
„komitety“.

Obecnej akcji strajkowej — jak po
wiedziano — patronują lewicowo-zra- 
dykalizowane syndykaty robotnicze. 
Dla umocnienia swych wpływów i sta
nowiska w masach robotniczych wy
brały one okres przejściowy w polity
ce wewnętrznej Francji, kiedy trudno 
jest o mocne decyzje. Właśnie taki 
sposób działania został zalecony ko
munistom na zeszłorocznym kongresie 
Kominternu w Moskwie. Jakie stano
wisko zajmie wobec niedwuznacznej 
ofensywy komunistów p. Blum pokaże 
się w niedalekiej przyszłości. Będzie 
to jednocześnie ■ drogowskazem dla 
rozwfóju sytuacji wewnętrznej Fran
cji.

w., ... 11^

Łódź liczy blisko 700 000 mieszkańców
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego")

Łódź, 27 maja.
Oficjalna liczba mieszkańców Ło

dzi zawsze była znacznie mniejsza od 
faktycznej. Działo się to z tej prostej 
przyczyny, że miasto się rozwijało 
bardzo szybko, zajmując tereny pod
miejskie, natomiast administracyjne 
granice miasta rozszerzano o wiele 
wolniej. Tak naprźykład wielkie 
przedmieście Bałuty, oddawna ściśle 
zespolone ze starszą częścią miasta od 
północy, dopiero w czasie wojny zosta
ło zaliczone do miejskich terytonjów. 
To samo do zeszłego roku było z po
łudniową częścią; przedmieście Chojny 
dopiero teraz przestało być gminą 
wiejską... Oczywiście taki „konserwa
tyzm“ tylko na złe wychodził i mie
szkańcom i samorządowi. Teraz, gdy 
wreszcie dołączono do Łodzi nowy sze
reg „gmin wiejskich“, liczba mieszkań
ców wzrosła prawie do 700 tysięcy.

W ten sposób Łódź wysunęła się 
dziś na czoło miast polskich, stając 
obok Warszawy, ale — tylko liczebnie. 
Należy pamiętać jeszcze, że i to roz
szerzenie granic nie objęło faktycznie 
miasta, nadal bowiem „gminą wiej
ską“ jest naprźykład taki Radogoszcz, 
będący integralną częścią Łodzi, Ru
da, Widzew i wiele innych. Gdyby do
łączono wszystkie te przedmieścia, ści
śle z Łodzią związane i gospodarczo i 
terytorialnie, liczba mieszkańców mia
sta doszłaby prawie do miljona. Lecz 
i wówczas Łódź nie objęłaby jeszcze 
szeregu miast i osad złączonych z nią 
jako ze swym ośrodkiem gospodar
czym bardzo ściśle. Pabianice (odległe 
o 17 km), Zgierz (odległy o 10 km), 
Brzeziny (odlegle o 21 km), Aleksan
drów (odległy o 11 km) i Konstanty
nów (odległy .o 9 km), nie licząc bądź 
mniejszych, bądź bardziej odległych 
miast i osad jak: Ozorków, Uniejów, 
Stryków, Zduńska Wola, Tomaszów, 
Nowosolna, Andrzejów czy Luto
miersk; wszystko to grawituje do Ło
dzi, tu ma swe centrum finansowe i 
towarowo-handlowe, tu się uczy, tu u- 
biera się, bawi, a nawet — strzyże u 
łódzkich fryzjerów.

Związek ten jest tem silniejszy, że 
szereg linij tramwajów podmiejskich 
łączy większość podłódzkich miast i 
osad z Łodzią w jeden kompleks. 
Podczas gdy Otwock, czy Radzymin w 
stosunku do Warszawy są jedynie 
miejscowościami letniskowemi czy też 
osiedlami, gdzie się jedynie mieszka, 
to Pabjanice są integralną częścią Ło
dzi, przedmieściem odsuniętem o kil

Pomnik 
marsz. Focha

w Lille.
Na zdjęciu o-bok 
widoczny jest od
słonięty ub. nie
dzieli w Lille 
pomnik. wysta
wiony przez b.

kombatantów 
marszałkowi Fo- 
chowi. Na fronto
wej stronie coko
łu widnieje na
pis: Foch Mar
szałek Francji i 
Polski — mar
szałek polny An- 
glji — Oswobo- 
dziciel kraju. Po 
bokach cokołu 
zamieszczone jest 
z jednej strony

powiedzenie 
marsz. Focha o 
pokoju i wojnie, 
z drugiej strony 
zaś rozkaz, wy
dany przez Mar
szalka w dniu 12 
listopada 1918 r„ 
po zakończeniu 
wojny światowej.

kanaście kilometrów, posiadającera ta
kie same fabryki i taki sam charakter 
we wszelkich szczegółach.

Dotąd dzięki zbyt ciasnym grani
com administracyjnym błędnie uważa
no Łódź za miasto „coś około pół mi
ljona ludności liczące“; Łódź jest mia
stem przeszło miljonowem. Tem więk
szą przykrość sprawia fakt, że to mi- 
Ijonowe miasto reprezentuje jedynie 
wielką liczbę mieszkańców i najwięk
szy obok Zagłębia ośrodek przemysło
wy, ale nic poza tem... Fakt tak znacz
nego zwiększenia oficjalnej liczby lud
ności jest jeszcze jedną okazją do kry
tycznego rzutu oka na istotę Łodzi.

Mniej więcej przed 80 laty, a nawet 
i później 50 lat temu Łódź miała je
szcze swój charakter — w owym cza
sie niemiecko-polskie mieszczaństwo 
żyło życiem zbiorowem — miało swe 
własne miejsca zebrań, resursy, cechy, 
lokale rozrywkowe o charakterze klu
bowym, gdzie się stale zbierano i swe 
ulubione podmiejskie parki, gdzie ba
wiono się co tydzień...

Potem nagle na widownię wypłynę
li żydowscy kupcy i pośrednicy, Łódź 
w szybkiem tempie zaczęła się „euro
peizować“, stając się nietylko wiel
kim ośrodkiem pracy, lecz i miastem 
„geszeftu“. Zawiązki społecznego ży
cia zostały rozbite, a łączność pomię
dzy poszczególnymi obywatelami mia
sta zniszczona. Od tej pory Łódź li
czebnie rosła, przelewały się tu setki 
miłjonów rubli, ale zorganizowana 
zbiorowość znikła. Temu należy przy
pisać, że łódzcy Niemcy tak długo za
chowali swój odrębny charakter, a Po
lacy przybywający do tej prawdziwej 
„bawełnianej dżungli“, albo szybko 
wsiąkali do geszefciarskiego środowi
ska „lódzermaeschów“, albo pozosta
wali aspołecznie usposobionymi „wie
śniakami od selfaktora“. Ci ostatni 
stracili swą wiejską gromadę, a w mie
ści żadnego środowiska nie znaleźli...

1 dziś Łódź, mimo że oficjalnie liczy 
niespełna miłjon, a faktycznie dawno 
ten miljon przekroczyła, jest tylko kłę
bowiskiem spekulacyj i zbiorowiskiem 
aspołecznych jednostek, stojących na 
niezwykle niskim poziomie kultural
nym i cywilizacyjnym.

Oto maleńkie zestawienie: bez ma
ła 700 tysięcy mieszkańców i:

2 teatry, jeden skomunizowany i 
zażydzony, a drugi na najniższym po
ziomie, odpowiednik brukowych po
wieści z sensacyjnych gazetek;

ani jednego publicznego kąpieliska,

22.17/18

Z życia
Walczymy od dłuższego czasu o społ- 

szczenię dziedziny ubezpieczeń prywat
nych. O celowości wysiłków, zmierzają
cych do usunięcia z rynku różnych ży
dowskich i napól żydowskich towarzystw, 
ubezpieczeniowych, świadczy m. in. na
stępujący fakt, zanotowany przez orgąii 
Wielkopolskiej Izby Rolniczej „Poradnik 
Gospodarski" (nr. 20):

W pewnem towarzystwie asekuracyj- 
nem, posiadającem swój oddział w Pozna
niu, jest ubezpieczonych szereg rolników 
wielkopolskich. Kontrakty są długoter
minowe. Ponieważ wspomniani rolnicy 
w ostatnich łatach ponieśli straty na klę
sce posuchy, zwrócili się do swego towa
rzystwa ubezpieczeniowego z prośbą ó 
obniżenie składki na ubezpieczenie od 
gradobicia. Nawiasęm wspomnieć nale
ży, że liczne inne zakłady ubezpieczenio
we obniżek takich rolnikom udzieliły i 
udzielają. Również i omawiane towarzy
stwo wyraziło w zasadzie zgodę na ob
niżkę, ale pod warunkami aż śmieszne- 
mi w swej bezczelności. Oto, zażądano 
od ubezpieczonych rolników, aby podpi
sali następujący cyrograf:

„Przyjmuję do wiadomości, że T-wo 
Ubezpieczeń przyznaje mi 15-procentowy 
rabat kryzysowy na r. 1936 pod warun
kiem, że:

a) w r. 1936 nie stawię żadnego wnio
sku o odszkodowanie i nie spowoduję 
kosztów oszacowania,

b) w r. 1936 nie otrzymam żadnego od
szkodowania,

c) zapłacę Towarzystwu należną resztę 
składki gotówką najpóźniej do dnia 15 
października 1936 r.“

Za cóż więc mają ubezpieczeni płacić, 
skoro Towarzystwo zgóry uchyla się od 
odpowiedzialności? Co na takie postępo
wanie powie Urząd Kontroli Ubezpie
czeń? Doprawdy, czas najwyższy położyć 
kres pasorzytniczej działalności różnych 
placówek żydowskich w dziedzinie ubez
pieczeń!

jeżeli nie liczyć prywatnej pływalni 
Y. M. C. A.;

resursa związku majstrów fabrycz
nych (których jest przeszło 2 000 nie li
cząc Żydów) faktycznie nie istnieje, 
nikt tam nie przychodził przez kilka 
lat i dopiero w ostatnich tygodniach 
związek próbuje się odrodzić, a prze
cie w przemysłowej Łodzi majster fa
bryczny jest bodaj czy nie najważniej
szym elementem;

ani jednego należycie urządzonego 
ogrodu „jordanowskiego“ — pierwszy 
dopiero ma się rozplantować;

publikacje o kulturze Łodzi w ro
dzaju „Łódź w literaturze“ stoją na 
najniższym poziomie, a innych niema?

poza dziennikami Łódź nie posiada 
ani jednego pisma, gdyż efemerydy, 
kończące swój żywot po kilku nume
rach, tudzież tak zwane „humorystycz
ne“, a w gruncie rzeczy pornograficzne, 
tygodniczki nie mogą być brane pod
uwagę...

Takby można wyliczać bardzo dłu
go.

Miljon mieszkańców, przemysł, pra
cujący zaledwie w dziesiątej" części 
swych możliwości, oraz żadnego dorob
ku kulturalnego — oto obraz Łodzi, te
go produktu XlX-wiecznego liberaliz
mu gospodarczego. Dla pełności obra
zu należy dodać jeszcze 250-tysięczuą 
masę Żydów ...

KAZIMIERZ HAŁABURDA
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NIVEA
Przed rozpoczęciem gry wetrzeć 
w skórę cokolwiek kremu łub 
Olejku NIVEA — to chroni przed 
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Europa widziana z Berlina
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“).

Berlin, 28 maja
Maj dobiega końca; z każdym dniem 

zbliżamy się ku latu. Wobec zimnej 
i dżdżystej pory, która żywo dała 
się we znaki berlińskim ogródkom 
podmiejskim i miejscom wycieczko
wym, mniej śpiewano w tym roku na 
nutę „im wunderschönen Monat Mai“. 
Poprostu trzeba było przeskoczyć wio
snę i już czerwiec za pasem. Miesiąc 
barwnych afiszów turystycznych i żni
wo biur podróżnych. Zarazem widmo 
niedalekich już, a tradycyjnych „ogór
ków“.

Coprawda na zachodzie Europy nie
prędko jeszęze do okresu wywczasów 
i lata. W Londynie właściwy „season“ 
jeszcze się nie zaczął, a w Paryżu u- 
ciekają ludzie przed kanikułą dopiero 
w sierpniu, Ale w stolicy nad Szpre- 
wą okres martwoty zaczyna się rych
lej. W Trzeciej Rzeszy przestrzegana 
jest owa wczesna przerwa letnia tem- 
bardziej, że już z początkiem wrze
śnia mobilizuje się wszystko, co żyje, 
pod sztandarami swastyki, na dorocz
ne wiecowisko norymberskie.

W roku bieżącym zapowiada się w 
Niemczech okres letnich wakacyj je
szcze dłużej, niż zwykle. Umysły po
chłania bowiem Olimpjada, która stać 
się ma nietylko zjazdem gości z Rze
szy i zagranicy, ale także rodzajem 
„zawieszenia broni“ na froncie życia 
politycznego Rzeszy, — by swoim i ob
cym dać obraz pokoju, wewnętrznej 
konsolidacji oraz ogólnej pomyślności 
pod rządami narodoWo-socjaliśtyczne- 
mi. Tak zatem ustają już teraz jątrze
nia na wielu odcinkach życia we
wnętrznego Rzeszy. Plany reform od
kłada się na później. W sprawach ko
ścielnych zapanował spokój, jak rów
nież nie słychać już od dłuższego cza
su o procesach dewizowych przeciw 
klasztorom. Jaskrawe napisy antyży
dowskie poznikały z miejsc publicz
nych.

Ileż podatnego materjału przedsta
wia w tych okolicznościach położenie 
europejskie, by oczom obywatela nie
mieckiego pokazać cały ogrom dyspro
porcji, jaka zachodzi między ustabili- 
zowanem już jakoby położeniem w 
Rzeszy, a niepokojami na tylu krań
cach świata! Prasa i propaganda Nie
miec nie pomija sposobności, by dys
proporcję tę rysować w jaskrawych 
barwach.

Osią tutej'szych zainteresowań jest 
wciąż kwestja abisyńska. Zeskontować 
ją na swą korzyść było z samego po
czątku celem dyplomacji niemieckiej. 
Że wskutek militarnych sukcesów 
włoskich mogła była Rzesza poprowa
dzić swą ryzykowną grę w Nadrenji 
i z gry tej wyszła zwycięsko, jest dziś 
tak samo dużym kłopotem dla poli
tyki Francji i Anglji, jak dla tychże 
mocarstw kłopotem jest formalne a- 
nektąwanie Abisynji przez Rzym. Ber
lin nie jest oczywiście na owe momen
ty słabości mocarstw zachodnich śle
py i rezerwuje sobie na przyszłość u- 
derzenie, które będzie — po Nadrenji 
— niewątpliwie nowym ciosem dla 
traktatu wersalskiego.

Narazie mówi się tylko i pisze w 
Berlinie o kłopotach W. Brytanji. Jej 
podwójna porażka — raz przez utratę 
pozycji u źródeł Nilu, powtóre przez 
cięgi, zadane Lidze Narodów, — uwa
żana jest dopiero za początek dalszych 
ciosów. W tym duchu komentowane 
są tu wypadki palestyńskie, które u- 
ważane są za wstęp ku generalnej 
rozprawie świata arabskiego nietyle z 
ruchem sjonistycznym, ile z angiel- 
skiemi agenturami „Secrete Service“ 
na Bliskim Wschodzie.

Czem to grozi, wie każdy najniższy 
urzędnik Foreign Office, któremu 
już od połowy zeszłego stulecia wpaja 
tradycyjne wychowanie polityczne, iż 
siła brytyjskiego imperjum stoi sym- 
patjami świata muzułmańskiego.

Dziś świat ten rozgoryczony jest do 
żywego z przyczyn, których trzeba 
szukać pośrednio — w Niemczech. Do
piero emigracja żydowska z pod rzą
dów swastyki zaostrzyła problem pa
lestyński, powodując od trzech lat co
raz groźniejsze przeludnienie. Odruchy 
antysemickie, które za przykładem 
Niemiec szerzą się dziś w wielu kra
jach europejskich, mogą zagadnienie 
to dalej jeszcze zaostrzyć, A wówczas 
staje przed W. Brytanją palące pyta
nie: czy podtrzymać ideę sjonistyczną 
w Palestynie naprzekór żądaniom pan- 
arabizmu, czy poświęcić Żydów za ce
nę spokoju z światem muzułmańskim, 
t. j. spokoju na Bliskim Wschodzie, 
w Indjach i Afryce.

0w antysemicki — rodem z Niemiec

— języczek u wagi w palestyńskiej' 
polityce W. Brytanji jest Berlinowi 
wielce pożądany. Jest w tem niejako 
możność pośredniej ingerencji Rzeszy 
w sprawy kolonjalne Anglji. A nigdy 
niewiadomo, gdzie się tego rodzaju 
sploty polityczne kończą. Wobec pew- 
nych wynurzeń angielskich, które nie
dawno zalecały poszukiwanie nowych 
terenów kolonizacyjnych dla Żydów — 
np. w Australji — nie jest wykluczone, 
że problem żydowski może zahaczyć 
o wysuwaną dziś z różnych stron kwe
st ję nowego podziału terytorjów kolo
nizacyjnych wogóle.

Wszelkie tego rodzaju koncepcje są 
oczywiście Niemcom na rękę, bo im 
więcej jest rozgłosu dokoła spraw ko- 
lonij, tem więcej możliwości, by przy 
ewentualnem przetasowaniu posiadło
ści zamorskich wyciągnąć samemu 
korzyści. A kwestja zwrotu kolonij 
stoi niezmiennie na porządku spraw 
niemieckiej polityki zagranicznej.

B. L.

Z procesu b. starosty Twardowskiego
Grudziądz. (Teł. wł.) W dniu 

wczorajszym o godz. 12 zakończono 
odczytywanie aktu oskarżenia.

Po krótkiej przerwie zabrał głos o- 
skarżony dr. Twardowski i zaznaczył 
na wstępie, że przyznaje się do chao
tycznej gospodarki i tłumaczy się da
lej, że czynił tak na polecenie władz 
wyższych. Oskarżony prosi o zniesie
nie środka zapobiegawczego w tym 
celu, ażeby mógł się zaznajomić lepiej 
z całokształtem materjału dowodowe
go, zależy mu bo wiem .na tem, -by sąd 
przekonać o swej niewinności.

Przewodniczący dr. Jodłowski: — 
Nad wnioskiem oskarżonego sąd za
stanowi się później.

Osk. dr. Twardowski: — Niesłusznie 
mnie oskarżono. Znaczną część mego 
życia poświęciłem służbie publicznej. 
Jako młodzieniec otrzymałem szlify 
oficerskie. Wstąpiłem do P. O. W. i w 
r. 1918 czynny byłem jako kur jer. Bra
łem udział w walkach na froncie w r. 
1918 i 19, a w r. 1920 walczyłem na 
froncie bolszewickim. Wystąpiwszy z 
wojska, skończyłem wydział prawny 
w Krakowie, a następnie udałem się 
na dwuletnie studja do Francji. Od 
1926 do 28 byłem na wyższej szkole 
wojennej. Po opuszczeniu szeregów 
wojskowych brałem udział czynny w 
życiu politycznem i nawiązałem sto
sunki m. in. z Zdzisławem Strońskim. 
Od 1930 do 1932 znowu wyjeżdżam za
granicę, gdzie studjowałem zagadnie
nia motoryzacji. Po powrocie do kraju 
odbyłem praktykę administracyjną w 
Wilnie, następnie przez krótki czas 
pracowałem w ministerstwie spraw 
wewnętrznych, poczem otrzymałem no
minację na stanowisko starosty. Nie 
mam żalu do BBWR. Otrzymałem nóż 
w plecy od towarzysza i bez skrupu
łów odsłonić chcę moich wrogów, bo
wiem zniszczono mi stosunki rodzin
ne. Pragnę tylko to wykażać, co leży 
po linji mojej obrony, lecz ciśnie mi 
się na usta: „Oddaj mi, wojewodo, 
moje życie“. Muszę się przyznać, że 
stosowałem jako starosta zasadę „kieł
basy wyborczej“ i popełniłem uchyle
nia w urzędowaniu.

Przewódn.: — Kiełbasy i wódki 
zostały przez rzeczoznawców uwzględ
nione.

Osk. dr. Twardowski: — Kieł
basy i wódki zawsze używano przy 
Wyborach. To samo robiłem i ja. Je
żeli przy pomocy tych wiktualij pozy
skuję stowarzyszenia czy ludność, nie 
widzę w tern nic złego. To nie prze
kupstwo, którego jestem przeciwni
kiem. Objąłem starostwo, które przez 
dwa i pół miesiąca pozbawione było 
włodarza, a urzędowanie przejąłem z 
rąk wicestarosty. Przyznaję, że pod
czas mojego urzędowania wzrosło za
dłużenie powiatu o 220 tysięcy zł, a nie 
w tej wysokości, jak mi zarzuca akt 
oskarżenia. Dla powiatu postarałem

się o poważne subwencje, a powstałe 
i związane z tem koszty podróży w wy
sokości 9 tysięcy złotych nie są wy
sokie. Nie moja wina, że samem pi
saniem niczego załatwić nie można. 
Przy wyborach do rady miejskiej i ra
dy powiatowej B. B. W. R. osiągnął 
nadzwyczajne rezultaty. Blok potrze
bował pieniędzy na cele wyborcze, któ
re czerpałem z funduszu dla osadni
ków. Jestem wrogiem cygaństw, lecz 
organizacja polityczna musi mieć 
środki. Wynikiem wyborów był za
chwycony p. wojewoda pomorski. Wy
dział powiatowy opanowany był przez 
BBWR, gdyż na 6 członków wydziału 
blok otrzymał 5. Gdy omawiałem sto
sunki wyborcze z pewnym na
czelnikiem województwa, otrzyma
łem odpowiedź: — Robota mu

si być koronkowa, nie mo
że pozostać śladu“. Wojewoda był za
chwycony moją działalnością i zamiast 
dwóch dni, został przez cztery dni w 
Działdowie. Pewnego dnia otrzymałem 
zlecenie wypłacić pewnej osobistości u- 
rzędowej 4 tysiące złotych, co też u- 
czyniłem. Nie jestem księgowym i na 
księgowości się nie znam. Chcę tylko 
podkreślić, że naczelnik, Zgrzebniok 
pożyczył odemnie 1.500 złotych i do 
dnia dzisiejszego pieniędzy tych je
szcze nie oddał. Proponowano mi ob
jęcie starostwa starogardzkiego, lecz 
prosiłem, by przesiedlono mnie na 
Kresy Wschodnie. Oświadczenie to 
powtórzyłem także w ministerstwie 
spraw wewnętrznych. Podczas inspek
cji inspektora samorządowego przy
szło na tle celowości wydatków do 
scysji. W lutym 1931 r. powołany zo
stałem do min. spraw wewnętrznych, 
gdzie oświadczono mi, że mam otrzy
mać awans i zostać naczelnikiem w 
jednem z województw.

Przewodniczący zarządza przerwę 
obiadową.

Adwokat dr. Link prosi o tymcza
sowe zniesienie aresztu zapobiegaw
czego, ewentualnie o zostawienie o- 
skarżonego tylko pod nadzorem poli
cyjnym. Prokurator sprzeciwia się te
mu wnioskowi. Adwokat Puciata przy
łącza się do wniosku adw. dr. Linka i 
wskazuje na konieczność zwolnienia 
oskarżonego dla dobra sprawy.

Sąd udaje się na naradę i ogłasza 
postanowienie, że zniesienie aresztu 
nastąpi po ukończeniu składania ze
znań przez oskarżonego.

■I
Solanka, jodo-bromowa 

Choroby przemiany materji, 
serca i naczyń.

TANIE KURACJE RYCZAŁTOWE
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Aresztowania, procesy i zwolniena
Inowrocław (c). We wtorek wicie o to, że na zebraniu sprawo 

wieczorem odbyło się w sali sokolni | zdawczo - poselskiem w dniu 20. 1. 1936 r. 
przy ul. Szymborskiej zebranie mie
sięczne Stron. Narodowego przy udzia
le 400 osób. Zebranie nacechowane by
ło powagą i minęło w nastroju nie
zwykle entuzjastycznym. Referaty ide
owe wygłosili wiceprezes Stron. Naród, 
z Mogilna p. Bryłowski, p. A. Kopeć z 
Inowrocławia i delegat okręgowy p. 
Gomuła z Poznania.

W trakcie obrad skonsygnowana 
policja otoczyła lokal sokolni, a kiedy 
zebranie około 11,30 w nocy dobiegło 
końca, jeden z posterunkowych służby 
śledczej aresztował p. Gomułę, odpro
wadzając go na komisarjat miejski 
P. P.

Podobny las spotkał w poniedziałek 
prelegenta S. N. Marjana Lewandow
skiego z Leszna. Wygłosił on referat 
na zebraniu Stron. Nar. w Murzynnie, 
a kiedy przybył na zebranie do Gniew
kowa, został natychmiast aresztowany 
i przewieziony autobusem do Inowroc
ławia. W areszcie dokonano zdjęć fo
tograficznych, a po 48 godzinach p. L. 
zwolniono.

W czasie przytrzymania p. Lewan
dowskiego w areszcie zjawił się w ko- 
misarjacie P. P. członek zarządu miej
scowego koła Stron. Nar. p. Maksymi- 
Ijan Skrzypiński celem dostarczenia 
Lewandowskiemu żywności. P. Skrzy
piński miał w klapie marynarki mie
czyk Chrobrego. Na tle zdjęcia i od
dania mieczyka doszło w biurze komi
sariatu do zatargu pomiędzy p. Skrzy- 
pińskim a policją, w wyniku czego p. 
S. został również osadzony w areszcie 
śledczym.

OSTRÓW, (rp) Przed sądem grodzkim 
w Ostrowie stanął Franciszek Stawicki, 
oskarżony z arb 127 k. k., miano-

w dyskusji miał się ujemnie wyrazić o 
rządzie polskim. Jako świadków powołano 
pp. Lipskiego, posła Gładysza i Żulikow- 
skiego. Sąd opierając się na zeznaniu 
świadka Żulikowskiego skazał Stawickie
go na 3 miesiące aresztu. Skazany zapo
wiedział apelację.

ŚREM, (us) Władze administracyjne 
ukarały grzywną kilkunastu narodowców 
z miejscowej placówki za noszenie mieczy
ków. We wszystkich wypadkach od orze
czeń sądu starościńskiego założono apela
cję do sądu okręgowego.

ŚREM, (us) Sąd starościński ukarał 
grzywną pp. Świetlika Stefana i Sękow
skiego za noszenie mieczyków Chrobrego. 
Skazani wnieśli odwołanie do sądu okrę
gowego.

GRODZISK. (G) W poniedziałek dnia 25 
bm. wrócił po 2S miesięcznym pobycie w 
areszcie śledczym prezes pow. S. N. Mści- 
sław Frankowski. Przybywającego z Po
znania prezesa, oczekiwały na Starym 
Rynku liczne delegacje członków Str. Nar. 
Członkinie Str. Nar. wręczyły p. Frankow
skiemu liczne bukiety kwiatów. Na krót- 
kiem zebraniu powitalnem w sekretariacie 
S. N. powitał prezesa pow. p. Frankow
skiego, zast. i ref. org. p. Koliński Ludwik. 
P. Frankowski w krótkich słowach podzię
kował wszystkim za życzliwość oraz za pa
mięć, poczem wezwał wszystkich do nie- 
ustawania w walce o Wielką Polskę.

Pogłoski polityczne
W Warszawie krążą pogłoski o o- 

pracowywaniu nowej ordynacji wybor
czej i przygotowywaniu jakoby szero
kiej amnestji politycznej.
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Składki
W dalszym ciągu złożono na samolot

„Chrobry“ następujące ofiary:
Giełda Zbożowa i Towarowa w Po

znaniu 1.000,—
Witold Alkiewicz, Jasna 16 10,—
Andrzej Alkiewicz. Jasna 16 1,—
Związek Podoficerów Bez. Ziem

Zachodnich, Koło Grodzisk 
Wlkp. 3,—

Zakład stolarski Stanisław Kłos, 
Puszczykowo i pracownicy:
Krych, Sopoćko, Nawracała, Wo-
łos, Niemir _ 5»—

Zbigniew Żółtowski, Myszkowo 100,—
Antoni Mickus 10,—
Bolesław Suchorski, Górna Wilda

40 . 5,—
Zofja i Mieczysław Lisieccy 1,—
J. G. 3,—
Jadwiga Góralowa, Puszczykowo 50,—
J. Fijak 1—
Ciepłuch 2,—
Zebrane za pośrednictwem p.

Strzyżewskiego, Kalisz: Ignacy 
Chrystowski 50,—, Herbich 5,—,
Józef Gruchaj 2,—, razem 57,—

Michał ^Kaczmarek, Ostrów 2,—
Romek Ciesielski, Toruń, ze skar

bonki 3,—
F. Wojciechowski, Gniezno, rata za
maj . 2,—
Sfron. Narodowe, Gębice p. Mogil

no 15,50
apt. Zygmunt Gregorowicz, Boja

nowo (Pom.) 10,—
Cech Rzeźnicko-Wędliniarski, Ra- 

wicz 25,—
Józef Górecki, Leszno 50,—
Tow. Gimn. „Sokół“, Dobre, pow.

nieszawski 13,—
Stron. Narodowe, koło w Micho- 

rzewku, p. Nowy Tomyśl 10,—
Cech Stolarski, Śrem 5,—
Chór Męski „Dzwon“, Pogorzela, 10,40 
Związek Pań Domu, Oddział Gnie

zno 25,—
Józef Śmielecki, Gniezno 20,—
Zrzeszenie Kupców Branży Cu

krów, Czekolady i Owoców w 
Poznaniu 25,—

Anna Borysowa, Cukry — Czeko
lady — Owoce, Kawiarnia, plac 
św. Krzyski 4, I rata 5,—

Zebrane w agenturze gazet, Pabja- 
nice: Stron. Narodowe, placówki 
Orpelów i Poleszyn 11,50, pra-^ 
cownfcy agentury „Orędownika“Wk 
w Pabjanicach 10,—, Józef Wo-’ 
łyński 2,—, razem 23,50

Helena Kozłowska jun. 5,—
Jan Sikorski 2,—
Józef Kryg 1,—
Józef Sabok 10,—
N. N. zebrane wśród kolegów 24,50
Urzędnicy i pracownicy Kolejki O-

palenickiej sp. z o. o. w Opale
nicy: dyrektor Stanisław Woj
ciechowski 20,—, Michał Frącko
wiak 3,—, Stanisław Dakowski 
3,—, Józef Śmierzchalski 3,—, Ot
ton Kühn 3,—, Jan Wilczak 3,—, 
Stanisław Jaeschke 3,—, Fryde
ryk Janotte 2,—, Ludwik Śmierz
chalski 1,—, Adam Komorow
ski 1.—, Stanisław Orpel 1,— Le
on Wierkiewicz 1,—, Leon Bober 
0,50, Jan Drzymała 0,50, Józef Or
pel 0,50, Stanisław Silski 0,50, 
Walenty Łuczak 0,50, Jan Samul- 
ski 0,50, Józef Jaroszyk 0,50, 
Stanisław Kucz 0,50, Bolesław 
Piwański 0,50, Izydor Filipiak 
0,50, Jan Filipiak 0,50, Jan Kacz
marek 0,50, Franciszek Piechota

Odwrót Sowietów od „świa
domego macierzyństwa“
Sowiecka urzędowa agencja Tass 

podaje, że centralny komitet wyko
nawczy Z. S. R. R. postanowił poddać 
pod dyskusję robotników projekt usta
wy zakazującej poronień oraz w spra
wie pomocy dla położnic. W uzasadnie
niu decyzji powiedziano:

Idąc na spotkanie licznym głosom 
kobiet pracujących o szkodliwości po
ronień, rząd Z. S. R. R. opracował dla 
ochrony zdrowia kobiet pracujących 
projekt ustawy o zakazie poronień, a 
równocześnie o zwiększeniu pomocy ze 
strony państwa dla położnic i dla ma
tek obarczonych liczna rodziną, o 
znacznym rozszerzeniu sieci schronisk, 
żłóbków i ogrodów dziecięcych, pod
wyższeniu kar za złośliwą odmowę pła
cenia alimentów na utrzymanie dzieci, 
jak również w sprawie poprawek do 
ustawodawstwa rozwodowego.

Wobec wielkiej wagi tej sprawy i 
zainteresowania ludności, centralny 
komitet wykonawczy postanowił przed 
zatwierdzeniem tego projektu ustawy 
przez ciała ustawodawcze podać go 
pod szeroką dyskusję robotników.

ng 10 531
szeregu!

na samolot „Chrobry”
0,50, niżsi pracownicy razem 4,55,
razem 55,05

Zebrane w czasie uroczystego ze
brania Stron. Narodowego w 
w Mrowinie 6,28

Kupiecki Klub Kręglarski 1923 100,—
Leonard Nalaskowski 25,—
radca Bielewicz, Gdańsk 50,—
Władysław Maciąg 8,—
Wincenty Jarecki, Poznań 2_
Koporacja Stud. Uniw. Pozn. „Po

merania“, I rata 20,—
Wdowa po emerycie z dziećmi 5,-
Zakład Fryzjerski, Al. Marcinkow

skiego 20: Seweryn Ratajczak
5,—, Józef Ciszyński 1,—, Mie
czysław Potrawiak 1,—, Zofja 
Nawrocka 1,—, Janina Lulkówna
1,—, Zofja Budna 1,—, Edmund 
Gola 0,50, razem 10,50

adwokat Stanisław Janiak, Poznań 25,—
adwokat Ignacy Wierusz, Poznań 25,—
Zebrane w dniu 28 maja 1936 r. na 

schadzce koleżeńskiej „Koła O- 
strowiaków“, z wezwaniem do

Konfiskata
pornograficznej książki
Warszawa. (Teł. wł.) Komisa- 

rjat rządu dokonał zajęcia książki, 
wydanej przez firmę Fruchtmana pt. 
„Rozdarty bruk“. Książka ta opisuje 
środowisko młodzieży robotniczej (!!), 
przyczem określenia poszczególnych 
zjawisk i nazwy drastycznych przed
miotów podane sa w formie ordynar
nej, a poza tern cala książka nosi cha
rakter najbrudniejszej pornografji.

Nie trzeba dodawać, że książkę 
wydało — żydowskie wydawnictwo!

Zagadkowe zwłoki
Katowice. (ATE). Na moście 

nad Przemszą, koło Mysłowic, leżały

Osobliwe ataki
Oświadczenie Centralneyo Komitetu Akademickiej Piel

grzym ki J asn oy orski ej
Czytamy w „Warsz. Dzienniku Na

rodowym“:
Manifestacja katolicka młodzieży na 

Jasnej Górze, która w całym kraju wy
wołała głębokie wrażenie, została har
dzi dziwnie potraktowana na zjeździe 
starszego harcerstwa we Lwowie.

Wniosek z wyrazami zapewnienia, 
że młodzież harcerska uczestniczy du
chowo w religijnej manifestacji aka
demików, spotkał się zkategorycznym 
sprzeciwem przewodniczącego zjazdu, 
komendantki głównej kwatery harcer
skiej oraz dwóch księży: kapelana har
cerstwa ks. Luzara i ks. Mauersberge- 
ra. Ten ostatni, jak donosi prasa, o- 
świadczył, że „młodzież miesza religję 
z polityką, co — jego zdaniem — jest 
podłością“.

„Podłość“ młodzieży, mieszającej 
religję z polityką, polega, zdaniem ks. 
Mauersbergera, na wznoszeniu przez 
udających się do Częstochowy okrzy
ków przeciw Żydom, na noszeniu 
odznak, oraz na rzekomem umieszcza
niu na wagonach napisów przeciw 
rządowi.

O napisach takich nic nam nie wia
domo. Wiemy natomiast, że młodzież 
w ogromnej większości pojechała na 
Jasną Górę w zorganizowanych zespo
łach, z własnemi organizacyjnemi 
sztandarami, w odznakach „szczerbca“ 
i z pieśnią ruchu narodowego na 
ustach.

Trzeba być bardzo zaślepionym i 
uprzedzonym, aby upatrywać w tem 
„podłość“ i nie rozumieć, że znaczenie 
manifestacji niedzielnej polega między 
innemi na tem, że była ona zorganizo
wanym czynem, związanym jaknajści- 
ślej z treścią życia młodzieży akade
mickiej i z jej ideowym ruchem.

W tym stanie rzeczy głębokie uczu
cie religijne łączyło się w sercach mło
dzieży z uczuciem miłości Ojczyzny, 
która, po Bogu, jest dla niej najwyż
szą wartością moralną. Nie mogło być 
inaczej, chociażby dlatego, że przecież 
jechała na Jasną Górę ślubować walkę

tycli kolegów, b. maturzystów o- 
strowskich, którzy grupują się 
w „Kole Ostrowiaków“, a powin
ności swej dotąd nie spełnili, by 
poparli wydatnie tak wzniosły 
cel, jakim jest ufundowanie dla 
naszej armji samolotu bojowego 27,—

Razem z poprzednio kwitowanemi 24.470,38
Staraniem narodowej „Gazety Pol

skiej“ w Kościanie zebrano 
(wpłacone i zadaklerowane) 1.003,16

W ekspozyturze łódzkiej „Orędow
nika“ złożono 255.50

Zadeklarowano i uchwalono wy
płacić 3.834.60

Razem wpłacona, zadeklarowano i 
uchwalono wypłacić 29.563,64
W nr. 236 nazwisko Wiktor Czyż winno 

być: Wiktor Czysz, Szkolna 11 30,— zł.
W nr. 248 wydrukowano: Marcin Mi- 

chalczak, Poladowo, p. Śmigiel 1,— zł za
miast 0,80 zł.

zwłoki kobiety bez głowy. Po dłuż
szych poszukiwaniach znaleziono w 
odległości kilkunastu metrów głowę. 
Zwłoki były zmasakrowane i leżały 
prawdopodobnie krótki czas, gdyż nie 
wykazywały jeszcze śladów rozkładu.

Policja prowadzi dochodzenie ce
lem ustalenia nazwiska tragicznie 
zmarłej oraz czy zachodzi tu wypadek 
morderstwa, czy też samobójstwa.

Chorzy na żołądek, jelita, nerki, 
wątrobę i żółć stosują chętnie co rano 
naczczo szklankę naturalnej wody 
gorzkiej Franciszka-Józefa, ponieważ 
powoduje ona bezbolesne i szybkie wy
próżnienie i długotrwale pobudza pra
widłową przemianę materji.
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o Polskg katolicką, która urzeczy
wistnić się może jedynie w określo
nych ramach życia politycznego. Dla 
naszej młodzieży, będącej w ogromnej 
większości nacjonalistyczną, ramy te 
sprowadzają się do zasad państwa na-

Ąnfy kupnie nowego stunododu....
należy pamiętać, że właściwe smarowanie 
jest podstawowym warunkiem jego długiego żywota. 

Należy zatem żądać,
by karter był napełniony wskazaną 
w Tabeli Polecającej 
odpowiednią marką 
znanego na całym świecie oleju 

GARGOYLE MOBILOIL, 
dającego pełną gwarancję 
niezawodnego i właściwego 

smarowania.
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rodowego, jako najpewniejszej gwa
rancji bytu narodu i charakteru kato-
lickiego jego życia.

Gdyby nasza młodzież ograniczyła 
się w sw'oich katolickich dążeniach wy
łącznie do życia osobistego i do ram 
kultu religijnego, gdyby poniechała 
walki o charakter życia publicznego i 
politykę kraju, prędzej czy później, w 
swoich latach młodzieńczych, czy w 
latach dojrzałych, mogłaby się docze
kać na wzór płonących kościołów w 
Hiszpanji, zamachu na Jasna Górę, u 
stóp której w niedzielę ślubowała wier
ność Najświętszej Pannie.

Wtedy byłoby prawdopodobnie za- 
późno bronić stolicy Królowej Korony 
Polskiej, zapóźno iść na ratunek giną
cemu krajowi, zapóźno stawić czoło 
krwawej nawałnicy. Wtedy pewno i 
ks. Mauersberger nie miałby czasu na 
rozmyślania nad „podłością“ miesza
nia polityki z religją. W najlepszym 
razie wypadłoby mu oceniać wartość 
swoich poglądów w charakterze 
więźnia jakiejś „czerezwyczajki“, lub 
pokrewnej innej instytucji.

Śluby jasnogórskie młodzieży aka
demickiej, odbywające się w obecno
ści najwyższych dostojników Kościoła, 
były bezw'ątpienia aktem religijnym.

Ale ich treść uczuciowa i ich zna
czenie nie ogranicza się jedynie do 
ram kultu.'Jest ono szersze i pełniej
sze. Ogarnęło całe ideowe życie mło
dzieży. Przelewa się na jej umiłowa
nie kraju, na jej ideologię, na cel jej 
politycznej walki: Polskę Narodową.

Centralny Komitet Akademickiej 
Pielgrzymki Jasnogórskiej zwrócił się 
do nas z prośbą o umieszczenie poniż
szego wyjaśnienia:

Dnia 24 maja b. r. odbył się we Lwo
wie zjazd Związku Harcerstwa Pol
skiego, na którym został zgłoszony 
przez uczestników Zjazdu wniosek tre
ści następującej:

„XVI Zjazd Walny Z. H. P. zebrany 
we Lwowie 24 maja 1936 r. w dniu, w któ
rym młodzież polska odrodzonej Ojczyzny 
składa na Jasnej Górze uroczyste ślubo
wanie, obierając Najświętszą Marję Pan
nę za swoją Królową, przyrzekając wy
trwanie w wierze katolickiej i nieugiętą 
walkę o zwycięstwo idei Chrystusowej w 
życiu polskiem, wyraża pełną solidarność 
z tym doniosłym aktem w zrozumieniu 
jego znaczenia dla duchowej potęgi Pol
ski.“

Wobec tego, że ks. Mauersberger, 
przewodniczący Z. H. P„ wystąpił prze
ciwko wnioskowi, podając w motywach 
że pielgrzymka — to używanie Boga 
dla celów partyjnych, Centralny Komi
tet Akademickiej Pielgrzymki Jasno
górskiej stwierdza z oburzeniem, że 
jest to fałsz, płynący z niezrozumienia 
pobudek Pielgrzymki, i krzywda, wy
rządzona młodzieży akademickiej, któ
ra przez wiekopomny akt Ślubowania 
dała wyraz swemu głębokiemu przy
wiązaniu do Wiary ojców.
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Kalendarz rzvm.-kat

Sobota: Feliksa p.

M
l Niedziela: Zeel. Ducha 
'» św., Anieli 
| Kalendarz słowiański

Sobota: Sulimira 
Niedziela: Bożeeławy

Słońca: wschód 3,58 
zachód 20,02

Długość dnia 10 g. 24 min. 
Księżyca: wschód 14,11 zachód 0,48

Faza: 6 dzień po pełni.
Stan wody w Warcie według notowań In

spekcji Dróg Wodnych w Poznaniu: 
Dziś plus 0,14 mtr.

Przepowiednia pogody na sobotę: Nadal
pochmurno z przelotnemi miejsco- 
wemi opadami, chłodno.

NOCNA SŁUŻBA APTEK.
Śródmieście: Apt. Pod Eskulapem, pl. Wol

ności 13. — Apt. Pod Złotym Lwem St. Rynek 
15. — Apt. przy pl. Sapieżyńskim 1. — Apt. na 
Chwaliszewie 16. — Jeżyce: Apt. Pod Gwiazda, 
ul. Kraszewskiego 12. — Łazarz: Apt. przy Par
ku Wilsona, ul. M. Focha 47. — Wilda: Apt. 
Pod Korona, G. Wilda 61. — Debiec: Apt. przy 
ul. Dębi-eckiej 6. — Sotacz: Apt. przy ul. Mazo
wieckiej 12. — Główna: Apt. przy Krzyżu, ul. 
Główna lii. — Starołęka: Apt. miejscowa.

uramm» irańska
poznania

REKOLEKCJE
— * Rekolekcje zamknięte organizuje 

Archid. Instytut Akcji Katolickiej w na
stępujących terminach: 1) dla prezesów 
P. A, K. i panów z inteligencji w Diece
zjalnym Domu Rekolekcyjnym w Gnieź
nie w dniach od 2 lipca wieczorem do 6 
lipca rano; 2) dla prezesek i pań z inteli
gencji w Zakładzie Sacre Coeur w Pol
skiej Wsi, stacja kolejowa Pobiedziska, w 
dniach od 7 lipca wieczorem do 11 lipca 
rano.

Zgłoszenia wraz z opłatą w wysokości 
10 zł kierować należy do dnia 25 czerwca 
do Arch. Inst. Akcji Kat. w Poznaniu, Al. 
Marcinkowskiego 22.

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Zjazd delegatek Związku Pań Do

mu. W dniach od 4—6 czerwca odbędzie 
się w Warszawie doroczny zjazd. W zjeź- 
dzie poza delegatkami mogą brać udział 
członkinie Z. P. D., oraz wszystkie osoby, 
interesujące się działalnością związku. — 
Karty uczestnictwa otrzymać można za 
pośrednictwem oddziału pozn. Z. P. D., ul. 
27 Grudnia 19 m. 12, tel. 19-58, lub bezpo
średnio w zarządzie głównym Z. P. D. w 
Warszawie, Nowy Świat 9. Posiadanie 
karty uczestnictwa upoważnia do korzy
stania z 33 proc, zniżki kolejowej, do wzię
cia udziału w oficjalnej części zjazdu, 
wzięcia udziału we wspólnej herbatce, wy
słuchania referatu, korzystania ze zniżek 
do teatru i rabatów w sklepach itd.

WYCIECZKI
— * Polskie Tow. Krajoznawcze orga

nizuje w niedzielę, 31 bm. wycieczkę do 
Czerwonaka, jeziora Kamińskiego i Muro
wanej Gośliny. Wyjazd o godz. 7,50, po
wrót około godz. 22. Koszt około 2 zł. — 
Prowadzi prof. Piotr Dąbrowski. Zbiór
ka na dworcu głównym koło kiosku 
„Ruch“ o godz. 7,3Ó.

WYCHOWANIE, KURSY
— * Szkolenie pilotów szybowcowych.

Kobiety poznańskie, zrzeszone w kołach

„KRÓLEWSKA FAWORYTA“
Wielki, miljonowy film wytw. „Warner 

Bros“, realizacji Williama Dieterle, który 
cieszył sięwielkiem powodzeniem i wywo 
łał ogólny zachwyt — na liczne życzenia 
Szan. Publiczności, a zwłaszcza osób z pro
wincji — wyświetlany będzie dodatkowo 
jeszcze tylko dwa razy a to: w niedzielę, 31 
maja i w poniedziałek, 1 czerwca o godz. 3 
po południu w kinoteatrze „Słońce“ po ce
nach znacznie zniżonychlll

„Królewska faworyta“ — to film wiel
kiego repertuaru — to obraz, który pozo
stawia niezapomniane wrażeniel

Niezwykle interesująca akcja, sceny 
pełne humoru i sentymentu, niebywały 
przepych wystawy, cudowne zdjęcia, a na- 
dewszyetko koncertowa gra wszystkich 
artystów z piękną Dolores del Rio w roli 
tytułowej — oto atuty tego niezwykłego 
i pięknego filmu, który zasługuje na to, 
aby być wyświetlanym w pełni sezonu.

Film jest dla dzieci i młodzieży wzbro. 
niony.

Niewątpliwie ostatnie 2 popularne 
przedstawienia filmu „Królewska fawory
ta“ zgromadzą tych wszystkich, którzy je 
szcze nie mieli sposobności podziwiania 
tego wspaniałego filmu!!!

Bilety po cenach znacznie zniżonych: 
Cały parter 50 gr., cały balkon 75 nr-, eą do 
nabycia w dniu przedstawień w kasie III 
kinoteatru „SltąiL “

PROGRAM UROCZYSTOŚCI ZIELONOŚWIĄTECZNYCH

Bractwa Kurkowego w Poznaniu
Tradycyjne strzelania zielonoiwiątecz- 

ne rozpoczynają się w II święto Zielonych 
Świąt, po oficjalnem otwarciu uroczysto
ści i trwać będą do czwartku, dnia 4-go 
czerwca br., mianowicie: codziennie od 
godz. 14 do zmroku, zaś w czwartek od 
godz. 10—19 (z przerwą obiadową od g. 
12,30-13,30).

Dnia 1 czerwca, po pobudce nastąpi o 
godz. 9,30 zbiórka członków Bractwa w 
mundurach na dziedzińcu wojewódzkim. 
O godz. 10 uroczysta msza św. w kościele 
farnym.

Tegoż dnia o godz. 15 członkowie Brac
twa w mundurach z bronią zbiorą się 
przed mieszkaniem prezesa Michałowicza 
przy placu Wolności 17, skąd o godz. 15,45 
nastąpi wymarsz ulicami: pl. Wolności, 
Nową i Starym Rynkiem przed ratusz. — 
Po odbytym przeglądzie odmarsz ulicą 
Wielką, Wielkiemi Garbarami do ogrodu 
na Szelągu.

Strzelanie zielonoświąteczne otworzy 
pierwszym wystrzałem król kurkowy brat 
Muszyński. Następnie oddane będą strza
ły honorowe.

Na czas strzelania wystawione będą 
następujące tarcze: królewska, wymar
szowa honorowa prezydenta m. Poznania, 
płytkowa z wolnej ręki, płytkowa z opar
cia, premjowa, propagandowa małokaiibr. 
wolnoręczna, tarcza pocieszenia płytko
wa z oparcia i tarcza próbna — bezpłat
na. Do wszystkich tarczy oprócz królew

I.OPP., rozumiejąc, iż jednym z najpo
ważniejszych elementów obrony przeciw- 
lotniczo-gazowej jest posiadanie wyszko
lonych kadr pilotów, postanowiły zbierać 
fundusz na szkolenie tychże w Wlkp. 
Szkole Szybowcowej w Fordonie. Akcją 
szkolenia pilotów' należy objąć jak naj
szersze kręgi społeczeństwa. Zwracamy 
się więc z gorącym apelem do kobiet 
wielkopolskich o pomoc i poparcie wszel
kich poczynań i imprez z tą akcją związa
nych, w celu zasilenia funduszów. Biuro 
kół kobiecych otwarte codziennie od godz. 
9—15 przy ul. Fredry 3 m. 4.

— * Państw. Szkoła Rzemieśln.-Przemysł. 
przyjmuje zapisy chłopców w wieku 14—17 lat 
na wydziały ślusarski 1 elektromonterski na rok 
szkolny 1936/37. Wymagane ukończenie szkoły 
powsz. Egzamin wstępny odbędzie sie dnia 23 
czerwca. Bliższych informacyj udziela sekreta
riat szkoły, ul. Bergera 5 (przy Rynku Wildec- 
kim) w godz. 10—13.

WIECZORY. KONCERTY
— * Popis muzyczny. Dnia 6 czerwca o godz.

20 odbędzie sie na sali koncertowej św. Marcina 
doroczny popis uczniód szkoły muzycznej im. 
Chopina.

KRONIKA MIEJSCOWA
— ‘ Tegoroczni maturzyści z gimn. im. 

Bergera. W dniach 15, 16 i 18 maja br. 
odbył się egzamin dojrzałości w państw, 
gimnazjum mat.-przyrodn. im. Bergera w 
Poznaniu.

Maturę zdali: Bogdan Anders, Aleksy 
Blin, Tadeusz Czarliński, Leon Dolniak, 
Jerzy Kilki, Wiktor Jakubowski, Tadeusz 
Jędrzejak, Jan Kłaczyński, Walerian Krzy
żaniak, Witold Maliński, Edmund Marci
niak, Benedykt Moszyński, Henryk Nę- 
dzyński, Zygmunt Obałek, Albin Śkowro- 
nek, Karol Schmidt, Janusz Tuchołka, 
Edmund Wierzejewslti, Edmund Wita, 
Tadeusz Witkowski, Adam Zagierski.

— * Długi szyld składu „Leokadja“. — 
W środowem wydaniu glównem donosili
śmy, że magazyn obuwia przy ui. św. 
Marcina 14 jest przedsiębiorstwem żydow- 
skiem i że właścicielką firmy jest Żydów
ka Cecylja (!) Wicliner, a kierownikiem 
składu jest zięć jej, Jakób Kilbert. Co do 
osoby Jakóba Kilberta otrzymaliśmy od 
jednej z naszych Czytelniczek następują
ce ciekawe szczegóły:

„Przy Starym Rynku pod nr. 18-19 mie
ści się skład obuwia pod firmą „Leoka
dja“, którego właścicielem jest wspom
niany Żyd Jakób Kilbert. Kamienica pod 
nr. 18-19 ma tylko trzy okna z frontu. Na 
parterze znajduje się pod dwoma oknami 
frontowemi skład obuwia Kilberta, a pod 
trzeciem oknem znajduje się w suterenie 
chrześcijańska pracownia obuwia i war
sztat reparacyjny p. ITenicza. Żyd Kil
bert przez cały front domu zawiesił szyld 
z napisem: „Obuwie Leokadja Obuwie“, 
jakoby chciał wmówić swej klienteli, że 
także warsztat reparacyjny p. Kenicza 
należy do niego. Kilbert opowiada też, że 
pracownia obuwia w suterenach jest je
go własnością. Wszystkie protesty p. He- 
nicza przeciw żydowskiej zachłanności 
nie dały dotychczas wyniku, (pt.)

— * Egzamin czeladn. w zaw. malarskim od
byt się dnia 25 b. m. w puraeowni mistrza ma
larskiego p. A. Kaźmierezyka. Złożyli egzamin 
pp.: M. Glazlński. Mur. Goślina: St Skaipeki, 
Fr. Bańkowiaik, B. Ostrowski, L. Przyaiczka, 
Zb. Lesiński, wszyscy z Poznania.

— ♦ Z zebrania Zjednoczenia Kolejowcńw 
Polskich. W czwartek o godz. 18 w wypełnionej 
po brzegi sali ogrodu zoologicznego odbyło się o- 
gólne zebranie Zjednoczenia Kolejowców Pol
skich i sympatyków. Zebranie zagaił prezes za
rządu okręgowego w Poznaniu p. Zimny, poczem 
zabrał głos prezes zarządu głównego Zjednocze
nia Kolejowców Polskich inż. Dziekoński z War
szawy, wygłaszając referat n. t. ogólnej sytuacji. 
Zaznaczywszy na wstępie niejasność sytuacji 
międzynarodowej, oraz w kraju, gdzie spotyka-

i my się coraz częściej z ruchami godzącemi w po

skiej i wymarszowej-honorowej ilość se- 
ryj nieograniczona.

Z wpływów gotówkowych tegorocznej 
imprezy wolnoświątecznej przeznacza się 
pewną część na zakup dla armji polskiej 
samolotu bojowego „Chrobry".

Oficjalne opublikowanie wyników z 
tarczy królewskiej oraz składanie życzeń 
przez członków Bractwa nastąpi po ukoń
czeniu strzelania w czwartek, dnia 4-go 
czerwca na sali brackiej w Szelągu.

W niedzielę, dnia 7 czerwca br. odbę
dzie się uroczysta proklamacja, jak rów
nież odznaczenie zwycięzców i rozdanie 
nagród na sali brackiej w Szelągu. Zbiór
ka członków Bractwa w mundurach bez 
broni o godz. 12,45 w ogrodzie szelągow- 
skim.

O godz. 13 przyjęcie króla kurkowego 
na dziedzińcu szelągowskim. W związku 
z tern na sali brackiej uroczysta prokla
macja i intronizacja.

W drugie święto Zielonych Świąt, dn. 
1 czerwca oraz w niedzielę, dnia 7 czerw
ca odbędzie się wielki koncert powszech
nie znanej orkiestry wojskowej 58 pułku 
piechoty pod batutą kapitana mg. Chmie- 
lewicza w ogrodzie brackim w Szelągu.

Członkowie Bractwa i ich rodziny ma
ją do ogrodu wstęp wolny za okazaniem 
legitymacyj. Goście płacą od osoby 25 
groszy wstępnego, przyczem szeregowcy i 
dzieci niżej lat 16, mają w towarzystwie 
starszych wstęp wolny.

rządek i byt państwa, referent przeszedł do o- 
mówienia i ciężkiego położenia kolejarzy, którym 
nie podoba się m. in. nowa pragmatyka, sposób 
kwalifikowania, awansowania i brak dodatków 
rodzinnych. Kolejarze domagają sie gruntow
nych reform, któreby polepszyły ich byt. Lepsze 
warunki wywalczyć sobie można tylko dzięki sil
nej organizacji, tymczasem kolejarze rozbici są 
na 17 związków, wzajemnie występujących prze
ciw sobie i nie zawsze uczciwemi metodami. Da
lej prelegent wystąpi! m. in, przeciw szerzącemu 
się coraz więcej donosicielstwu. podkreślając, że 
w ciężkich chwilach walki o byt niejeden z pra
cowników zapomniał, czego uczy go etyka chrze
ścijańska, co wpajała mu matka, dlatego też 
wychodzi z niego bestja, nie licząca się z ni- 
czem. Referat swój zakończył inż Dziekoński 
wezwaniem do skupienia się w silnej organiza
cji, jaką jest Zjednoczenie Kolejowców Polskich, 
które wywiesiło na swym sztandarze słowa: „W 
jedności siła". Zkolei przemówił wiceprezes za
rzadu głównego p. Wasikowski n. t. życia orga
nizacyjnego, wzywając zebranych, aby otrząsnęli 
się z błędów i uzdrowili życie organizacyjne, do
tychczasowy bowiem stan jego nie rokuje moż
ności osiągnięcia polepszenia bytu kolejowców. 
Następnie przemówił prezes Zimny, który wyja
śnił sprawę „świętówek“, poruszona na jednem 
z zebrań Zjednoczenia Kolejowców Polskich. W 
dyskusji nad referatami zabierało glos kilku 
mówców, poruszając w niej szereg bolączek, ja
kie trapią kolejarzy. Dominowała w dyskusji 
sprawa wysyłania na odcinki drogowe w dyrek
cji poznańskiej czasowych pracowników war
sztatowych. Poszczególni mówcy podkreślali, że 
nie można sobie tłumaczyć tego faktu oszczęd
nościami, bo w miejsce zwolnionych młodych, w 
pełni sil, tańszych pracowników przyjmuje się 
droższych. Coprawda zapewnia się przyjęcie 
zwolnionych z powrotem do warsztatów, ale nie 
daje się tego na piśmie, tylko przyrzeka się ust
nie. Po krótkich wyjaśnieniach prezesa inż 
Dziekońskiego, prezes zarządu okręgowego p. 
Zimny przedstawił zebranym rezolucje, które 
jednogłośnie uchwalono. Dotyczyły one sprawy 
polepszenia bytu pracowników kolejowych i we
zwania do zaciągania się w szeregi Zjednocze
nia Kolejowców Polskich, (sk)

KOMUNIKATY RÓŻNE
— * Komunikat cechu mistrzów pie 

karskich w Poznaniu. Uchwałą zarządu 
cechu mistrzów piekarskich w Poznaniu, 
którego zebranie odbyło się w czwartek, 
dnia 28 hm., powołano specjalną komisję 
rewizyjną, składającą się z trzech człon
ków cechowych, do przeprowadzenia re
wizji kasy lokalnego komitetu funduszu 
pracy, celem stwierdzenia zarzutów, uczy
nionych b. cechmistrzowi M. Ludwiczako- 
wi w artykule jednego z zamiejscowych 
dzienników.

Rewizja ta wykazała zupełną bezpod
stawność zarzutów, postawionych b. cech
mistrzowi p. M. Ludwiczakowi, a dotyczą
cych rzekomego sprzeniewierzenia pie 
niedzy, składanych przez jego kolegów 
na kaucje, w celu uzyskania dostaw do 
wymienionego komitetu funduszu pracy. 
Stan kasy znaleziono w największym po
rządku. Kasę przejął skarbnik cechu, kol. 
Wacław Górski.

Równocześnie komunikuje obecny za
rząd, że cechmistrz p. M. Ludwiczak zre
zygnował pismem z dnia 27 bm. z zajmo
wanego stanowiska jako starszy cechu.

Podp. Cech Mistrzów Piekarskich w 
Poznaniu. (—) Leon Turk, p. o. st. cechu. 
(—■) Antoni Bartkowski, sekretarz.

Lista zgłoszeń na wycieczkę do Gołuchowa zamknięta
Donosimy, że na wycieczkę do Go

łuchowa zapisało się do dzisiejszego 
przedpołudnia przeszło 40 osób.

Lista zgłoszeń została zamknięta.
Przypominamy uczestnikom wy

cieczki, że wyjazd z Poznania nastąpi 
w poniedziałek, dnia 1 czerwca b. r., 
o godz. 8 rano z Placu Wolności, z 
przed „Bazaru". W Gołuchowie uczest

Wycieczkę familijną parowcem do Ro.
galina urządza w pierwsze święto Zielo
nych Świąt dnia 31 maja br. „Rodzina 
Rezerwistów“ wspólnie z Tow. Powstań
ców i Wojaków w Poznaniu-Starołęce. 
Odjazd z Poznania z przystani ulica Woź
na — Mostowa o godz. 6,30, z Starołęki 
przy moście kolejowym o godz. 7. Wyjazd 
powrotny z Rogalina po południu o go
dzinie 18,30. W czasie wycieczki koncert, 
zwiedzenie zamku, kaplicy i parku, zaba
wa w lesie z licznemi niespodziankami 
oraz bufet ciepły i zimny. Cena biletu w 
obie strony 1,— zł; dzieci w towarzystwie 
rodziców do lat 7 wolne, do lat 14 — 50 gr. 
Bilety pozostałe są jeszcze do nabycia. 
O liczny udział proszą zarządy obu orga- 
nizacyj.

zg 313/14
Zabawa Tow. Ogródków Działkowych 

im. J. Chociszewskiego odbędzie się w 
drugie święto Zielon. Świątek, dnia 1. 6, 
br. na boisku Ogrodu przy ul. Palacza, 
początek o godz. 15.

zg 315/16

proces 
o zejścia w Gostyniu

Ostrów (os). Przed sądem okręgo
wym toczył się wielki proces przeciw 41 
bezrobotnym z Gostynia i okolicy.

Tlo procesu stanowiły rozruchy bezro
botnych, które miały miejsce w Gostyniu 
30 i 31 stycznia, oraz 1 lutego b. r.

W pierwszych dwóch dniach manifesto
wali bezrobotni przed starostwem i wójto
stwem. Zbiegowisko jednak policja roz
proszyła. Do ostrych starć doszio 3 lute
go. Przed starostwem i na ul. Kolejowej 
zebrat się tłum około tysiąca osób. Gdy 
policja zabroniła wstępu do starostwa i 
wezwała zgromadzonych do rozejścia sie, 
tłum nie posłuchał i począł nacierać na 
policję. Przy wtórze okrzyków posypał się 
na policję grad kamieni. Według zeznań 
świadków, ul. Kolejowa po zlikwidowaniu 
zajścia wygladała, jak pobojowisko, mnó
stwo szyb składowych rozbitych, masami 
leżały kamienie, kilku posterunkowych 
rannych.

Przewód sądowy trwał cały dzień. Sąd 
ogłosił wyrok w czwartek w południe. 
Skazani zostali: Jan Przygoda na półtora 
roku więzienia, Tomasz Śkowroń i Stani
sław Orłowski każdy na 2 lata więzienia, 
Jan Kucharski, Micha! Wożniak, Ludwik 
Ziemski i Jan Staniszewski każdy na rok. 
więzlBia, Jan Sieja, Kazimierz Miklaszew
ski, Antoni Mroczyk, Stanisław Dawi- 
dziak, St. Einbacher, W. Starzyński, Jan 
Zieliński, Stefan Wożniak i Józef Kaź- 
mierczak, każdy na 9 miesięcy więzie
nia, St. Majewski i Wawrzyn Da- 
widziak na 8 miesięcy więzienia, Jan No
wak, Fr. Szymczak, Wincenty Spikowski, 
Józef Mróz, Fr. Jankowiak, Ludwik Mróz, 
Ignacy Biniarz, Józef Tomczak, Leon Graf, 
St. Kruszona, St. Bryl, St. Balcer, Antoni 
Ostojski, Michał Gsiglewicz, St. Zieliński, 
Fr. Mikołajczak, St. Michałek, Piotr Bro
dziak, każdy na 6 miesięcy, więzienia. 
Czterech oskarżonych uwolniono. Prze
ciwko jednemu oskarżonemu sprawę wy
łączono z powodu niestawiennictwa. Za
sądzonym zaliczono przebyty areszt śledczy 
i na wniosek obrony wszystkich tymcza
sowo zwolniono. Oskarżonych bronił apli
kant adw. Małecki.

Z TARGU
— Dnia 29 b. m. na placu Sapieżyńskim pła

cono (w złotych za pół kg wzgi. za sztukę):
Nabiał: masło wiejskie 1.15—1.20, masło 

mlecz. 1.25—1.30 .twaróg 25—30, śmietana (litr) 
1.00 — 1.20, mleko (litr) 20 — 24, jaja (mendel) 
80—85.

Mięso: wieprzowina 75 — 1.00. wołowina 
50—90, cielęcina 50—1.20, skopowina 80 — 1.20, 
słonina 90—95, smalec 1,15—1,20, mózg ciel: 50.

Drób i dziczyzna: aura 1.60—3.20: 
kaczka 2.00—2.50, gęś 3.U0—5.00. gołębię (para) 
90—1.00, indyk 5.00-7.00, perlice 2.00—3.00, kró
lik 1.00—1.20, par a kurcząt 2.00—2.50.

Ryby: szczupak 1.30—1.40. węgorz 1.10 — 
1.20, lin 90—1.00, leszcz 50—80, białe ryby 20—40, 
sandacz 2.20, dorsz (dziel.) 40—50, ryby śnięte 
20—30 gr mniej, karp 1.30—1.40.

Raki: mendel 80—2.50.
Jarzyny tw groszach): ziemniaki 4—5 ce

bula 30—40, szpinak 5—10, buraki 8, marchew 
20—30, pietruszka (pęczek) 10, seler (sztuka) 
10 — 30. kapusta (główka): biała 20 — 30, wio
ska 15 — 30. modra 20 — 50, rabarber 5 — 10, 
zielona sałata 5 — 15. rzodkiewki (pęczek) 5, 
młoda marchew (pęczek) 15 — 25, młoda kala
repa 15—25, ogórek 35—60. szparagi 30—50, ka
lafior od 30—1.50, cebula ml. 5.

Owoce: jabłka 20—50, agrest 15—25, po- 
marańcez 60—80, owoce susz. 80—1.00, banany 
szt. od 30—50.

nicy będą mogli wziąć udział w nabo
żeństwie, poczem po obiedzie nastąpi 
zwiedzanie zamku. O 16,30 podwieczo
rek w parku zamkowym. Wyjazd z Go
łuchowa nastąpi o godz. 18,30, tak, że 
uczestnicy wycieczki powrócą do Po
znania około godz. 21. Wycieczkę or
ganizuje na nasze zlecenie Biuro Pro
pagandy Letnisk Polskich „Erest“ w 
Poznaniu.
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KRONIKA POLICYJNA
< * Kradzież maszyny do pisania. — 

Eugenjuszowi Czerniakowi, zam. przy 
¡Wałach Jana III, nieznani sprawcy skra- 
dli w dniu wczorajszym maszynę do pisa
nia marki „Underwood“, nr. 1.361.590, war
tości 400 zł. Policja wszczęła dochodze
nia, aby wykryć sprawców kradzieży.

— * Z rozciętych spodni zabrano mu 
1.708 zŁ Jak donosi prasa bydgoska, nie
miła niespodzianka spotkała w dniu 27 
hm. kupca Tadeusza Mańczaka z Pozna
nia, zam. „Hotelu Polonja". Kupiec wy
brał się pociągiem z Poznania do Byd
goszczy i gdy pociąg znajdował się pod 
Inowrocławiem, spostrzegł kradzież port
felu z zawartością 1.700 zł w banknotach 
po 100 i 20 złotych. Portfel z pieniędzmi 
znajdował się w tylnej kieszeni od spodni, 
którą złodziej w zręczny sposób rozciął i 
w ten sposób wszedł w posiadanie tak po
ważnej sumy.

Poszkodowany przypuszcza, że kradzie
ży dopuścił się nieznany złodziej podczas 
przejścia tunelem w Inowrocławiu od jed
nego pociągu do drugiego.

KRONIKA SADOWA
— * Sąd rozpatrywać będzie znowu go

spodarkę w firmie „Ceres“. W dniu 4 
czerwca br. w sądzie okręgowym w Po
znaniu o godz. 11 rozpocznie się rozpra
wa odwoławcza przeciw p. Franciszkowi 
Urbańskiemu, b. prac, firmy „Ceres“. O 
sprawie tej pisaliśmy obszernie przed 
dwoma miesiącami, (z.)

Z WIELKOPOLSKI
— ♦ Gniezno. Rada miejska uchwaliła na o- 

statniem posiedzeniu w pierwszym rzędzie zao
patrzenie emerytalne dla wiceprezydenta m. 
Gniezna, inż. Maksymiliana Ilensla, w myśl 
wniosku komisji. Za wnioskiem opowiedziało sie 
16 radnych przeciw 3. Po zapadnięciu uchwały 
tymczasowy prezydent oświadczył, że wstrzymu
je jej wykonanie (gdyż uchwalona emerytura, 
wedle zdania tymczasowego prezydenta, jest za 
■wysoką). Nasuwa sie pytanie, dlaczego wogóle 
posłano inż. Hensla na emeryturę, mógł bowiem 
jeszcze kilka lat pracować dla dobra miasta. 
Zarząd miejski wniósł o przywrócenie w uchwa
lonym budżecie 2.406 zł jako pensje dla urzędni
ka etatowego (chodzi tu o emeryt, radcę Podoł- 
ke, który pełni funkcje inspektora miejskiego). 
Rada miejska odrzuciła wniosek. Zkolei uchwa
lono wniosek dr. Pietrowicza, mianowicie wnieść 
sprzeciw przeciw decyzji województwa, odma
wiającej diet członkom komisji rewizyjne i za
skarżyć ją do ministerstwa. Jednogłośnie uchwa
lono wyasygnować z oszczędności budżetowych 
dodatkowo kwotą 2.500 zł na naturalja dla bez
robotnych, które rozdane będą przed Zielonemi 
Świątkami. Ogółem na ten cel przeznaczono 
6.500 zł.

— Przechodząca burza spowodowała pożar od 
uderzenia piorunu. W Ganinie, pow. Gniezno. 
piorun uderzył w stodołą p. Krygra, od której 
zajęły sią dalsze zabudowania. Przybyłym stra
żom pożarnym udało sią zlokalizować ogień i u- 
ratować dom mieszkalny.

— W Szczytnikach Duchownych z nieusta
lonego dotychczas powodu powstał pożar, który 
strawił stodoły p. Wawrzyniaka i p. Derezow- 
skieigo. Następnie ogień przerzucił sią na chlew, 
bądący w remoncie. Z pod spalonego belkowania 
wydobyto po-parzone świnie oraz cielaka, zaś ku
ry zginąły w płomieniach, (br)

— Powiatowy zlot harcerzy odbądzie sią w 
Gnieźnie w dniach od 30. 5. do 1. 6. Miejsce o- 
bozowania znajduje sią na terenie maj. Koniko- 
wie.

— W godz. -wieczornych szalała wielka burza 
nad okolicą i Gnieznem, która trwała od godz. 
22 do północy. Około godz. 23,45 piorun uderzył 
w chlew dominjalny w Łabiszynku. Na miejsce 
pożaru przybyła straż pożarna z Gniezna, której 
udało sią uratować budynek, za wyjątkiem da
chu. (br)

— Ostrów. Ze składu p. Jerzego Woziwodz- 
kiego skradziono w biały dzień wał materjału.

— Tradycyjnym zwyczajem urządza Kurko
we Bractwo Strzeleckie w czasie od 1 do 7 
czerwca na nowej strzelnicy — strzelanie o god
ność króla kurkowego i rycerzy. Uroczystość 
rozpocznie sią w drugie świąto Zielonych Świąt 
o godz. 9,45 nabożeństwem w kościele parafial
nym.

— Odbył sie tu na boisku ..Sokoła“ mecz w 
siatkówką o mistrzostwo w klasie B. pomiędzy 
drużynami: „Sokoła“ a KSM II. z wynikiem 
32:29 dla drużyny sokolej: oraz mecz w koszy
kówką „Sokół“ — KSM II. z wynikiem 7:8 dla 
KSM.

— Za kradzież roweru sąd skazał osobnika 
nazwiskiem Skweres, bez stałego zamieszkania, 
notorycznego złodzieja, na rok wiezienia.

— Odbyło sią zebranie konstytucyjne Tow. 
Przyjaciół Teatru, któremu przewodniczył p. 
adw. Iwański. W skład zarządu weszli pp.: pre
zes — adw. Nykiel, zast. — Chmielowa, sekre
tarz — Banacki Wł.. skarbnik — Turowski Cz., 
rada artystyczna — M. Walczak, Iwański. Der- 
bich, kom. rew. — dyr. Hubicki, dyr. Banku 
Polskiego Pustówka i Grossek. (rp)

— * Ostrzeszów. Komisar. burmistrzem Gra
bowa zamianowały władze b. buirm. Ostrzeszo
wa p. Pawła Seydaka, który obejmie urząd 
swój 2 czerwca b. r.

— Na posiedzeniu rady miejskiej m. Ostrze
szowa zatwierdzono zarządzenie zarządu miej
skiego, znosząc ubój rytualny w tut. rzeźni 
miejskiej, (żo)

Z POMORZA
— + Działdowo. Pod zarzutem nadużyć, popeł

nionych w Banku Ludowym, aresztowany został 
dyrektor Cz. oraz jeden członek rady nadzor
czej.

— * Grudziądz. W Rudniku spłonął doszczęt
nie dom mieszkalny rolnika Serementa oraz 
przyległa stodoła z chlewem. — W Biechówku 
pożar zniszczył stodołę, dwie szopy i chlew rol
nika Wilhelma Brunowskiego.

— Zaginał przed kilku dniami bez śladu 16- 
letni Teofil Pokojski, uczeń III. klasy gimn. kla
sycznego. (gn.)

— * Toruń. Podczas kąpieli utonął w Wiśle 
pod Czerniewicami 11-ietni Aleksander Pawel- 
ski.

— Sprawę przeciwko fotografowi Jakowczy- 
kowi za nieumyślne spowodowanie śmierci chłop
ca umorzono, gdyż, jak wykazała ekspertyza, sa- 
dowo-lekarska. chłopiec zmarł na udar serca z 
przestrachu 9 nie z powodu uderzenia.

OBAJ O yietyiko twarzy,
ciała...

Aiy lyć napraw Ję powabną, aattius dbać •
ciała.«. Nictjlko twarx, lecą i tfce, ramiona, plecy, powinny 
być cudownie delikatne i ładne. A więc, idi w ilady pięk- 
njck kobiet ęałejo iwiata. V^ykorxjutaj icb tajemniej p»ęk- 
naćci: mydło Palmoliye do kąpieli i dla eery I Ta Jynne 
mydło pifknolci wyrabiane jeat x tajemnej mieeaaniny olej
ków owoców palmowych i oliwkowyck. Bogata, akaamitna piana 
mydła Palmolive wydelikatnia Twą «kórę i dokładnie ocxya»- 
exa pofy od brudu. Tak więc, aby być piękną „od atóp do głów 
u ty w aj mydła Palmoliye dla Twej cery i do kąpieli. Pr«, 
konaj aię aama, dlaczego mydło Palmoliye jeat ulubioncm 
mydłem w Polace, jak równiet w 78 innyek krajacb.

Cały śu)iat /unbeuvia tę „dziewczęcą cekę łłłlmcrliee

Wielki proces poszlakowy na ukończeniu
Zeznania ostatnich śatiadków silnie obciążyły oskarżonych 

Jaworskich
Dziś o godz. 9,10 w sądzie okręgowym 

w Poznaniu rozpoczął się dalszy ciąg pro
cesu przeciwko małżonkom Jaworskim. 
Wśród przysłuchującej się publiczności 
znajduje się prezes s. o. Kórnicki, adwo
kaci, oficerowie policji, a także mieszkań
cy Grodziska.

Z sześciu zawezwanych świadków, zja
wili się: urzędnik śledczy Józef Marci
niak, żona dyrektora Banku Cukrownic
twa, p. Władysława Hosnowska, konduk
tor kolejowy Antoni Kłak i rewizor ksiąg 
Stanisław jasnorzewski.

Po zaprzysiężeniu świadków, jako 
pierwsza zeznawała Władysława R o

Wczorajsza wizja lokalna na stacji kolejowej w Opalenicy.
Robotnik Czarnecki demonstruje sądowi, w jaki sposób oskarżona Jaworska (stoi 
u szczytu schodów, a za nią w drzwiach jej mąż) szła w krytyczny wieczór na 
dworzec celem nabycia dwóch biletów do Porażyna. Pierwszy od lewej stoi obec
ny dyrektor cukrowni opalenickiej p. Ciecierski, z prawej, odwróceni tyłem: sę
dzia jappa (w jasnem ubraniu) i przewodniczący sądu, wiceprezes Sosiński. Na 
schodach z prawej podkomisarz Wróblewski, komend. P. P. na pow. nowotomyski.

s n o w s k a. Była ona w r. 1931 proku- 
rentką Banku Cukrownictwa i z tej ra
cji opisuje technikę wypłat i przelewów 
kasowych na rzecz cukrowni opalenic- 
kiej.

Następnie przesłuchany został starszy 
posterunkowy służby śledczej Józef M a r- 
c i n i a k. Przeprowadzał on dochodzenia 
w r. 1931. Znalazł na zewnętrznych i we
wnętrznych drzwiach kasy pancernej od
ciski palców kobiecych i męskich. Odci
sków tych nie dało się z powodu zama
zania reprodukować. Stwierdza on w 
dalszym ciągu, że tak dyrektor cukrowni, 
śp. Liciński, jak i Brabaender i śp. Dybiz- 
bański nie wiedzieli, że istnieją zapasowe 
klucze do kasy. Wezwano telegraficznie 
poprzedniego dyrektora cukrowni Steck- 
ia, który natychmiast odpowiedział, że 
klucze takie zostawit w kasie ogniotrwa
łej w gabinecie dyrektora, włożone do ko
perty, na której napisał po'niemiecku in
formację o znaczeniu tych kluczy. Pod
czas dochodzeń znaleziono istotnie w ka
sie dyrektora rozdartą kopertę z napisem 
informacyjnym w języku niemieckim, 
oraz dwa klucze, któremi jednakowoż nie 
można było otworzyć kasy pancernej. — 
Pierwsze podejrzenia padły na Jaworską, 
gdyż ta stale przebywała w gabinecie dy
rektorskim, zwłaszcza podczas nieobecno
ści dyrektora, względnie członków zarzą
du. Oskarżona Jaworska, przesłuchiwa
na w tej sprawie po raz pierwszy, nie 
prżyznała się, jakoby, po pożegnaniu się 
z Brabaenderem i Dybizbańskim, wraca
ła do biura. Dopiero zeznania Józefy Sta- 
chowiakowej, która widziała wracającą 
do biur kasowych Jaworską, przyczyniły 
się do przyznania się Jaworskiej, że wró
ciła ponownie do kasy po zostawiony tam 
termos.

Świadek niektórych szczegółów śledz- 
1 twa z roku 1931 nie przypomina sobie. Sąd

z tego powodu odczytuje przebieg docho
dzeń, =nisanv własnoręcznie przez świad
ka.

W dalszym ciągu świadek Marciniak 
zeznaje o przeprowadzeniu tuż po wykry
ciu kradzieży rewizji u Jaworskich. Świa
dek zażądał wówczas od Jaworskich wy
dania pieniędzy, oskarżona odpowiedzia
ła, że ma przy sobie tylko kilka groszy.

Świadek Antoni Kłak, konduktor ko
lejowy, zna bardzo dobrze Jaworską. Kry
tycznego wieczoru Jaworscy jechali z O- 
palenicy do Porażyna pociągiem. Świa
dek, kontrolując bilety, zauważył dziwne 
zachowanie się Jaworskiej. Oskarżona

Jaworska, zazwyczaj rozmowna, siedzia
ła tym razem milcząca i była zdenerwo
wana. Zachowanie ich zaintrygowało 
świadka. W przedziale światło było przy
ćmione.

Stanisław Jasnorzewski, rewizor 
ksiąg badał dwukrotnie książki, prowa
dzone przez Jaworskiego. W lipcu 1934 
r. świadek stwierdził, że do ksiąg wcią
gnięta była suma 2 tys. złotych, nato
miast nie była efektywnie wpłacona. — 
Również z końcem r. 1934 wpisana była 
kwota 1.895 złotych za sprzedaż drzewa, 
jednakże kwity nie wykazywały, aby ku
piec kwotę tę faktycznie wpłacił. Oskar
żony Jaworski wyjaśnia, iż pieniądze te 
wpłacił z własnej kieszeni, później dopie
ro ściągnął należności.

Na zeznaniach świadka Jasnorzewskie- 
go została zamknięta lista świadków, po- 
czem prokurator Kaczorowski wnosi o 

uznanie za odczytane zeznania świadków 
kier, biura Brabaendera (mieszkającego 
obecnie we Frankfurcie nad Odrą), robot
ników, zatrudnionych przy czyszczeniu 
stawu w Porażynie: Kazimierza Moskali
ka, Jana Kulawiaka, Romana Kromy i 
Ignacego Trafnego, a to ze względu na 
sprzeczności, ujawnione w czasie przewo
du w wielu szczegółach istotnych dla 
sprawy. Sąd przychylił się do wniosku 
prokuratora i uznał zeznania tych świad
ków za odczytane, natomiast odrzucił 
wniosek obrony, postawiony przez obronę 
w drugim dniu procesu, mianowicie wnio
sek o zarekwirowanie i przejrzenie ksiąg 
kasowych w majętności gen. Sosnkowskie- 
go, oraz telegraficzne zawezwanie inspek
tora Matysy (mieszkającego w Brześciu 
nad Bugiem).

Po tem oświadczeniu trybunału sąd 
zamknął przewód sądowy i na wniosek 
prokuratora zarządził DÓłgodzinną prze
rwę.

a
9Q

Promocja podchorążych 
w Biedrusku

W nadchodzącą sobotę 30 bm. o go
dzinie 15 odbędzie się w obozie ćwi
czebnym w Biedrusku zakończenie 
kursu podchorążych rezerwy 14 dywi
zji piechoty, połączone z uroczystą 
promocją uczniów kursu na podchorą7 
żych, której dokona dowódca 14 dywi
zji piechoty gen. bryg. Wład.

Po uroczystej promocji i wręcze
niu świadectw odbędzie się defilada 
przed dowódcą dywizji, prowadzona 
przez dowódcę kursu kpt. Hrycka, po
czerń żołnierski bankiet w kasynie o- 
ficerskiem w Biedrusku.

Na zakończenie swego święta urzą
dzają podchorążowie dancing wiosen
ny w salonach kasyna biedruskiego. 
Wstęp dowolny, strój także, a nastrój 
jak zwykle.

Dojazd autokarami ze Starego 
Rynku o godz. 14,30 i 18. Powrót nocą 
od godz. 1 do 5 rano. Poza tem będzie 
czynna normalna komunikacja na li- 
nji Poznań—Biedrusko i kolejowa do 
Bolechowa.

Ze względów „strategicznych“ nie 
rozsyła się specjalnych zaproszeń, więc 
powyższa informacja winna wystar
czyć, by w sobotę sympatycy poznań
skiej podchorążówki jechali gremjal- 
nie do Biedruska, (b)

Zaprzysiężenie rekrutów
Jutro, w sobotę, dnia 30 bm., odbę

dzie się w Poznaniu uroczystość za
przysiężenia rekrutów rocznika 1914, 
odbywających obowiązkową służbę 
wojskową w oddziałach piechoty i ar- 
tylerji garnizonu.

Po mszy św. polowej przed gma
chem D. O. K., odprawionej o godz. 10, 
uroczyste składanie przysięgi nastąpi 
na placu Sapieżyńskim o godz. 11,10, 
poczem, po przemówieniu komendanta 
garnizonu, odbędzie się w południe o 
godz. 12 defilada przed gmachem DOK.

Zmarł wskutek pobicia
Jarocin (jp). W nocy z środy na 

czwartek na drodze Jarocin — Cząszczew 
został pobity przez leśniczego Kunkego i 
borowego Olejnika z Osicka, emerytowany 
borowy Jankowski z Cząszczewa, który 
naskutek otrzymanych razów zmarł.

Aresztowani Kunke i Olejnik twierdzą, 
że Jankowskiego napotkali przy kradzieży 
drzewa. Jankowski rzekomo rzucił się na 
Kunkego, którego z rąk napastnika oswo
bodził Olejnik, poczem Jankowski upadł i 
wyzionął ducha. Twierdzenie powyższe 
mija się jednak z prawdą, gdyż u ś. p. 
Jankowskiego stwierdzono rany kłute, 
złamane ręce i t. p.

Dalsze energiczne śledztwo w toku.

KSIĘGI STANO CYWILNEGO
Zapowiedzi.

Dnia 28 b. m. wywieszano następujące za
powiedzi (osoby, przy których nie jest podana 
miejscowość, mieszkają w Poznaniu):

Rozw. handl. Wojciech Kucharzewski i eksp. 
Rozaija Kuster: rob. Antoni Pietrtiszyński i 
służ. Marja Gurdek: stoi. Antoni Woytasiak i 
Helena Kórz; ślus. Walenty Kijak i krawc. Ste
fania Koeikówna; dróg. Stefan Urbański i urz. 
gminna Bronisława Urbańska w Wielkich Haj
dukach; złotnik Teofil Mareheiński i kuch. Ma
rja Zaliszówna; elektromont. Józef Batog i Ka
zimiera Biskupska; kup. Władysław Kochański 
i eksp. Irena Tomczyńska: owd. kup. .Tan Tokło- 
wicz i owd. Irena Tomkowiakowa z d. Jackow
ska; młyn. Kazimierz Talkowski i Apolonia 
Michalakówna; urz. pryw. Stanisław Kasper
czyk i stenotyp. Irena Skorniakówna: rob. Wik
tor Stefaniak i rob. Marjanna Kordecka; owd. 
eksp. poczt. Władysław Świtała i krawc. Wero
nika Zemska: rob. Michał Sznura w Krzesinach, 
pow. pozn., i biur. Józefa Baranowska; handl. 
Marjan Komorowski w Czerwonczynie, powiat 
pozn., i Janina Paczlińska; obuwn. Jan Sobko- 
wiak i służ. Zofja Garstkiewiczówna w Kórniku, 
pow. śremski.

Zgony:
Dnia 28 maja 1936 r. zapisano następujące 

zgony: Jan Waligóra, stróż, 50 lat; Józef Su- 
chorski, mistrz rzeźnicki. 36 lat; Apolinary Wyr- 
wicki, biurowy, 54 lata; Anna Przybylska z do
mu Osuszkiewiczówna. wdowa, 71 lat: T’rakse- 
da Umińska z domu Hańska. wdowa 68 lat; 
Marja Magdalena W aikow iaków na, godz.;
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DZIAŁ GOSPODARCZY
0 podtrzymanie 

tradycji w zawodzie kupieckim
W prasie zawodowej, na zebraniach, 

jak i przy różnych okazjach można 
czytać względnie słyszeć wiele narze
kań na niezadowalający postęp w roz
woju handlu, na niedość wysoki prestiż 
zawodu kupieckiego, na niekorzyst
ne warunki materjalne i t. p. Wymie
nia się przytem różne przyczyny, które 
złożyły się na ten, przejaskrawiony 
zresztą nieraz stan rzeczy. Mówi się i 
pisze i podatkach, sklepach fabrycz
nych, niewłaściwej polityce gospodar
czej, spółdzielczości i wzajemnej, ruj
nującej konkurencji; ostatnio coraz 
częściej i słusznie odzywają się głosy o 
braku kupieckiego wykształcenia za
wodowego, jako o jednym z powodów 
wadliwego funkcjonowania aparatu 
dystrybucyjnego.

O jednej z bardzo ważnych przyczyn 
niedostatecznego rozwoju handlu i 
braku należytego wzrostu znaczenia 
zawodu i stanu kupieckiego mówi się 
i pisze nader rzadko; o tem mianowi
cie, że każdy niemal kupiec polski od 
siebie wywodzi swój zawód i najczę
ściej do siebie go tylko ogranicza; że 
jego ojciec nie był kupcem, a on sam 
również dąży do tego, aby syn jego nie 
stał za ladą, czy nie pracował w kanto
rze kupieckim, lecz, aby zdobył inną 
pozycję społeczną, inne stanowisko 
lepsze, w każdym razie nie w zawodzie 
kupieckim.

Że taki pogląd i takie nastawienie 
jest dość utrwalone w handlu, że 
kupiectwo samo nie szanuje nieraz 
własnego zawodu i nie stawia go za cel 
życia swoim dzieciom, mamy na to 
liczne dowody. Wystarczy zrobić 
próbną, bodaj przybliżoną statystykę w 
pierwszem lepszem mieście, a nieza
wodnie da nam ona takie lub podobne 
rezultaty, jakie podaje p.. inż. Klamer 
w swojej broszurce p. t. „W sprawie 
szkolnictwa zawodowego“, informując 
przykładowo, że w jednem z badanych 
miast na 458 kupców tylko 23 było 
kupców zawodowych, a reszta, a więc 
435 rekrutowała się nie ze sfer kupiec
kich, tylko z rolniczych, rzemieślni
czych, robotniczych, wojskowych i in
nych.

Wystarczy również przejrzeć staty
stykę młodzieży kształcącej się w szko
łach średnich ogólnokształcących i 
handlowych, aby przekonać się, że 
dzieci kupców uczą się w tych 
pierwszych, sposobiąc się do zawodów 
urzędniczych, do przemysłu, admini
stracji, nie kształcą się natomiast w 
szkołach handlowych i nie sposobią 
się do zawodu kupieckiego. Co więcej, 
nawet organizacje kupieckie takie, jak 
Zgromadzenia Kupców, np. w Łodzi, 
Lublinie, Będzinie itd. prowadzą szko
ły ogólnokształcące, a zdawałoby się, 
że właśnie te organizacje, mające nie
raz piękną, kilkusetletnią tradycję, 
szczególnie powołane są do kupieckie
go kształcenia młodzieży kupieckiej i 
innej, do pielęgnowania i rozwijania, 
w oparciu o tradycję własną, w ser
cach i umysłach tej młodzieży tradycji 
kupieckiej i umiłowania zawTodu ku
pieckiego.

Nie trzeba długo tłumaczyć, jak 
ważną sprawą dla zaznaczenia zawo
du kupieckiego i rozwoju handlu jest 
podtrzymywanie tradycji zawodu, po
wstawanie i istnienie rodów kupiec
kich, w których przechodzi z ojca na 
syna zawód kupiecki, przedsiębiorstwo, 
majątek i nieraz nawet i pozycja spo
łeczna. Tym sposobem rozwój przedsię
biorstwa ma charakter ciągły, przeka
zuje się zdobyte doświadczenie, u- 
możliwiony jest postęp w długim okre
sie czasu, nieograniczonym tylko do 
kilku czy kilkunastu lat pracy jedne
go człowieka. Ma to znaczenie zresztą 
nietylko materjalne i techniczno-za- 
wodowe, ale co bodaj ważniejsze, zna
czenie moralne, albowiem przede- 
wszystkiem w tych rodzinach kupiec
kich może być należycie kultywowana 
etyka i godność zawodowa.

Kierunek rozwojowy gospodarstwa 
społecznego zarówno u nas, jak i za
granicą, jaki możemy obserwować w 
ostatnich latach, wykazał wszystkim 
w sposób dość przekonywujący, czem 
jest kupiec i jaka jest jego rola i zna
czenie w gospodarstwie społecznem. 
Okazało się, że niedocenianie zawodu 
kupieckiego i handlu oparte było na 
błędnych przesłankach, gdyż kupiec 
pełni tak samo ważną rolę w gospo

darstwie narodowem, jak wytwórca. 
Mówi się nawet dziś dla podkreślenia 
roli handlu, iż nie sztuka wyproduko
wać, ale sztuka sprzedać. Pod wpły
wem tego uświadomienia budzi się 
zrozumienie znaczenia rozwoju handlu 
i usprawnienia naszego aparatu dy
strybucyjnego. Widzimy szereg obja
wów, będących dowodem obudzenia 
się tego zrozumienia zarówno wśród 
społeczeństwa, jak i u czynników rzą
dowych, czas zatem, aby i kupiectwo 
zaczęło więcej cenić i więcej szanować 
swój zawód.

Jednym z przejawów tego szacunku 
powinna być troska o utrzymanie za
wodu kupieckiego w rodzinie przez 
staranne przygotowanie do pracy w 
tym zawodzie własnych dzieci i prze
kazanie im nastennie przedsiębiorstwa.

Doceniając znaczenie ciągłości roz
woju przedsiębiorstw handlowych i 
kierowania do pracy w handlu dzieci 
kupców, władze szkolne stworzyły 
specjalne gimnazja kupieckie i licea 
kupieckie.

Stan zadłużenia państwa
W „Monitorze Polskim“ z dnia 27 hm. 

ogłoszony został wykaz długów państwa 
i przez państwo przyjętych gwarancyj fi
nansowych na dzień 1 kwietnia 1936 r.

Wewnętrzne długi emisyjne wynosiły 
łącznie: złotych 513 milj. 978.017,75, zł w zł 
z 1924 r. 214.660, zł w zł. z 1927 r .457.494.500, 
franków zł 426.610, dolarów 7.017.100, ma
rek Rzeszy Niem. 7.881.000, marek polskich 
3.847.064.1Ó2; suma ta nie obejmuje 6 proc, 
pożyczki narodowej, która figuruje w ze
stawieniu w sumie 275 milj. zł; definityw
na wysokość zadłużenia z tego tytułu usta
lona będzie po obliczeniu kwoty, jaka zo
stała przyjęta w obligacjach tej pożyczki 
pa subskrypcję 3 proc, premjowej pożyczki 
inwestycyjnej (pożyczka inwestycyjna u- 
względniona została w wykazie).

Inne długi wewnętrzne wynoszą zło
tych 220.021.299,84 oraz złotych w zł. z 1927 
r. 151.932.380,57. Wchodzą tu następujące 
zobowiązania: 1) bezprocentowy kredyt 
skarbu państwa w Banku Polskim; 2) za
dłużenie skarbu państwa w B. G. K.: a) w 
5li proc. — dawniej 8 proc. — obligacjach 
komunalnych B. G. K., b) w 514 proc. — 
dawniej 7 proc. — obligacjach komunal
nych B. G. K., c) 3% proc, skrypt dłużny z 
tytułu płaconych rat od pożyczek Ule- 
nowskich; 3) zadłużenie skarbu państwa 
w P. K. O. z tytułu wymiany papierów w 
walutach obcych; 4) zadłużenie z tytułu 
przerachowania wkładek oszczędnościo
wych, złożonych w walutach pełnowarto
ściowych w P. K. O. za pośrednictwem pol
skich instytucyj państwowych; 5) zadłuże
nie skarbu państwa wobec magistratu m. 
st. Warszawy z tytułu rozrachunku mię
dzy skarbem państwa a gminą m. War
szawy.

Zagraniczne długi emisyjne są następu
jące: 6 proc, pożyczka dolarowa 1920 r. do
larów 19.574.500 ; 8 proc, pożyczka dolaro
wa 1925 r. — dolarów 19.600.000; 7 proc, po
życzka stabilizacyjna 1927 r. — dolarów 
40.920.000 oraz funtów 1.320.000 ; 7 proc, 
pożyczka w lirach włoskich — lirów 246

KRONIKA GOSPODARCZA
PODATKI I OPŁATY

(p) Ustalenie wartości do opłat mani
pulacyjnych ministerstwa przemysłu 1 
handlu dla pozwoleń przywozu. Wobec 
rozszerzenia reglamentacji przywozu na 
cały import do Polski zachodzi koniecz
ność ustalenia wartości towarów, które 
dotąd były wolne do przywozu, dla opłat 
manipulacyjnych pobieranych przez mini
sterstwo przemysłu i handlu. Minister
stwo oblicza opłaty te od ceny we
wnętrznej sprowadzonego towaru, w skład 
której wchodzi cena zagraniczna plus ko
szty przewozu, cło, opłaty manipulacyjne 
celne i zysk hurtownika, względnie deta- 
listy. W interesie firm importujących 
Izba Przemysłowo - Handlową w Pozna
niu wzywa ie do odwrotnego podania kal
kulacji importu, zawierającej wyżej po
dane pozycje na wszystkie sprowadzane 
artykuły, celem zaproponowania mini
sterstwu słusznej ceny i uchronienia w 
ten sposób firmy przed ustaleniem przez 
ministerstwo wyższych cen, a zatem rów
nież i opłat. Odpowiedzi Izba oczekuje 
do dnia 1 czerwca r. b.

Z KRAJU
(k) Zwyżka waluty angielskie). Charak

terystyczną cechą wczorajszych zebrań

Jednym z najważniejszych moty
wów, dla którego wymienione wyżej 
szkoły, organizowane według nowego 
ustroju, nazwano kupieckiemi, było 
dążenie do wskazania kupcom, że to są 
właśnie ich szkoły, stworzone dla 
potrzeb ich zawodu, w których to szko
łach powinni kształcić swoje dzieci. A 
kształcenie w szkołach kupieckich da- 
je wiele korzyści. Młodzież zdobywa w 
nich wiedzę i umiejętności zawodowe 
oraz wiedzę ogólną, uczy się szanować 
i cenić zawód swoich rodziców i wyra
bia w sobie zamiłowanie do pracy w 
tym zawodzie. Przytem przez skiero
wanie młodzieży do gimnazjum ku
pieckiego wcale nie zamyka się jej 
drogi do wyższych szczebli kształcenia, 
do liceów ogólnokształcących, czy 
zawodowych, a nawet i do szkół 
wyższych. W nowej organizacji 
szkolnictwa zawodowego umożliwiono 
bowiem młodzieży przechodzenie ze 
szkół niżej zorganizowanych do szkół 
wyżej zorganizowanych. Skoro zatem 
gimnazjum kupieckie, obok możliwo
ści dalszego kształcenia się, daje jedno
cześnie przygotowanie specjalne do za
wodu kupieckiego, przeto istotnie war
to, aby kupiectwo szczególnie zainte
resowało się tą szkołą i rozważyło do
datnie strony kształcenia w niej swoich 
dzieci.

milj.; 6% proc, pożyczka dolarowa 1930 r.
— dolarów 30.943.175,36; razem więc zagra
niczne długi emisyjne wynoszą: dolarów 
111.037.675,36, funtów 1.320.000 oraz lirów 
246.000.000.

Długi wobec rządów państw obcych wy
noszą: 1) wobec rządu Czechosłowacji — z 
tytułu rozrachunku za przejętą część 
przedwojennego długu poaustrjackiego — 
fr. szw. 17.100.000; 2) Danji — skonsolido
wane zadłużenie z tytułu kredytów reliefo
wych — kor. duńsk. 267.675 ; 3) Francji — 
skonsolidowane zadłużenie wojenne oraz 
z tytułu zaciągniętej pożyczki do wysoko
ści I — IV transzy, oprocentowanej na 5 
proc., z tytułu kredytów reliefowych oraz 
długu plebiscytowego — razem fr. fr. 
2.303.888.037,52; 4) Holandji — skonsolido
wane zadłużenie z tytułu kredytów reliefo
wych — flor. 323.700 ; 5) Nopwegji — skon
solidowane zadłużenie z tytułu kredytów 
reliefowych — kor. norw. 11.949.555 oraz 
funtów szt. 933.15; 6) Szwajcarji — skonso
lidowane zadłużenie z tytułu kredytów re
liefowych — fr. szw. 56.025; 7) Szwecji — 
skonsolidowane zadłużenie z tytułu kredy
tów reliefowych — kor. szw. 4.891.050; 8) 
Stanów Zjednoczonych Am. — skonsolido
wane zadłużenie — 206.067.000 dolarów; 9) 
W. Brytanji — z tytułu kredytów reliefo
wych, pozareliefowych oraz długu plebi
scytowego — funtów 4.604.945.15; 10) Włoch
— z tytułu długu plebiscytowego — lirów 
38.068.438,85.

Długi polikwidacyjne wynoszą: z tytułu 
4 proc, renty złotej austrjackiej — flor, 
austr. 66.617.779, oraz z tytułu 414 proc, au- 
strjackich bonów skarbowych — kor. zł 
21.140.347. .
Inne długi zagraniczne — z tytułu zobo

wiązań dłużnych, wystawionych na pod
stawie rozp. o pomocy finansowej instytu
cjom kredytowym, wynoszą fr. fr. 40.000.000 
dolarów 400.000 oraz funtów szt. 50.000.

Wspomniany wykaz zawiera wreszcie 
zestawienie przyjętych przez państwo gwa
rancyj finansowych na dzień 1 kwietnia 
roku bieżącego.

giełd pieniężnych była dalsza wyraźna 
zwyżka funta angielskiego do oddawna już 
nienotowanego poziomu. Zwyżka ta spo
wodowana jest oczywiście ucieczką od 
franka francuskiego. Zaznaczyć jednak 
należy, że — według wiadomości, pocho
dzących z Francji — angielski fundusz wa
lutowy dotychczas nie rozpoczął interwen
cji, wobec czego złoto nie odpływa z Fran
cji do Anglji. Jeżeli wiadomości te są ści
słe — taktykę funduszu angielskiego moż
na byłoby tłumaczyć albo chęcią pójścia 
na rękę władzom Banku Francji dla któ
rych odpływ złota jest ujemnym momen
tem, budzącym panikę albo też obawę 
przed możliwością zbyt dużych wahań 
kursu franka. Pozostałe dewizy nie wyka
zały poważniejszych zmian.

(k) Książeczki oszczędnościowe P. K. O. 
można przewozić przez terytorjum wolne
go miasta Gdańska. Ministerstwo skarbu 
wydało decyzję, aby posiadaczom książe
czek oszczędnościowych P. K. O. nie były 
stawiane żadne przeszkody w ich przewo
żeniu przy przejeździe przez terytorjum 
w. m. Gdańska, nietylko w wagonach tran
zytowych, ale i otwartych. Jeżeli podróżni 
zamierzają zatrzymać się w Gdańsku, to 
przed wyjazdem mają możność wysłania 
swej książeczki pocztą do Gdyni lub jakie
gokolwiek innego urzędu pocztowego nad 
polakiem morzem.

STUDENCI KRAKOWSCY PRZED SĄDEM
W sądzie okręgowym w Krakowie za

pad! wyrok na studentów, którzy odwołali 
się od wyroku sądu starościńskiego, ska
zującego ich na kary od 4 do 14 dni aresztu 
za udział w demonstracjach ulicznych w 
dniu 14 listopada roku ubiegłego po nabo
żeństwie za spokój duszy śp. studenta 
Wacławskiego. Dwie studentki oraz jeden 
student za zakłócenie spokoju publicznego 
przez wzniesienie jódnorazowego okrzyku, 
zostali skazani na 5 dni aresztu, dwaj dal
si oskarżeni 6kazani zostali na grzywny po 
20 zł za tamowanie ruchu przez udział w 
niedozwolonym pochodzie. 3 oskarżonych 
sąd uniewinnił.

RUCH SPÓŁDZIELCZY 
W WOJEWÓDZTWACH POŁUDNIOWYCH

W Krakowie odbyło się zgromadzenie 
okręgowego Związku spółdzielni rolniczych 
i zarobkowo gospodarczych województw: 
kieleckiego, krakowskiego i śląskiego. 
Związek obejmuje 1.113 spółdzielni, zrze
szających 374.000 członków. W obradach 
wzięło udział 350 delegatów, reprezentują
cych 260 spółdzielni. W czasie zgromadze
nia wysunięto różne postulaty, zmierzające 
do rozszerzenia i wzmocnienia ruchu spół
dzielczego na terenie wspomnianych wo
jewództw.

DOCHODZENIA PRZECIWKO CZŁON
KOM KOMITETU STRAJKOWEGO 

WE LWOWIE
Prokurator sądu okręgowego we Lwo

wie wszczął dochodzenia z art. art. 223 i 
234 k. k. przeciwko 27 członkom komitetu 
strajkowego i podżegaczom do strajku pra
cowników zakładów użyteczności publicz
nej m. Lwowa, którzy zostali aresztowani 
w dniu 23 bm. Dochodzenia prokuratorskie 
toczą się w tempie przyśpieszonem.

Z WILNA
Zarząd miejski ogłasza, iż przystępuje do 

I opracowania planu regulacyjnego i zabu
dowy miasta, jakiego Wilno, aczkolwiek 

¡obszar jego zajmuje przeszło 10 tysięcy ha., 
i dotąd jeszcze nie miało. Projekty są wyło- 
jżone publicznie dla osób zainteresowanych. 

Miasto przystępuje jednocześnie do
stosowania większej kontroli co do este- 

I tycznego wyglądu ulic. Wiele oszpecają
cych reklam itp. będzie musiało zniknąć. 
Celują w tem specjalnie sklepy i sklepiki 

j żydowskie.

PO SPISIE LUDNOŚCI W GDYNI
Spis ludności w Gdyni został faktycznie 

zakończony. Wyniki spisu będą znane w 
początkach czerwca, a dokładne i wszech
stronne w terminie późniejszym, po opra
cowaniu wszystkich zebranych danych 
przez Gł. Urząd Statystyczny.

Główny komisarz spisowy prosi na tej 
drodze wszystkich tych mieszkańców. Gdy
ni, którzy spisem objęci nie zostali, aby 
zgłosili się chociażby telefonicznie (nr. 
11-73) dla dokonania zapisu. Komisarz pro
si również o ewentualne podanie zmian, 
jakie w położeniu niektórych osób za
szły od chwili bytności u nich komisarza 
spisowego, (p)

SKARGA PRZECIWKO 
DR. WOJNOWSKIEMU

Z Warszawy donoszą, że do wydziału 
cywilnego sądu okręgowego wpłynęła 
skarga, będąca zapowiedzią sensacyjnego 
procesu przeciw głośnemu dr. Oskarowi 
Wojnowskiemu. Zaskarżył go kapitan J. 
o odszkodowanie za rzekomą utratę zdol
ności do pracy wskutek niewłaściwego le
czenia. Na rozprawę wezwani będą najzna
komitsi lekarze warszawscy celem wydar 
nia opinji o metodach leczenia dr. Woj- 
nowskiego.

NOWE PISMO NARODOWE W ŁOWICZU
Przed kilku dniami ukazał się w Łowi

czu pierwszy numer tygodnika p. t. „Pol
ska Narodowa“. Pismo wydaje i podpisuje 
jako redaktor p. T. Bączkowski.

LOSY OPERY WARSZAWSKIEJ
Kierownictwo opery warszawskiej obej

mie w nadchodzącym sezonie teatralnym 
p. Jerzy Mazaraki, obecny sekretarz gene
ralny Tow. Krzewienia Kultury Teatral
nej. P. Mazaraki zapoznał się z organizacją 
opery za dyrekcji ś. p. Emila Młynarskie
go, kiedy to pełnił funkcje jej sekretarza.

Podobno zarząd miejski zastrzegł sobie 
daleko idący nadzór nad działalnością ope
ry. Szczegóły tego nadzoru nie są dotych
czas dokładnie znane.

HERB CZĘSTOCHOWY
Uchwałą zarządu miejskiego przywró

cono historyczny herb miasta Częstochowy 
z połowy XVI wieku, skasowany przez wła
dze zaborcze w r. 1913. Herb przedstawia 
mur obronny z 7 blankami, uwieńczony 2 
wieżami. Na jednej z wież widnieje orzeł 

z. rozpostartemi skrzydłami, na drugiej
[lew



Drugie święto - dzień imprez wodnych 
„Orędownika “

Drugi dzień świąt w Poznaniu stać bę
dzie pod znakiem sportów wodnych. Już 
pierwsze zapowiedzi dorocznego XI „Mię
dzymostowego“ wyścigu pływackiego „U- 
nji“ o nagrodę przechodnią redakcji „Orę
downika“, wywołały zrozumiale zaintere
sowanie na mieście. Wzmogło się ono po 
zapowiedzi zorganizowania w ramach 
„Międzymostowego“ szeregu dalszych a- 
trakcyjnych imprez.

Urozmaicenia dodatkowe spowodują 
niezawodnie, że główne zainteresowanie 
tłumów publiczności skupi się na mecie, 
do której można się dostać wygodnie 
tramwajem do Tamy Garbarskiej, a na
stępnie 10-minutową pieszą drogą lub też 
autobusem ze Starego Rynku. Meta znaj
duje się, jak wiadomo, w Szelągu, tuż przy 
wspaniałym ogrodzie Bractwa Kurkowe
go.

Impreza rozpoczyna się punktualnie o 
godz. 11,30 pokazem ratownictwa. Następ
nie z drugiego brzegu wystartuje gromada 
chłopców do wyścigu wpław przez Wartę 
na dystansie ok. 200 m. Wyścig odbywać 
się będzie z proporczykami, których nie 
będzie wolno zanurzyć.

O godz. 11,50 odbędzie się niewidziany 
jeszcze pokaz jazdy na desce holowanej 
za motorówką (t. zw. aąuaplante). Jeszcze 
nie skończy się pokaz jazdy, a już nadej
dzie wiadomość o starcie młodzików, póź
niej pań a wreszcie zaczną się w dali u- 
kazywać pierwsi młodzicy, z których 
pierwszego czekać będzie płaszcz kąpielo
wy f-my Kałamajski. Po młodzikach 
przypłyną panie, które znowu między so
bą walczyć będą o puhar przechodni re

metropolis
SEANSE: 515 715 915

To już nietylko śmiech
ale ORKAN śmiechu 

To już nietylko wesołość
OD JUTRA SOBOTY, 30 bm. ale BURZA wesołości iHAROLD LLOYD

w najnowszym przeboju komedjowym

MLECZNA PROCA
OZ1S w piątek poraź onl.tni - kapitalna komedia wicdeń ka GRUNT TO FORSA z Feliksem BRESSARP'em

Terminarz
rozgrywek finałowych o mistrz, kt B 

i awans 2 klnbów do kL A.
6. 6. Cybina Poznań — San Poznań 

godz. 18,30.
7. 6. Polonia Kępno — Polonia Głów

na g. 14,30.
11. 6. San Poznań — Polonia Kępno g. 

11. -
14. 6. Polonia Główna — Cybina Po

znań g. 11.
21. 6. San Poznań — Polonia Główna 

g. 11 i Polonia Kępno — Cybina Poznań 
g. 14,30.

28. 6. San Poznań — Cybina Poznań 
g. 11 i Polonia Główna — Polonia Kępno 
g. 15,30.

5. 7 Polonia Kępno — San Poznań g. 
14,30 i Cybina Poznań — Polonia Główna 
g. U.

12. 7. Polonia Główna — San Poznań 
g. 17 i Cybina Poznań — Polonia Kępno 
g. 16.

Gry sportowe
Olimpijscy austriaccy w Polsce. Olimpijska 

reprezentacja austriacka w »zczypiomiaku pn. 
reprezentacji Wiednia rozegra w Polsce 3 
spotkania w dniach 11, 13 i 14 czerwca.

Pierwszy mecz odbędzie sie prawdopodobnie 
w Katowicach, drugi w Krakowie i ostatni w 
Warszawie. Przeciwko Wiedniowi wystąpi dru
żyna, oparta na szkielecie reprezentacji pol- 
eiej, uzupełniana czołowymi zawodnikami lo
kalnymi.

Lekka atletyka
O spotkanie Polska — Belgja. Zarząd PZLA 

wciąż stoi wobec trudności zorganizowania za
wodów z Belgja w Krakowie w dniu 21 czerw
ca. Jeśli PZLA nie uzyska niezbędnych fun
duszów na organizacje powyższego meczu, im
preza ta zostanie odwołana, a jedynie trzej czo
łowi zawodnicy belgijscy zaproszeni koda na 
międzynarodowe zawody w Warszawie w dniach 
28 1 29 czerwca.

Zarząd PZLA zdecydował wysiać na zapro- 
ozenie Niemiec 3 nasze zawodniczki: Wajsówne, 
Walaaiewiczówną i Kwaśniewską na poolimpij- 
skie zawody lekkoatletyczne w Uppertal.

Wzamian w dniach 22 i 23 sierpnia starto
wać bedzie w Warszawie kilka lekkoatletek nie
mieckich.

Piłka nożna
„Bocskay“ — „Warta“. Sobotni przeciwnik 

„Warty“, to drużyna o doskonałych tradycjach. 
W swoim kraju należy budapeszteński „Boc- 
skay“ do elity piłkarskiej, poza granicami zaś 
Wegier sukcesy klubu są uznane przez wszyst
kie państwa.

Kt« ma morze, lego nikt nie zmoże!

prezentującego domu mody. W. i S. Schu
bert. W międzyczasie znowu nadejdzie 
wiadomość o starcie panów do głównego 
wyścigu o nagrodę przechodnią „Orędow
nika“. Chwile oczekiwania na zwycięzcę 
wypełni ciekawy pokaz motorówek.

Wreszcie przypłynie zwycięzca a za 
nim w bliższej czy dalszej odległości na
stępni zawodnicy, którzy walczyć będą o 
każdy metr, by zająć lepiej sklasyfiko
wane miejsce. Bezpośrednio po przepły
nięciu ostatniego zawodnika, sędziowie u- 
dadzą się do restauracji, celem ustalenia 
kolejności na mecie, a równocześnie na
stąpi start ustawionych już łodzi moto
rowych. Huk i trzask motorów, rozbrysk 
fal o brzegi będzie towarzyszył temu 
pierwszemu w Poznaniu startowi moto
rówek. Łodzie „pogazują" w kierunku 
Głównej, gdzie mieścić się będzie półme
tek. Po okrążeniu zakotwiczonej boi, na 
pierwszym kilometrze, motorówki skieru
ją się z powrotem ku ogrodowi. Jeszcze 
raz zawrócą, przebędą po raz drugi tra
sę i wreszcie nastąpi finisz tuż przed o- 
grodem Bractwa Kurkowego.

Na zakończenie tego dnia emocji od
będzie się ogłoszenie wyników oraz wrę
czenie nagród. Przemówień będzie jak 
najmniej, oklasków jak najwięcej. Ko
niec około godz. 13.30.

By zaś uniknąć natłoku, należy już 
dziś zaopatrzyć się w bilety po 50 groszy, 
dla młodzieży, szeregowych i klubowców 
30 gr, w zakładzie fotograficznym Puciń- 
ski, św. Marcin 70, gdzie jeszcze w piątek 
przyjmowane będą zgłoszenia do wyścigu 
pływackiego oraz wyścigu motorówek o 
nagrodę firmy S. Malcherek.

W turnieju w Holandji na 18 gier rozegra
nych zakończył ..Bocskay“ lb zwycięsko, przegry
wając tylko jedną. Z reprezentacją Holandji 
1:1. W Szwecji odniósł „Bocskay“ następują
ce zwycięstwa: z A. T. K. Stokholm 4:2, z re
prezentacja Stokholmu 3:2, z Hhisingborg 3:2. 
W Zagrzebiu: z Ha&kiem 4:0 i Gradjańskim 3:2. 
W Egipcie wygrał „Bocskay“ w tym roku dwu
krotnie z reprezentacja Egiptu 3:1 i 2:1. W 
Niemczech zwycięstwa ostatnie odniósł „Boc
skay" z Sp. Leipzig 6:2 i z Wurzburg 4:3. Z 
okazji mistrzostw świata w 1934 r. grało z „Boc
skay“ 5 graczy.

Spotkanie odbędzie sie w sobotę 30. b. m. o 
godz. 18.30 na boisku „Warty", (kom)

Zapowiedziany przyjazd berlińskiej Mi- 
nerwy na Zielone święta został w ostatniej 
chwili odwołany z powodu odmowy berlińskich 
piłkarzy. Wobec powyższego warszawska Legja 
rozegra w drugim dniu Zielonych Świąt mecz 
towarzyski z Warszawianką na stadionie W. P.

Zespół polski na zawody z wiedeńską 
„Admirą“ w dniu 4 czerwca w Warszawie 
przedstawia się następująco: Madejski — 
Martyna i Sitko — Kotlarczyk II, Badura 
i Dytko — Piec, God, Matjas Wilimowski 
i Łyko. Rezerwa: Tatuś, Szczepaniak, Ga
łecki, Cebulaki Wostal i Wodarz.

Słusznie pisze „Przegląd Sportowy“: 
„W składzie tym uderza przedewszystkiem 
brak Scherfkego, który nie ma jakoś 
szczęścia do kapitana związkowego. Jeśli 
decydująca była nieszczególna forma na 
meczu z Anglikami, to z tego tytułu nale
żałoby również wykluczyć wszystkich nie
fortunnych napastników.

Gdy chodzi o Goda, to nie uważamy, by 
miał on kwalifikacje do kierowania ata
kiem kombinacyjnym, poza tem pozycja 
łącznika jest dla niego bardziej odpowied
nia".

Z pomijaniem piłkarzy poznańskich przy 
ustalaniu reprezentacyj spotykamy się sta
le od czasu, gdy p. Kałuża jest kapitanem 
P. Z. P. N.

K. S. „Korona“ komunikuje, iż nadzwy
czajne walne zebranie odbędzie się 31 bm. 
(I. święto) o godz. 16 w sali Polskiego 
Związku Kolejowców przy ul. Spokojnej 
24. (kom)

Różne
vydanej niedawno nowej metrukcji P. TJ. W. K. 
odnośnie zdobywania POS. na uwagę zasługuje 
przepis, wskazujący, że o Państwową Odznakę 
Sportowa ubiegać sie mogą tylko ei. którzy fak
tycznie uprawiają ćwiczenia fizyczne lub sporty.

Jako najniższa normę ćwiczeń przygotowaw
czych ustalono odbycie przynajmniej 12 calogo- 
dainnych ćwiczeń zaprawy ogólnej w okresie 
4—12 tygodni.

Nie wolno dopuszczać do prób o POS kandy
datów, którzy ni© odbyli zaprawy lub nie mogą 
sie wykazać wiarogodnem zaświadczeniem o ot«-
bycin zaprawy.

TEATR WIELKI
W niedzielę, dnia 31 maja o godz. 20-tej 
ostatnie przedstawienie w biei. sezonie

Opera St. Moniuszki

W roli tytułowej Stalli
Sezon operowy w Teatrze Wielkim dobiega końca. Za trzy dni podwoje 

naszego teatru zostaną zamknięte na okres letni. Tradycyjnym zwyczajem sezon 
zamknięty zostanie narodową operą St. Moniuszki „Halką“ w której wystąpią 
czołowe siiy naszej sceny. W roli tytułowej usłyszymy świetną primadonnę 
Dr. Stani Zawadzką która w tej roli odniosła u nas wielki 6ukces. Inne part je po
wierzone zostały znakomitemu barytonowi Z. Dolnlckiemn, R. Peterowi, K. Urna- 
nowlczowi, H. Majchrzakównle, R. Cirinowl, J. Sendeckiemu. Mazura i tańce gó
ralskie odtańczą primaballerina Z. Grabowska, M. Statkiewicz, soliści oraz caiy 
zespół baletowy.

Zapowiedź ostatniego przedstawienia w tak świetnej obsadzie zainteresuje 
niewątpliwie wszystkich sympatyków naszej Opery. Na przedstawieniu tym arty
ści żegnać się będą z P. T. Publicznością, która specjalnie w tym sezonie darzyła 
nasz zespól wielką życzliwością.

Kierownictwo muzyczne: dyr. Dr. Z. Latoszewskl.
Bilety wcześniej do nabycia w firmie A. Szrejbrowski, ul. Pieraokiego 20.
Ceny popularne od 50 gr. do 2,— zL n8 W °()4

Obozy letnie
Wykaz obozów letnich, na które przy

sługują zniżki kolejowe 80 proc., dostęp
nych dla członków Sokoła i ich rodzin od 
14 da 40 lat, przedstawia się następująco:

Od 4. 7. do 7. 9. (5 turnusów), sokoli 0- 
bóz kajakowy i pływacki na Kowańcu w 
Nowym Tyrgu. Spływ przez Pieniny.

27. 6. do 31. 8. Krokowo—Dąbki—Puck 
(5 turnusów), • sokoli obóz kajakowo-pły- 
wacki, zawody i przejazd z Piaśnicy mo
rzem do Pucka.

W lipcu spływ po Suwalszczyźnie (2 
turnusy).

W sierpniu spływ po Wileńszczyźnie (2 
turnusy).

11 do 20 lipca Bydgoszcz — sokoli obóz 
sportów wodnych z okazji 50-letn. jubileu
szu gniazda Bydgoszcz i. Związkowe za
wody kajakowe, pływackie, wioślarskie i 
lekkoatletyczne.

14. 8. do 6. 9. Halisz—Brzeźany—Zale
szczyki. Spływ Złotą Lipą i Dniestrem, 
zawody kajakowe i pływackie.

3. do 18. 8. Puck—Obóz kondycyjny ka
jakowy i mistrzostwa Polski P. Z. K.

Zgłoszenia kierować należy do związ
kowego referatu sportów wodnych, Kra
ków „Sokół“ ul. Piłsudskiego 27. Na odpo
wiedź należy załączyć znaczek pocztowy.

Komunikat w sprawie wycieczek morskich
Podajemy do wiadomości, te w myśl 

porozumienia z Ministerstwem Skarbu i 
Komisją Dewizową, wobec wprowadzenia 
ograniczeń dewizowych, będą organizowa
ne za paszportami zbiorowemi jedynie po
pularne wycieczki morskie statkami „Pił
sudski“, „Batory“ i „Kościuszko“.

Kwoty walut obcych, które pasażerowie 
będą mieli prawo nabyć na poszczególne 
wycieczki zostały ściśle ustalone z Komi
sją Dewizową. Przydział walut obcych 
wyniesie około zł 25,— dla pasażera na 
każdy port zagraniczny i służyć ma wy
łącznie na, osobiste drobne wydatki pasa
żerów na lądzie. O dokładnej kwocie wa
lut na poszczególne wycieczki poinformu
ją pasażerów Biura Gdynia-Ameryka Li
nie Żeglugowe S. A., oraz'Biura Podróży. 
Waluty obce podług ustalonych norm bę
dą sprzedawane bądź w kantorze wymia
ny na statkach podczas dłuższych wycie
czek, bądź w kantorach wymiany na 
Dworcu Morskim w Gdyni w dniu odja
zdu statku.

Wobec istniejącego zakazu zabierania 
na statek, jak również i wywozu poza 
granice Państwa złota, walut obcych i zło

GDYNIA AMERYKA LINJE ŻEGLUGOWE S. A.
Centrala: Warszawa. Plac Małachowskleuo i. Oddziały w kraiu: Gdynia, Dworzec 

Morski, Kraków, Lubicz 3, Lwów, Kopernika 3.

Najlepsza amazonka v. Opel przy śniada
niu w hotelu Bristol. Bierze ona udział 
w warszawskich konkursach hippicznych.

(Fot. E. Fikus).

tych polskich. Gdynia-Ameryka Linje Że
glugowe S. A. będzie w Centrali i w Od
działach w Gdyni, Krakowie i Lwowie 
przyjmować w formie depozytu złote w 
dowolnej wysokości, wydając wzamian 
odpowiednie kwity. Kwitami temi pasaże
rowie będą mogli regulować na statku 
wszelkie należności, jak opłacanie wydat
ków osobistych w jadalniach, barach itd., 
nabywanie w kantorze wymiany walut 
obcych w ustalonej wysokości, oraz opła
canie programowych wycieczek lądowych. 
Niewykorzystane kwoty z kwitów depozy
towych będą wypłacane w kasie Gdynia- 
Ameryka Linje Żeglugowe S. A. nie
zwłocznie po powrocie statku z wycieczki.

Na specjalne podkreślenie zasługuje 
okoliczność, że czynniki miarodajne uzna
ły za wskazane dalsze popieranie naszej 
rodzimej turystyki morskiej i dzięki temu 
najszersze warstwy społeczeństwa będą 
miały sposobność spędzenia miłych chwil 
na polskich statkach i zwiedzenia intere
sujących miejscowości zagranicą.

Prospekty wycieczek i wszelkie infor
macje w biurach Gdynia-Ameryka Linje 
Żeglugowe S. A. i Biurach Podróży.
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W Warszawie bawi trzech parlamentarzystów angielskich, wystanych przez 
komitet polityki imperjalnej. w celu przestudiowania aktualnych zagadnień 
Polski, poście angielscy poświęcili wolny czas, na zwiedzanie stolicy, przy- 
czem największą dla nich „sensacją“ była przejażdżka... dorożką konną Sie
dzą od lewej: hr. Mansfield — członek Izby lordów, A. Wise i K. de Ćourcy 

— członkowie Izby gmin. Fot. E. Fikus.

Skandal w Mayfair
Z opowiadań byłego inspektora Scotland Yard‘u

Nie wiem dlaczego — mówił pensjono- 
wany inspektor policyjny Fergussoń — 
pisarze „romansów kryminalistycznych“, 
szczególnie upodobali sobie najbardziej 
arystokratyczną dzielnicę naszej stolicy’, 
Mayfair. gdzie, jeśli im wierzyć, ciągle i 
zawsze odgrywają się jakieś ponure, prze
ważnie obficie krwią ociekające, drama
ty. Jeżeli chodzi o władze policyjne, to 
mogę powiedzieć, że Mayfair nie przyczy
nił nam nigdy zbyt dużo „urzędowych" 
kłopotów. A jednak zdarzenie, które cbcę 
tutaj opowiedzieć, miało miejsce nie gdzie
indziej, jak właśnie w tej wytwornej czę
ści londyńskiego West-End'u i ma przy- 
tem tę niezaprzeczoną zaletę, że jest — 
prawdziwe.

Historja jest już dość stara, gdyż rzecz 
działa się pod koniec panowania królo
wej Wiktorji. W pewną noc karnawa
łową wezwany zostałem do pałacyku 
bankiera Rosefield'a. Dodam tutaj zaraz, 
że żona wspomnianego, arcybogatego fi
nansisty, Elvira, rodem Hiszpanka, ucho
dziła za jedną z najpiękniejszych kobiet 
ówczesnego londyńskiego high life'u. —■ 
Nie dziw, że mężczyźni tłumnie składali 
swe „gorejące serca" u stóp pięknej da
my. Ale bankierowa do hołdów tych od
nosiła się stale z pogardliwym chłodem, 
pomimo, że w pożyciu ze swym znacznie 
od niej starszym, przytem brutalnym i 
zazdrosnym mężem, który młodą, ubogą, 
dziewczynę poprostu „kupił" za swoje 
miljony, nie była — jak mówiono — wca
le szczęśliwa. Jedynie trochę żywszą 
sympatją darzyła Elvira skromnego, lecz 
urodziwego młodzieńca, ziomka swego, 
nazwiskiem Alonso Esquinal.

Gdy dyskretnie przekroczyłem próg pa
łacyku, bankier Rosefield wziął mnie na 
stronę i rzekł szeptem:

— Zaleca się największą ostrożność, 
gdyż tylko w ten sposób możliwe jest u- 
jęcie przestępcy. Dokonano u mnie wiel
kiej kradzieży.

W pałacu odbywała się zabawa kar
nawałowa z udziałem paruset osób, wy
dawało mi się zatem rzeczą osobliwą, że 
w tych warunkach przestępca mógł zary
zykować włamanie.

Pan domu zaprowadził mnie do od
ległego pokoju i wskazując na zieloną ka
sę, rzekł:

— Z tej kasy skradzione zostało pięć 
tysięcy funtów szterłingów. Około jede
nastej godziny zauważyłem, że z kiesze
ni mej zniknął kluczyk do kasy. Zanie
pokojony, pobiegłem do pokoju kasowe
go. lecz stwierdziłem, że safes jest niena
ruszony i zamknięty. To mnie uspokoiło. 
Dla pewności jednak wyjąłem z kasety 
biżuteryjnej mej żony, przecłiowywany 
tam kluczyk zapasowy, otworzyłem kasę 
i sprawdziłem zawartość. Wtedy zauwa
żyłem brak pięciu banknotów 1000-funto- 
wych. Trudno mi pogodzić się z tą my
ślą. ale chyba tylko któryś z gości mógł 
zrobić mi ten kawał; czasem faktycznie 
się nie wie, kogo się w swym domu przyj
muje!

Udaliśmy się na salę balową, gdzie 
bankier zakomunikował rozbawionym 
gościom nieprzyjemną nowinę. Muzyka 
zamilkła. Wśród ogólnej konsternacji, 
kilku panów podbiegło do gospodarza, 
wołając: „Trzeba rzecz natychmiast wyja
śnić; prosimy o zrewidowanie nas!"

Już dziesięć osób przeszło przez moje 
ręce, gdy u jedenastego, w tylnej kiesze
ni fraka, znalazłem kluczyk. Pan domu, 
obejrzawszy go dokładnie, rzekł:

— To jest mój kluczyk od kasy!
Niesamowita wieść lotem błyskawicy 

rozniosła się po sali. Tu i tam szeptano 
ze zgrozą: „Alonso Esquinal!... Któżby 
przypuszczał! Esquinal!" Młodzieniec stał 
trupio-błady, całkowicie oszołomiony, — 
.Wreszcie rzekł: „Nie wiem, co to za klucz

i nie wiem, w jaki sposób znalazł się w 
mojej kieszeni".

Spełniając dalej mój przykry obowią
zek, wyprowadziłem młodego człowieka 
z domu bankiera. Wychodząc, dostrze
głem skierowane na nas, rozszerzone o- 
błędnem przerażeniem oczy Ełviry.

Indagacja w urzędzie kryminalnym 
nie wyjaśniła sprawy. Esquinal nie prze
stawał zapewniać o swojej niewinności. 
Na prośbę aresztowanego pozwolono mu 
udać się w towarzystwie detektywa na 
parę godzin do domu. Tam, korzystając 
z chwili nieuwagi urzędnika, młody czło
wiek strzelił sobie w skroń. Na pozosta
wionej kartce skreślone były jego ręką 
słowa: „W obliczu śmierci stwierdzam, 
że zarzucanego mi przestępstwa nie popeł
niłem. Mam nadzieję, że krwią moją 
zmażę ciążące na mnie okrutne podej
rzenie."

Złodzieja nie udało się wykryć, ani 
znaleźć skradzionych pieniędzy, ’ Co do 
mnie — kończył swe opowiadanie inspek
tor Fergussoń — jestem dziś jeszcze świę
cie przekonany, że zazdrosny Rosefield 
kluczyk od kasy własną ręką wsunął do 
kieszeni nieszczęsnego. Bogu ducha win
nego młodzieńca, aby „utrącić" domnie
manego rywala! Kr.

5 minut litra wody
wystarczy dla 
przyrządzenia.
smacznego
SOSU

z prawdziwemi
grzybami

z kostki
sosu grzybowego
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Na drzewie nie mieszkaj!
Młode młażeństwo Arslanian w Ne- 

wark (U. S. A.) rozeszło się z powodów 
conajmniej dziwacznych. Mr. Arslanian 
ożenił się przed rokiem; powodziło mu 
się w interesach i zebrał tak duży mają
tek, iż młoda para mogła sobie pozwolić 
na podróż do Europy, gdzie spędzono mio
dowe miesiące. Po powrocie do rodzime
go Newark, mr. Arslanian nabył piękną 
willę, w której zamieszkał z żoną.

Pewnego pięknego, ale upalnego dnia 
letniego oświadczył mr. Arslanian żonie, 
iż upał tak go męczy, że spędzi noc na 
dachu willi. Mrs. Emilie nie miała na- 
razie nic przeciw temu. Ale nazajutrz 
małżonek zadziwił i oburzył mrs. Emilie; 
na dachu, jak powiedział, jest tak przy
jemnie i miło spać, że nie będzie już przez 
całe lato sypiał w pokoju, tylko na dachu, 
a. w razie deszczu postawi tam namiot. 
Nie pomogły protesty żony, mr. Arslanian 
spędzał noce na dachu.

Po pewnym czasie i to jednak nie wy
starczyło żądnemu świeżego powietrza 
Amerykaninowi, który zawiadomił mał
żonkę, iż odtąd będzie mieszkał... na drze
wie. Jak powiedział tak zrobił. W oko
licy jeziora Crystal ulokował się na drze 
wie rozłożystem, a w razie deszczu krył 
się pod namiotem. Ekscentryczne oby- *

czaję małżonka skłoniły mrs. Arslanian 
do wystąpienia o rozwód, uważając, iż 
ekscentryczność męża jest zadaleko posu
nięta.

Windy elektkry czne 
w Operze paryskiej

W operze* paryskiej publiczność cze
kała niespodzianka w ub. tygodniu. Po
siadacze biletów na miejsca na 3. i 4 pię
trze udawali się tam już nie po schodach, 
lecz w obszernej, wygodnej windzie. In
auguracja windy odbyła się uroczyście i 
pierwszy wjazd uświetnił swoją obecno
ścią dyrektor opery, Rouche, oraz grono 
zaproszonych gości zpośród osobistości 
oficjalnych. Lift-boye w niebieskich kurt
kach ze złotem obsługiwali windę i wy-

Proces o półtora miliarda złotych
W sądzie australijskim, w Sidnej, roz

strzygnęły się w tych dniach losy niezwy
kłego nawet w dziejach Australji procesu, 
wytoczonego przez bratanka miljonera 
Tyson‘a państwu w przedmiocie spadku, 
wynoszącego 50 miljonów funtów. Pro
ces toczył się od r. 1900-ego i przechodził 
różne fazy.

James Tyson, który zmarł w 1899 roku, 
należał do najbogatszych ludzi w Austra
lii; był to posiadacz największych stad 
owiec cienkorunnych, największych farm 
i olbrzymich terenów. Posiadłości Tyson‘a 
zajmowały przestrzenie, równające się co 
do obszaru powierzchni dzisiejszej Au- 
strji, stada owiec rasowych liczyły zgórą 
800.000 głów. Tyson doszedł do swego ma
jątku z niczego, rozpoczynając pracę jako 
robotnik rolny. On pierwszy w Australji 
sprowadził owce cienkorunne, które na 
gruncie _ tutejszym akłimatyzowały się 
znakomicie i dawały najlepszą na świecie 
wełnę. Stopniowo zwiększały się stada Ty
son^, w coraz szybszem tempie rósł jego 
majątek. Wkońcu Tyson stał się właści
cielem olbrzymich obszarów, linji kolejo
wej, portu i sporej floty, złożonej z ża
glowców i parowców.

Tyson już jako miljarder, nie zmienił 
ani na jotę swego trybu życia, który wy
dawał się dość ekscentrycznym ludziom z 
jego sfery. Chodził nie inaczej, jak tylko 
w starych, połatanych, niebieskich spod-

Od narzędzi śmierci 
de kwitnącego businessu
Wojna europejska zakończyła się 20 lat 

temu, ale ślady działań wojennych na te
renach krwawych bitew trwają do dziś. Do 
dziś dnia odnajdywane są w t. zw. strefie 
ognia we Francji w pasie przy wschodniej 
granicy, tak straszliwie bombardowanym 
przez nieprzyjaciela, ogromne ilości poci
sków armatnich, bomb gazowych, grana
tów. W czasie orki, karczowania lasów 
lub uprawy ogrodów, lemiesz, motyka na
potykają na odłamki metalu lub nierozła- 
dowany pocisk, ukryty głęboko w ziemi. 
Mieszkańcy dawnej „strefy ognia", a zwła
szcza dzieci, bawiące się w polu, narażeni 
są na ciągłe niebezpieczeństwo wybuchu 
pocisków. Powstał zatem szereg .wielkich 
prywatnych przedsiębiorstw, których za
daniem jest wydobycie, usunięcie i zni
szczenie lub przynajmniej unieszkodliwie
nie setek tysięcy pocisków -— straszliwej 
spuścizny wojennej. Jedno tylko z tych 
przedsiębiorstw, którego siedziba znajduje 
się w Concy-le-Chateau, i które zajmuje 
się oczyszczaniem terenów w departamen
cie Aisne, koło słynnego z czasów wojen
nych Chemin-des-Dames, wydobyło i zni
szczyło w ciągu ostatnich 6 ’łat 1.600 tonn 
niebezpiecznych pocisków, co czyni pra
wie 1 tonnę w ciągu dnia roboczego. Spe
cjalne pola, na których odbywa się wywo
ływanie eksplozyj tych pocisków i palenie 
prochu, otoczone są drutem, a napisy o- 
strzegają mieszkańców o akcji „desobusa- 
ge" — odpociskowania — prowadzonej na 
tym terenie.

Akcja rozładowania i unieszkodliwie
nia pocisków odbywa się w specjalnych 
laboratoriach i prowadzona jest z zacho
waniem wszystkich koniecznych ostrożno
ści. Wykwalifikowani fachowcy rozłado
wują pociski, granaty lub rakiety znanego 
typu. Dla tvnów nieznanych stosuje się 
prasę hydrauliczną, dość silną, aby prze
ciwstawić się eksplozji. Prasą taką kieru
je się na dystans. Ponieważ ponadto przy 
odśrubowywaniu pocisków, umieszczo
nych w specjalnych łożyskach i odkręca
nych przy pomocy kierownicy, może dojść 
do wybuchu wskutek tarcia, cała ze
wnętrzna część maszynerji jest opancerzo
na. Duże trudności przedstawia unieszko
dliwienie pocisków gazowych, które wy
maga specjalnych przygotowań i dokony
wane jest zazwyczaj w pobliżu stawu lub 
bagna, które pochłania produkty trujące. 
Operator pracuje w masce gazowej i wy-

Bajeczne wspomnienie
z dalekich

Każdy znajdzie w gronie swych znajo
mych sporo osób, które odbyły dalszą wy
cieczkę zbiorową zagranicę.

Otóż gdyby tak przeprowadzić wywiad, 
okazałoby się niezawodnie, że conajmniej 
połowa tych łudzi brała udział w wyciecz
kach „Francopołu". Imprezy zagraniczne 
tego biura podróży zyskały sobie bowiem 
rekordowe pewodzenie dzięki doskonałej

Ng

Wszelkie artykuły kąpielowe 
Największy wybór- naitańsze ceny

Kałamaiski
Pg 4450-22,29

woływali piętra. Winda spotkała się z 
entuzjastycznem przyjęciem publiczności, 
której oszczędzono Wdrapywanie się po 
schodach na wyższe piętra. Są wszakże 
i malkontenci, aczkolwiek nieliczni, któ
rzy twierdzą, iż winda psuje klatkę scho
dową i wprowadza nastrój, jak w domu 
towarowym Lafayette‘a.

niach bawełnianych, w koszuli bez koł
nierza, a na głowie zamiast kapelusza no
sił zawsze i niezmiennie czako zrobione 
z gazety. Sam gotował, sam sprzątał, nie 
trzymał nigdy służby. Człowiek, który o- 
bracał miljonami, nie umiał pisać orto
graficznie i słabo czytał. Po śmierci zapi
sał Tyson cały swój majątek stanowi Vic
toria z przeznaczeniem na cele dobroczyn
ne. A było tego 50 miljonów funtów, pra
wie półtora miljarda złotych.

Testament dziwaka - miljonera został 
zaatakowany przez jego bratanka, który 
dowodził, że stryj był niespełna rozumu w 
chwili, gdy spisywał ostatnią swą wolę. 
Proces toczył się w różnych instancjach 
od 1900 roku, wciągnął w swe kręgi wielu 
wybitnych prawników, ale koniec końców 
wygrany został przez stan Victoria, któ
rego obrońcy udowodnili, że Tyson był za
wsze dziwakiem, choć nie zbywało mu na 
trzeźwym rozumie i przedsiębiorczości. W, 
rezultacie na mocy wyroku sądowego ol
brzymi spadek po milionerze stał się wła
snością niesporną stanu Victoria, a brata
nek Tyson'a otrzymał tylko przynależną 
mu według prawa pewną część majątku, 
sięgającą wszakże sporej na nasze stosun
ki sumy około trzydziestu miljonów zło
tych. Tak się zakończył głośny w dziejach 
Australji proces, trwający okrągłe 35 lat.

(M. K.)

biera zwykle dzień bezwietrzny, aby 
wiatr nie roznosił gazów.

„Entreprises de desoburage“ prowadzą 
ożywiony handel żelazem, uzyskanem z 
przetopionych pocisków. Narzędzia śmier
ci, które przetrwały ukryte w ziemi w 
ciągu blisko 20 lat, są obecnie przedmio
tem doskonale rentujących się transąkcyj.

Chińskie tkaniny jedwabne 
z przed 3 tys. lat

W ostatnich czasach badacze w pustyni 
Top, we wschodniej części chińskiego Tur
kiestanu, gdzie według legendy chińskiej 
w ogrodzie Eden stała kołyska narodu 
chińskiego, odnaleźli starożytne tkaniny 
jedwabne, pochodzące z pierwszego tysiąc
lecia przed nar. Chr., a mimo to znakomi
cie zakonserwowane.

Przerabianie kokonów jedwabnicy na 
tkaninę znane było w Chinach już 2 tys. 
lat przed nar. Chr. Pierwsze wiadomości 
o tem przyniosły do Europy prawdopo
dobnie powracające z wyprawy na wschód 
wojska Aleksandra Wielkiego. Bliższych 
danych dowiadujemy się jednakże dopiero 
od sławnego podróżnika Marca Polo, któ
ry w roku 1271 razem z ojcem i bratem do
tarł do Mongoiji, gdzie potrafił sobie zdo
być taką popularność, że został namiest
nikiem prowincji Kiang-nan. On to do
nosi, że nigdzie jeszcze nię widział tak 
wspaniałych brokatów jedwabnych, jak w 
Chinach.

Znalezione w ostatnich czasach w pu
styni Gobi tkaniny jedwabne leżały tam 
blisko 3 tys. lat, a mimo to nie straciły nic 
ze swej świeżości i barwności. Obecnie u- 
siłuje się podrobić tkaniny te zapomocą 
metod nowoczesnych i w ten sposób za
chować dla potomności. Odnalezione tka
niny chińskie używane były do pokrywa
nia ścian lub przetykane nićmi złotemi, 
służyły . za ubranie zamożnych warstw 
ludności. Zauważyć należy, że nietylko 
jakość tkanin jest najprzedniejsza, lecz 
także wzory artystyczne świadczą o wyso
kim poziomie ówczesnej sztuki chińskiej. 
Tkaniny upiększone są plastycznie podo
biznami smoków, dzikich zwierząt itd.

W. i P.

Morze to szeroki gościniec, którym 
kroczy Polska do krajów dalekich 

i bliskich.

podroży...
organizacji i najdalszej troskliwości o wy
godę i dobre poczucie uczestników.

Kto był choćby raz z „Francopolem" na 
wycieczce, zapytany o wrażenia odpowie 
westchnieniem:

— Cudowne... bajeczne wspomnienie...
Przez, cały sezon trzy razy w miesiącu 

wyruszają z Polski wycieczki Francopołu 
do Jugostawji i Bulgarji.
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W Sołaczu nie ustaje praca
Rozmowa z proboszczem sołackim, 

ks. H. Lewandowskim
Co roku o tym czasie na łamach prasy 

poznańskiej informujemy czytelników o 
postępach prac społecznych i religijnych 
p&rafji soleckiej. Jest to jedna z ważnych 
placówek pracy duszpasterskiej, ponieważ 
na jej terenie zbiegają się rozliczne inte
resy o charakterze społecznym; np. obok 
części willowej, zamieszkałej przez łudzi 
zasobnych, do parafji sołeckiej należą są
siednie dzielnice, w których mieszkają lu
dzie ubodzy, oraz wielu bezrobotnych. Za
daniem nowoczesnej parafji jest dostar
czać parafjanom nietylko pomocy religij
nej, ale również zorganizować pomoc ma- 
terjalnąza za pośrednictwem towarzystw 
charytatywnych, wspierać otuchą i po
krzepieniem ludzi utrudzonych i cierpią
cych.

Proboszcz parafji sołackiej ks. H. Le
wandowski jest człowiekiem wielkiej ini
cjatywy i pracowitości. Posiada rzadki 
dar dobierania sobie współpracowników i 
przyciągania ludzi do współpracy z Ko
ściołem. Przez cały rok wre na terenie 
parafji wytężona praca. — Od dziewięciu 
lat — mówi ks. Lewandowski — buduje
my naszą parafję. Posiadamy piękny ko
ściół, lecz zarówno wnętrze samego ko
ścioła, jak i myśl o wzniesieniu najpo
trzebniejszych budynków parafjalnych 
zmusza nas do bezustannego, wytężonego
wysiłku. Wnętrze kościoła trzeba przy
ozdobić, zaopatrzyć w organy, ołtarze; 
trzeba również wznieść dom parafjalny, 
założyć cmentarz...

Właśnie w tej chwili — ciągnie nasz 
rozmówca — jesteśmy w trakcie urządza
nia cmentarza. Po wieloletnich wysiłkach 
wreszcie, w czasie najbliższym, cmentarz 
zostanie otwarty. Zakładamy go przy sa
mej szosie Okrężnej, tuż za koszarami 7 
d. a. k.- i 7 p. a. c. i to w ramach wielkiego 
cmentarza ogólno-poznańskiego na Gołę- 
cinie, który ma obejmować 52 ha. Prace 
nad założeniem cmentarza dokonują się, 
żeby tak powiedzieć, sposobem „proszo
nym". Ofiarnie z pomocą pieniężną po
śpieszyły organizacje kościelne. Furma
nek, nawozów itp. dostarcza wojsko i ma
jątki, wieluset drzewek zakłady uniwersy
teckie. Tę ofiarność należy podnieść wy
soko. Wśród takich warunków można 
pracować, choćby zadania przerastały po
zornie możliwość natychmiastowej reali
zacji.

Myślimy stale o budowie domu para
fialnego. Dotychczas wszelkie zebrania 
odbywają się w obcych pomieszczeniach. 
Dzięki uprzejmości władz uniwersytec
kich i zarządu miejskiego możemy odby
wać zebrania w lokalach uniwersyteckich 
i gminnych. Lecz te lokale stają się już 
za małe. Życie organizacyjne wzrasta, 
rozwija się, wzmaga liczebnie. Obejmuje 
już dziś około 1.500 osób. Ostatnio po
wstał „Parafjalny Zarząd Akcji Katolic
kiej“. Puszczona w ruch maszyna orga
nizacyjna domaga się pomieszczeń więk
szych, sal na zebrania, na przedstawienia 
amatorskie itp.
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W sprawach

PROPAGANDOWYCH
i projektów reklamowych

prosimy komunikować się z

WYDZIAŁEM PROPAGANDY
„Knrjera Poznańskiego“, ¿w. Marcin 70

L piętro od godziny 16—18

Telefonyt 44-61, 14-76, 33-07, 35-24 
35-25, 40-72.

zg 13 366

Potrzebą piekącą jest budowa przy I 
kościele plebanji z biurami parafjalnemk 
Teren już jest nabyty i przewłaszczony, 
na budowę niestety niema środków.

— Niebawem Kiermasz?
Proboszcz pokazuje ruchem ręki po

rozkładane naokół programy, chorągiew
ki, fanty, plany, szkice terenu.

— Te Kiermasze sołackie — mówi n- 
śmiechając się — pomagają nam w bardzo 
wydatny sposób spłacać poważne jeszcze 
długi, jakie ciążą na kościele za budowę. 
Ale bo też urządzamy je tu, dzięki inicja
tywie i pomocy kierowników z niebywa
łym rozmachem. Przypomina sobie Pan 
zeszłoroczny kiermasz? Ten, który się o- 
becnie przygotowuje, ma zaćmić wszystkie 
dotychczasowe szczególnem bogactwem 
programu. Proszę sobie tylko wyobrazić, 
do dziś dnia zebraliśmy około 1.200 fan
tów. Zmieniamy teren, dotychczasowy był 
za mały. Kiermasz odbędzie się na po
lance w parku sołackim. Jeśli pogoda i 
publiczność dopisze, Kiermasz nasz w 
pierwszy dzień Zielonych Świątek będzie 
jedną z największych zabaw letnich, jakie 
dotąd miał Poznań. Oczywiście nie war- 
toby tyle rozwodzić się o kiermaszu, gdy
by nie jego cel. Przecież w pracach nad 
powodzeniem kiermaszu manifestuje się 
przywiązanie i troska Sołaczan o parafję, 
o kościół.

Ks. proboszcz wyprowadza mnie przed 
dom. Jest piękny wieczór. Sołacz tonie w 
zieleni. Z nad dachów will wystrzela ku 
wieczornemu niebu wieża kościoła, (k)

wywołane, paraliżują chód, 
uniemożliwiają pracę.
Plasterki „Stomil" usuwają 
niezawodnie odciski w krót
kim czasie wraz z korzeniem.
Żądać wyraźnie: -Słomil" 
oryginalny z pieczątką 
„Storni I” na każdym 
plasterku. 

ng 10 679

Okazja tlta odbycia 
rekolekcyj zamkniętych

Kto chce zdała od zgiełku życia co
dziennego zastanowić się nad sobą i 
swą duszą, będzie miał okazję wziąć 
udział w rekolekcjach zamkniętych, 
jakie organizuje Archidiecezjalny In
stytut Akcji Katolickiej w następują
cych. terminach:

1) dla prezesów P. A. K. i panów z 
inteligencji w Diecezjalnym Domu Re
kolekcyjnym w Gnieźnie w dniach od 
2 lipca wieczorem do 6 lipca rano.

2) dla prezesek i pań z inteligencji 
w Zakładzie Sacré Coeur w Polskiej 
Wsi, stacja kolejowa Pobiedziska, w 
dniach od 7 lipca wieczorem do 11 lipca

t rano.

Zgłoszenia wraz z opłatą w wysoko
ści 10 zł kierować należy do dnia 25 
czerwca do Archidiecezjalnego Insty
tutu. Akcji Katolickiej w Poznaniu, Al. 
Marcinkowskiego 22, P. K. O. nr. 
213-673.

„Koncert życzeń“
Po raz pierwszy w tym roku na 

Kiermaszu Sołackim zostanie urzą
dzona niezwykła atrakcja pod nazwą 
„Koncert życzeń". Na terenie kierma
szowym ustawiono wielki giganto- 
fon firmy Philips, na którym można 
będzie nadawać zamówione przez u- 
czestników płyty gramofonowe z od
powiedniemu adresami. Do licznych 
już ciekawych i interesujących imprez 
kiermaszowych przybywa w ostatniej 
chwili jeszcze jedna — „koncert ży
czeń". Niedzielna zabawa na Sołaczu 
będzie imprezą, którą się nie prędko 
zapomni. Bogaty program, niskie ce
ny, tanie bufety. — A więc uwaga pa
miętajcie — niedziela, 31 maja. Kier
masz na Sołaczu. Wstęp 20 groszy, dla 
dzieci groszy 10.

koresponden

z cz
P. S. — Wilda. Wobec zawarcia takiej omo

wy jest Pan faktycznym lokatorem 3 izbowego 
mieszkania (2 pokoje z kuchnia) i obowiązany 
Pan jest żądany podatek zapłacić. Odwołanie nie 
rokuje widoków powodzenia. (K.)

W. T. St. 58. Właściciel jest uprawniony wy
toczyć Panu powództwo o zalegle komorne i o 
eksmisje. Jeżeli Sad orzeknie eksmisję ® przy
czyny przewidzianej w art. 11 ustawy 2 lit. a. 
(brak pracy, lub nędzy wyjątkowej) to eksmisja 
ta zostaje z mocy samego prawa po myśli art. 
20 nr. 2 U. O. L. wstrzymana. Właściciel może 
wnieść o zabezpieczenie powództwa przez zaję
cie zbędnych mebli. W razie otrzymania posa
dy: winien Pan opłacać prócz bieżącego komor
nego zalegle komorne w ratach wynoszących 25 
proc, bieżącego komornego miesięcznego. Gdy 
Panu doręcza pozew, prosimy zgłosić się osobi
ście w naszej, poradni. (K.)

KI. Dałkowski — Oborniki. Bez nadesłania 
nam odipisu kontraktu dzierżawnego nie może
my Skutecznej informacji udzielić. Również na
leży dołączyć kwit abonamentowy, inaczej bo
wiem informacyj wogóle nie udzielamy. Na od
powiedź listowną należy dołączyć 25 gr znaczek 
pocztowy. (K.)

liski— Wągrówiec. O ile do tego czasu po
sługiwano sie sznurem i sznur ten istnieje, moż
na dalej używać i właściciel nie może używania 
zakazywać, a jeżeli go usunie, ma Pan prawo 
domagać sie przywrócenia go. Do postawienia 
draga nie można właściciela zmusić. (K.)

Nr. 200. — Poznań. Adwokat pobiera od kli
enta honorarium według umowy, w braku zaś 
umowy — według przepisów taryfy adwokackiej. 
Wynagrodzenie to należy sie jemu bez względu 
na wynik sprawy. Skoro wiec Pan honorarium 
na kwotę wymienioną umówił, nie przysługuje 
Panu prawo żądania jakiej kwoty zpowrotem.

(K.)
M. Dyzederowicz — Poznań. Bez nadesłania 

kwitu abonamentowego informacyj zasadniczo 
nie udzielamy. (K.)

P. K. G. Ponieważ Pan zajmuje lokale czte- 
roizbowe, a czynsz płacony w grudniu 1935 r. 
wynosił razem 14,40 zł, winien Pan płacić 12 
proc, od 14,40 zl, co wynosi 172,80 zl. Urząd skar
bowy mą zatem słuszność. (K.)

B. K. Puszczykowo. Radizimy wnieść odpo
wiednie zażalenie do właściwego Starostwa 
■wagi. Województwa. (K.)

Uczcie żołądek punktualnego trawienia
i wypróżniania,- gdyż sprawne działanie 
żołądka i kiszek jest warunkiem zdrowia. 
Zioła magistra Wolskiego ze znak. ochr. 
„Gaetrosa" łagodnie przeczyszczają, dla

A. J. Bez nadesłani* kwitu abonamentowego 
jnformacyj zasadniczo nie udzielamy. (K.)

W M — Buk. Wspomniany okólnik ma tylko 
zastosowanie do warsztatów rzemieślniczych, 
gdsta dany rzemieślnik Pracuje eam Przy porno- 
cy conajwyżej jednego członka rodziny luft» uczr 
S. jest w posiadaniu karty rzenneślauczej i świa
dectwa przemysłowego VIII kategorii. (K.)

H Szymanowski — Nowe Miasto. Zapis rze
czy ruchomych nie wymaga formy notarialnej, 
wystarczy umowa prywatna, w której winny być 
^zystkie przedmioty dokładnie wyszczególnio
ne. Opłata stemplowa wynosi 1 proc, od całej 
wartości. (K-)

10000 ttóed
Tyle właśnie najuboższych dzieci 

poznańskich trzeba w tym roku wysiać 
na kolonje letnie. „Stella“ zasłużone, 
i znane na gruncie poznańskim towa
rzystwo pragie tę akcję przeprowadzić 
i w tym celu urządza zbiórkę uliczną 
w 1-sze święto Zielonych świątek. 
Spieszmy chętnie z datkiem na ten 
wzniosły ceL

KOMUNIKATY TEATRALNE
Z Teatru Wielkiego

Dziś i jutro ostatnie dwa przedstawie
nia operetki „Najpiękniejsza z kobiet" Z 
udziałem M. Korabianki, J. Musielew- 
skiej, R. Petera, B. Horskiego, J. Sendec- 
kiego, R. Cirina, J. Gruszczyńskiego i K. 
Kopczyńskiego, Z. Grabowskiej i zespołu 
baletowego. Dyryguje kapelm. W. Buch
wald.

W niedzielę uroczyste przedstawienie 
„Halka“ po cenach popularnych

Teatr Wielki zamyka swe podwoje w 
niedzielę 31 maja operą narodową St. Mo
niuszki „Halka“, która w tym sezonie cie
szyła się wielkiem powodzeniem, o czem 
świadczy rekordowa ilość przedstawień tej 
opery. Przedstawienie to, którem dyrygu
je dyr. dr. Zygmunt Latoszewski, otrzyma 
pierwszorzędną obsadę z dr. Stani Zawadz
ką w roli tytułowej, Z. Dolnickim, R. Pe
terem, H. Majchrzakówną, K. Urbanowi
czem, R. Cirinem i J. Sendeckim. Mazura 
i tańce góralskie wykonają Z. Grabowska, 
M. Statkiewicz, soliści oraz cały zespół ba
letowy. W dniu tym cały zespól opery po
żegna się z P. T. publicznością, która da
rzyła naszych artystów wielką sympatją 
w ciągu całego sezonu.

Z Teatru Polskiego
Dziś, jutro i w niedzielę po cenach po

pularnych (od 25 gr do 2,50 zl odegrana 
będzie lekka komedja Bekeffiego ¿Nie
usprawiedliwiona godzina" z B. Ludwi- 
żanką.

Od wtorku przyszłego tygodnia pierw
szy występ znakomitego artysty Stefana 
Jaracza w sztuce „Zamach". W próbach’ 
„Fryderyk Wielki" Nowaczyńskiego z 
występem mistrza Solskiego.

Z Teatru Nowego
W piątek, po raz ostatni na przedsta

wieniu wieczornem dane będzie specjal
nie dla Czytelników wydawnictw „Ku- 
rjera Poznańskiego", po cenach do poło
wy zniżonych powtórzenie najbardziej 
sukcesowej sztuki obecnego sezonu, W. 
Fodora „Matura" w znakomicie zgranej 
premierowej obsadzie zespołu.

„Matura" ukaże się również nieodwo
łalnie na dwóch ostatnich popołudniowych 
przedstawieniach, po cenach do połowy 
zniżonych, w najbliższą niedzielę i ponie
działek,- w dnie Zielonych Świąt. Wyjątko
wo przedstawienia te rozpoczną się o godz. 
15.30 po południu.

tego też stosuje się je przy obstrukcji.
Wytwórnia: MAGISTER WOLSKI,

Warszawa, Złota 14.
ng 10469

Dnia 28 maja 1936 r., o godz. 6 rano, zasnął w Bogu, po długich 
i ciężkich cierpieniach, opatrzony Sakramentami św., mój najdroższy 
mąż, nasz ukochany ojciec, brat, teść i dziadek, ś. p.

Antoni Gazecki
przeżywszy lat 66. Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, 31 maja 1936 r. o go
dzinie 17 z kostnicy szpitala wojskowego, Wały Jana III na cmentarz 
jeżycki W ciężkim smutku pogrążeni
zg 317/18 żona z dziećmi i rodzina.

Poznań, ul. Kościelna 28.

Dnia 28 maja 1936 r., zasnęła w Bogu po długich, ciężkich z wielką 
cierpliwością znoszonych cierpieniach, opatrzona kilkakrotnie Sakra
mentami św., moja najdroższa żona, nasza najukochańsza mateczka, 
siostra, ezwagierka, ciocia i kuzynka, ś. p.

z Braniewiczów Anna Gościaszkowa
przeżywszy lat 56. Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, 31 maja 1936 r. po 
południu o godz. 4-tej z domu żałoby, ul. Dąbrowskiego 66 na cmentarz 
parafjalny.

W nieutulonym żalu pogrążeni
iv 4 om 35.288 mąż, dzleći i rodzina.

Poznań, Buk, Sław.oszew, Białośliwie, 29. 5. 1936 r.
Osobnych zawiadomień nie wysyła się.

Zakład Pogrzebowy „Bracia Nowak", Plac Nowomiejski 10. Teł. 10-46.
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• • r
Dnia 28 maja 1936 r., »marła, opatrzona Sa

kramentami św., ś. p.

Anna Gościaszkowa
z domu Broniowi«

Sodaliska.
Pogrzeb odbędzie się w I. święto Zielonyeh 

Świąt o godzinie 4 z domu żałoby, ul. Dąbrow
skiego 66. Prosimy członków o oddanie Drogiej 
Zmarłej oetatniej przysługi.

Sodałlcja Pań Zaw, Knpieekleoo 
zg 13 623 w Poznaniu,

w wielkim wyborze poleca

STEFAN HUBERT
■kład zegarmiatrzowako-jnbileraki

św. Marcin nr. 45 po stronie Zamku

Dlatego zastanów się zanim oddasz
swój film do wywołania i odbicia.

Gwarancją nienagannego wykonania amatorskich prac jest 
nowocześnie urządzone

LABORATORJUM

FOTO-GREGERfl
Poznań — ul. 27 Grudnia. 18.

Motory Diesla
25 ewtl. 40—50 lub 75 używa
ne lecz w stanie zdatnym de 
natychmiastowego urucho
mienia poszukiwane. Oferty 
Kurjer Poznański zg 13 822.

TAPETY
CERATY — LISTWY 

LINOLEUM

Korami« I Borowin
POZNAŃ,

Aleje Marcinkowskiego 24
naprzeeiw Banku Gospodarstwa 

Krajowego)

dg 1793

HIimMIIDEHOI10111r FR JURKOWSKI POZNAÑ
L DĄBROWSKIEGO 79-TEL-78 80

NA WYCIECZKI!
polec* aujkoriystniej

SŁONY, KLISZE
oraz wszelkie przgborg fotogr.

J. SZYMKOWIAK
araCJALNT SKŁAD APARATÓW FOTOGRAF. 

ALEJE MARCINKOW3KIEG 24

ng 11 832
Przepowiednie Joga Badmajeffa

1 zadziwiły już tysiące wybitnych ludzi, gdyż po
siada tajemna wiedze Jogów, która znana jest 
tylko hinduskim kapłanom z kasty Braminów. 
Joga Badmajeff w autotransie kontemplacji i 
wrodzonego daru jasnowidzenia określi dokład
nie wydarzenia Twej przeszłości i przyszłości, 
rozwiąże wszelkie zawiłe kwestje życiowe, 
wprowadzi na nowe tory życia. Ostrzeże je
żeli grozi jakie nieszczęście. Mocą swej su
gestii wpłynie bez różnicy oddalenia w kie
runku pozyskania miłości pożądanej osoby. 
Wskaże szczęśliwe numery loteryjne. — we
dług kabalistyki Twego Imienia i Nazwiska,

ora* daty »rodzenia, pod gwarancja wygrania każdego zgłaszają
cego się. Jeżeli i Ty chcesa skorzystać z Jego wiedzy — nie zwle
kaj — napisz jeszcze dziś, podając swój adres, datę urodzenia, 
płeć, »tan, załącz kilka włosów dla kontaktu, oraz 1,— zl znaczki 
poaztowe na koszty przesyłki.

Adres:
J. Badmajeff Kraków, ul. Zamenhofa 3. m. 6

Osobista przyjęcia codziennie. ng 11 241

Komendant Korpnsn Kadetów Nr. 3 w Rawiczu podaje 
do wiadomości, że z dniem 1 września 1936 r. uruchomiona 
zoetaje w Korpusie Kadetów Nr. 3 w Rawiczu

Dom
nowy, składem, ogrodem, najlep
szej dzielnicy Poznania, wpłaty 
12 000, — 4 000 amortyzacji Dom 
Zleceń, Poznań. Szkolna 12.

zd 50 662

(1-sza kompanja)
Podania o przyjęcie należy wnosić do Komendy Korpu

su najpóźniej do dnia 15 czerwca br. Informacje o warun
kach przyjęcia wysyła Adjutantura Korpusu Kadetów Nr. 
3 w Rawiczu, po uprzedniem nadesłaniu 25 groszy w znacz
kach pocztowych. ng 10 191

Nagłówkowe słowo (thiato) 25 groszy, każda 
dalsze słowo 15 groszy, 5 llcab »■ jedno słowo, 
t, w, z, a *» każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 «łów. w tem 

& nagłówkowych.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty nanrzyi
1 k d. “ 1 słowo.

Drobne ogłoszenia w dn! powszednie przyjmuje 
«!$ do godz. 11,10, w soboty 1 dni przedświą

teczne przyjmuje sią do godz. 11,00.

UL 1. DOMY - PARCELE

Parcelę
kupię, cena, okolica. Oferty Ku- 
rje»' Poznański zdg 49 990

Domek
jedno mieszkaniowy w Puszczy
kowie przy wpłacie 5 900 zl ku
pię. Oferty Kurjer Poznański

zdg 50 658
Willa Puszczykówko

2 mieszkania 4 pokoje kuchnia, 
ogród sprzedam korzystnie. Zgło
szenia Kurjer Poznański

zdg 50 763

Parcele
sprzedam przy Puszczykowie ta
nio. Oferty Kurjer Poznański

zdg 50 819

Sprzedam
parcele korzystnie 3 000 m1 ul. 
ralacza-Łazarz. w całości, dobra 
lokata pieniędzy, tylko poważ
nym. Oferty Kurjer Poznański

zdg 51143

Willkę
lub parcele z ogrodem Puszczyko
wie, Puszczykówku kupię. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 51 110

2 kamienice
położone w centrum miasta Gru
dziądza sprzedam razem lub 
osobno. Dochód roczny z I. do
mu ca. 10 500 zł, dochód roczny 
z II domu ca. 6 300 zł. Jako 
wpłatę przyjinę ewentl. mały 
majątek ziemski. Oferty skiero
wać do Kurjera Poznańskiego 
pod zdg 50 966

Dom
czteromieszkaniowy, 1 morga o- 
grodu w Puszczykówku sprze
dam. Szkolna 18. telefon 10-75.

zdg 51 034
Willę

czteropokojowa (Puszczykówku) 
sprzedam 7 009. Gruszczyński, — 
Pocztowa 30. zdg 51033

2. PIENIĄDZ

3 090 zł
pożyczki poszukuję. Dam zabez
pieczenie i wysoki procent. Zgło
szenia Kurjer Pozn. zdg 50 511

Kupię
akcje Cegielskiego. Oferty cena 
Kurjer Poznański zdg 50 851

2 tys. zł
na 10 miesięcy szukam, pewne 
zabezpieczenie i dobry procent. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 50 949

■T3. LETNISKA
i UZDROWISKA

Puszczykowo
pokoju kuchni poszukuję. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 50 826

Letnisko
przy Milowodach p. Oborniki — 
3 mieszkania 2-pokojowe umeblp- 
wanc, kuchnią, elektr.. woda, — 
las. rybołóstwo. Poznań, telef. 
11-32. dg 1969

Piwniczna - Zdrój
Pensjonat „Uzdrowisko“ otwarty. 
Pokoje komfortowe, ceny aiskie. 

ug 11 234

Letnisko „Helena“
Promienko, stacja Promno, po
czta Biskupice, poleca pokoje z 
utrzymaniem. Zarząd Ganowicz.

zdg 50 670
Pokój

z kuchnia na sezon letni, las, je
zioro, kolej, autobus w miejscu, 
do wynajęcia zaraz. Poprawka 
Kosnówko, pow. Poznań.

zdg 50 768
Nauczycielka

wychowawczyni (sierota starsza) 
z muzyką pragnie spędzić waka
cje na wsi za udzielanie muzyki, 
języka francuskiego, pomoc w 
gospodarstwie. opieke nad dzieć
mi. Oferty Kurjer Poznański

zdg 50 960
Boszkowo

stacja w miejscu, pensjonat „Ru
sałka" 30 pokoi nowoczesne, uro
czo wśród lasów, jezioro, komfort 
Ryczałt 3 tygodniowy czerwiec 
84.— lipiec 105,— ng 11 356

Letnisko
3 pokoje i kuchnię, balkon czę
ściowo umeblowane na cale lato 
do wynajęcia. Puszczykówko 69. 

zdg 51 037

8W L OSOBISTE T

Sopoty „Halina“
Polski pensjonat, willa przy pla
ży, słoneczne pokoje, bieżąca wo
da, Ceny umiarkowane, ng 11135

22-letnia
Niemka poszukuje partnerki (ra) 
do gry w tennisa i niem.-polsk. 
konwers. Zgłoszenia Poznań, Ró
żana 6, m. 5, 4—5 godz, popoł.

zdg 50 740
„Jadwiga“

Podgórna 10a
każdej cenie

sprzedaje
kapelusze
Pg 4955-55,267

Pani
ubiera się na miarę tylko a

Gałązki
Wrocławska 19, II p„ front, 

zdg 51118
Trwała

ondulacja 6.— wykonuje mistrz. 
Roccoco, Marcin 68. zdg 51 081

M 6. OŻENKI

B. absolwent
uniwersytetu paryskiego, siero
ta, muzykalny, urodny, lat 27, 
pragnie poznać zamożna towarzy
szkę dła założenia wielkiego in
teresu lub kinoteatru. Cel ma; 
trymonjalny, wiek i narodowość 
obojętna. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 50 968

„Meble W. Paetz"
Najnowocześniejsze wzory, niskie 
ceny Poznań, Wrocławska 15. 
Coroczna wystawa na Targach 
Międzynarodowych. dg 1329
Dom muzyczny „Lira“,

Podgórna 14, telefon 50-63.
Radjoodbiorniki,

pianina,
instrumenty, muzyczne, ładownia 
akumulatorów. Fachowa obsłu
ga, niskie ceny. zdg 51114

Hotel
dobrze prosperujący bez konku
rencji na dobrych warunkach — 
spowodu choroby natychmiast 
sprzedam. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdg 51 014

Wiatrówkę
sprzedam. Pól wiejska 33 — 9. 

zdg 51 059
Pianino

marki niemieckiej bardzo dobrym 
stanie sprzedam, cena 350,— Ra
tajczaka 11 a, m. 112. telefon 
20-69. zdg 51 055

Poszukuję
współnabywcy na pierwszorzędny 
majatek 2 000 mórg. Zgłoszenia 
do Kurjera Pozn. zdg 51 051 zapo
daniem dysponującej gotówki.

Kanapę
sprzedam. Hetmańska 5, m. 2. 

zdg 51104
Pianino

lampa- kryształowa okazyjnie.
Św. Józefa 2. m. 4. zdg 51099

Sztucer
i dryling z lunetą okazyjnie. — 
Pocztowa 9. dg 1976

Dom
nowy, piętrowy, ogród. Łazarz, 
sprzedam 19 000. wpłaty, lub za
mienię komfortowy, dopłata par
cela Puszczykówku, blisko dwor
ca 2 000 złotych. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 51076

Radioaparat
kompletny, wanna kąpielową, — 
piec gazowy z piekarnikiem, pie
cyk gazowy dwupiomienny. M. 
Thiel, Bojanowo Pozn., Rynek 20

ng 11 269
Na Święta

Kapelusze
o-statnie nowości

Koszule
wierzchnie, sportowe

Krawaty
olbrzymi wybór.

Kołnierzyki
..Odus*’ — ..Jotka“ 
..GeZet“ inne

Ludwik Olszewski
Al. Marcinkowskiego 13. Pół wiejska 11. . Pg 4764-22,73

7. SPRZEDAŻE

Fiat 503
limuzyna 6 osobowa na ehodzie 
tanio. St. Ozorkiewicz, Pniewy, 

zdg 19 978

Strebel II.
kocioł centralnego ogrzewania 9 
m2 tanio jak nowy. Oferty Ku- 
rj er Pozn a ń sk i zd g 50 583

Dla zegarmistrza
»rządzenie składowe i składnicy 
razem lub częściowo sprzeda M. 
Thiel, Bojanowo Pozn., Rynek 29 

ng 11 270

Sprzedam
zamienię, na inny objekt lub wy
dzierżawię

olejarnię,
przeróbka 2 tonny dziennie, śru- 
townik ca 5 tonn dziennie, czę
ściowa kaszarnie, skład węgla. — 
dynamo, motor ropny, miasto po
wiatowe. Tanio! Oferty Kurjer 
Poznański zdg 50 531

Szafy, szafki biurowe
nowoczesne, żaluzjowe Skóra S-ka 
Al. Marcinkowskiego 23.

ng 10 665
Pamiątki I Komunji św.
zegareczki. . łańcuszki, medaliki, 
ryngrafy, pierścionki, spinki, ołó- 
weczki, Szulc, plac Wolności 5.

Medaliki
łańcuszki srebrne, złote poleca 
Szulc, plac Wolności 5.

Zegarki dla młodzieży
solidne, ceny nisifie. gwarancja. 
Szulc, plac Wolności 5.

Pg 4 432/3/4-19.6
Przed zakupnem

mebli
oraz innych sprzętów wstąp w 
własnym interesie na Świetoław- 
ka 10 (Jezuicka) Dom Okazyjne
go Kupna. Pg 4441-20,32

Meble knehenne
jako specjalność poleca Skład 
fabryczny Wrocławska 19.

dg 1817

Gdynia
jest dzisiaj najlepsza lokata ka
pitału. Posiadamy na sprzedaż 
wille, pensjonaty, hotele i place 
pod wille i kamienice dochodowe. 
I Polskie Towarzystwo Kąpieli 
Morskich Gdynia „Belweder“ — 
elefon 18-06. ng 10 184

Noże harcerskie
oryginalne fińskie oraz wyrobu 
krajowego

Przybory turystyczne
termosy, puszki do chleba, kubki 
menażki. noże, widelce, łyżki, 
scyzoryki poleca

Ed. Karge,
Poznań, dg 1929

Nowa ul. 7/8.
Wielka okazjal

Z powodu zmiany miejsca za
mieszkania sprzedam w Toruniu 
śródmieściu wielki dom cztero
piętrowy o pięciu sklepach, kom
fortowy, masywny, solidnie bu
dowany, gruntownie wyremonto
wany. Dochód roczny brutto 
29 404,— dochód roczny netto 
21000,— Hipoteka dolarowa pod- 
fego moratorium 10 944,76 na 5 
proc. Cena domu 200 900 zł go
tówką oraz przejęcie hipoteki. 
Pośrednicy wyłączeni. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 50 776

Motocykl
sprzedam tanio. Wilda 74. 

zdg 50 791
Maszynę

Underwood walizkowa sprzedam. 
Telefon 52-61. zdg 50 794

Limuzyna
ładna, 5 osobowa ameryk. ekono
miczna. okazyjnie, bardzo dobry 
stan, Z rioszenia Kurjer Poznań
ski ng 12 103

Platformę
sprzedam. Drużbackiej 6. 

zdg 50 818
Samochód

Fiat spowodu wyjazdu 950,— 
sprzedam. Krasińskiego 3, m. 5. 

zdg 50 822
Wózek

dziecieey sprzedam. Wroniecka 4, 
m. 23. zdg 50 753

Składak
(kajak gumowy) sprzedani. Zgło
szenia Portiernia W. S. H.

zdg 50 747

Sprzedam
jadalnie dębową. Graniczna 5, — 

5. zdg 50 74*4

Cukiernia
dobrze zaprowadzona z przyle
głem mieszkaniem, własny piec, 
bilard, dzierżawa 70,— spowodu 
wyjazdu korzystnie. — Poznań 
Głów, ulica Głownia 70.

zd 50 097

Piła taśmowa
mało używana, model ciężki, — 
okazyjnie do nabycia. Wiado 
mość: telefon 78-24. dg 1498

Biurko
nowoczesne orzech, kaukaski ta
nio. Stolarnia, Wrocławska 15, 
podwórzu. zdg 30 889

Stół
biurowy biurko dębowe. Skarbo
wa 17, m. 4. zdg 50 933

Łóżko
żelazne. Ratajczaka. 14 

zdg 50 926
1S.

Meble
najtajniej oołeca

Baranowski
Poznań Podgórna 13 Pg 3570/1

Meble kuchenne
nowoczesne dwukolorowe, sypial
nia mahoniowa, dębowa z brzoza, 
biurka dębowe, szafa do garde
roby biała, meble do przedpoko
ju 2 kolorowe z lustrem najta
niej, gdyż wprost z stolarni. Ja- 
kóba Wujka 11, (w podwórzu).

zdg 50 588 9
Parasole

tanio. Czysz, Szkolna IŁ 
Pg 2 967/8-11,44©

Osie z kołami
na gumach pełnych i dętych na 
powózki dostarcza Automagazyn 
Jakóba Wujka. dg 1553/4

Złote
ślubne obrączki własny wyrób 
poleca korzystnie Chwilkowski, 
teraz Nowa 8, Bazar.

zdg 50 947/8
Fotoaparat6 X # na błony jak nowy tanio 

oddam. Ul. Piaskowa 3, — 22.
zdg 50 891/2
Wózek

dziecięcy jak nowy. Górna Wil
da 127, m. 2. zdg 50 878/9

Pawie
samea, 2 pawice sprzedam. 
Zgłoszenia Kurjer Pn-ainński

ng 12 1“.

Sauerka
ejektorka 16, jak nowa, sztucer 
Ayd okazyjnie. Zgłoszenia Ku
rjer Poznański ng 12 102

Likwidacja
nowe meble spowodu wyjazdu. 
Wrocławska 28 29 — 8.

zdg 50 974
Rower

nowy Śniadeckich 3 — 6.
zdg 51131

Wiatrówkę
umywalkę, pierzynę tanio. Górna 
Wilda 31 — 2a. zdg 51129

10 MAJĄTKI

Folwark
350 mórg kupie wprost od wlaści- 
cielą. Podanie warunków z opi: 
sem skierować Kurjer Poznański 

zdg 50731

E:11. KUPNA

Srebro
złoto, brylanty, kryształy, antyki 
kupuje — sprzedaje „Lamus" — 
Strzelecka 1. Pg 4304-55,39

„Occasion“
kupuje starą biżuterie, ztoto, 
srebro, brylanty. Aleje Marcin
kowskiego 23. zdg 47 736

Samochody
używanej opony, dętki kupuje -— 
płaci najwyższe ceny Autoskład, 
Poznań, Dąbrowskiego 89, telef.

dg 1 74646-74.

Kupię
skład cukierków. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 50 801 

Kupię
zakład fryzjerski. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 50 802

Exhauster
(wentylator) kupię. ŚledzińskL 
Wroniecka 17. telefon 12-42.

zdg 50 732/3
Prasę

lub kozły do fornirowania śpiew
nie kupię za gotówkę. Oferty, 
Kurjer Poznański zdg 51 000/001

Sto
tysięcy cegiei do budowy .willi 
kupię. Oferty cegielni, cena lotto 
Poznań do Kurjera Poznańskie
go zdg 51 016

12. Du WYNAJĘCIA

Trzypokojowe
Górna Wilda 147. zdg 50 336

Sześciopokojowe
komfortowe, słoneczne 111. Jfa- 
tejki 68, portjer 4 — 6.

zdg 50 625

Czteropokojowe
higieniczne, II piętro willa. Ja- 
rochowskiego 50 — 2. zdg 49 536

pokojowe od 1. 6. mała rodzina 
>?Aucja)- Zgłoszenia piątek, GeiL> Chłapowskiego 26.gospodani.



Niekrępujący
jedno — dwuosobowy, telefon, la- 
rienka.g (heszfcowsk.eg0 zd'g HOTŹ

u żółtych blaszonkach 
z czarną opaską; żołnierzykiem

Kupno irodków owadobójczych naśladują
cych FLIT nie przynosi korzyici, preparaty 
te bowiem nie niszczą skutecznie owadów. 
Należy pamiąłać, że wszelkie owady i ich za* 
rodki niszczy doszczętnie jedynie FLIT. 
FLIT jest sprzedawany wyłącznie w żółtych 
blaszankach z czarną opaską i żołnierzykiem. 
FLIT nie plami. Hermetyczne zamknięcie 
blaszanek zabezpiecza przed falsyfikatami

Da nitictcnia ptltająeych owadów ito- 
»tyci« proitek owadobójciy p. n. FLIT, 
rot typując go w ttpary i ttcteliny

stosujcie jedynie FLIT
n.rdyński 1 - 5. zdg 51 024

Ładne
±Óilfl~-Plk°ik tani°- zdgffiÓM

Frontowy
nobliwy niekrępujący. Wały Ja
na III. U — 4. zdg 51 01«

Balkonowy
degancki zaraz. Towarowa

Słoneczny
pann. Marcina 55, m. 6.

zdg 51 064
Klatka

słoneczny, frontowy. S,r^^|*Og3

Pokój
umeblowany solidnemu J>anu do 
wynajęcia od zaraz. Aleje Mar
cinkowskiego 1, m. 8 (dom naroż
nikowy)-_________ zdg 51 0o8

5 Elegancki
pokój. Słowackiego 32 — 2.

zdg 51 057 _____

¡Naśladownictwa powodują straty-jedy nie FLIT przynoś» korzyści
Pięciopokojowe

Niegolewskich 7 — 3. ®Pg 4753-55,238 4

Balkonowy
lektryczność. Wielkie Garbary 5, 
8, in. 10. zdg 49 572

3-pokojowe
komfortowe mieszkanie oddam 
spowodu wyjazdu. Patrona .ląc- 
kowskiego 17 — 10. zdg 50 8/3

Patrona ki
ackowskiego 43, m. 5.

zdg 50 418
Pokój je

liekrępujący, elektryczność, la- R 
Jenka. Szamarzewskiego 2, m. 10

zdg 50 568 —
5 pokojowe

ełon. komf. mieszk. z hollem, pię- 
trowem centr. ogrz., werandą, 
łazienką etc. w willi II. piętro 
ul. Zbąszyńska 1/3,. 5 min. od 
przyst. trawm. 1 lipca lub 1-go 
sierpnia do wydzierżawienia. — 
Zgłoszenia tylko ul. Rzeczypo
spolitej 1. biuro adwokata, tele
fon 35-41. zdg 50 777

Marcinkowskiego „
14, m. 31, obiadami — bez. — k 
Spandowska. zdg 49 411

Dąbrowskiego ś
23 — 8. zdg 49 935 -

3 pokojowe
Małeckiego 33, m. 12. zdg 50 774 Pocztowa p

narożnik Kramarskiej 19/20 — 10 - 
azienką. zdg 50 872Dwupokojowe

zaraz Rolna 52. Plac Sportowy 1 
Grześkowiak. zdg 50 7 Jo Świętokrzyski £

3 — 12, duży klatki, — drugi - 
skromniejszy. zdg 50 865Jednopokojowe

zaraz. Marynarska 4, Szubert, 
zdg 50 796 Niekrępujący s

ładny. Wojciecha 14/15 — 9. 
zdg 50 8643 pokoje

kuchnia, wolne od gospodarza, ul. 
Loretańska 10—4, naprzeciw pro- 
bóstwa (Łazarz). zdg 50 749

Nowomiejski i
6 a — 25, balkonowy, obszerny, 

zdg 50 863
Dwupokojowe

willa. Aleja Szelągowska 28. 
zdg 50 906

Działyńskich 3 -
m. 2, pokój ładny, telefon, ła
zienka, utrzymaniem — bez — f 
czerwca. zdg 50 845Mieszkanie

niąciopokojowe, komfortowe. — 
Wiadomość gospodarz, Dąbrow
skiego 36, m. 14. zdg 51 068

Skarbowa
14, m. 17. zdg 50 852

Pięciopokojow©
komfortowe Wielka III.

Sześciopokojowe
Wały Zygmunta Augusta III. — 
Zgłoszenia Mielżyńskiego 23 — 12 

zdg 50 986

Tanio
jedno lub dwuosobowy. Wy
spiańskiego 13 — 4. zdg 50 8o3 e

Umeblowane -
pokoje klatki niekrepujące, tele
fon. Hotel National, św. Marcin t 
30. zdg 50 359Trzypokojowe

nowe Focha 126,—
Trzypokojowe

Staszica III. Zgłoszenia Mielżyń
skiego 23 — 12. zdg 50 985

Mickiewicza
34, m. 5. zdg 50 775 -

Frontowy j
elektryka,, telefon, solidnemu. — r 
Dąbrowskiego 25 a, m. 3. a

zdg 50 762
Fięciopokojowe

komfort. Górna Wilda 19 —- 
Wrocławska 28/29. zdg 50 976 Mielżyńskiego r

22, I. m. 7, komfortowy, utrzy- 
maniem — bez. zdg 50 761 -

Dwupokojowe
słoneczne z wygodami zaraz. — 
Hetmańska 9, dozorca wskaże.

zdg 51117 Pokój j
Wrocławska 9 — 7. zdg 50 800Sublokatorowi

pokój, kuchnia, Wilda, osobne 
wejście, bezdzietnym wynajme. 
Dzierżawa zgóry, zwrot remontu 
Zgłoszenia 27 Grudnia 19, m. 10 

zdg 51 015

Wspólny
Woźna 14 b — 19. zdg 50 810

Pokój
frontowy, słoneczny, telefon, nie- 
krepujący. Kreta 23. m. 8.

zdg 50 8112
pokoje z wygodami zaraz do wy
najęcia. Gospodarz, Ciechociń
ska 17, Podalany. zdg 51 089 Zygmunta

Augusta 1 — 8, utrzymaniem, 
zdg 50 812ITu SZUKA MIESZK.

Balkonowy
elektryczność, kulturaln. Dąbrów- 
skiego 46, m. 9. zdg 50 816Dwupokojowe

lub pokój kuchnia poszukuje mlo- 
de małżeństwo, czynsz miesięcz
ny. Oferty Kurjer Poznański

dg 1962
Dwuosobowy

Matejki 39 — 7. zdg 50 821

Urzędniczka
trzypokojowego, centrum od go
spodarza. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 50 813

Pokój
dla lepszego pana. św. Marcin 
32, m. 7. zdg 50 823

Sublokatorom
2 pokoje, przynależytościami. — 
Matejki 37, front, m. 5.

zdg 50 737

Poszukuję
stróżostwa znam centralne ogrze
wanie i wszelkie prace. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 50 950

Etatowy
bezdzietny poszukuje 1—2 chętnie 
łazienką 1 lipca. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 51 002

Centrum
1—2 osobowy utrzymaniem, bez. 
Kręta 5, m. 5. zdg 50 735

Pokój
czysty, niekrępujący. Szamarzew
skiego 32, m. 2. zdg 50 726B^14. ZAMIANA

BL MIESZKANIA Frontowy
Marcin 57 — 8. zdg 50 854Trzypokojowe

komfortowe odnowione śródmie 
ście zamienię na trzypokojowe 
Łazarz. Oferty Kurjer Poznań 
ski zdg 50 902

Dwuosobowy
Pólwiejska 8, m. 6. zdg 50 855

Gołębia
4 — 4. zdg 50 882IS 15. POKOJE UMEBL.

Skryta
7 — 7. zdg 50 62?

Ratajczaka
11 a — 102. zdg 50 881

Frontowy
Piekary 22, m. 10. zdg 50 874Jedno- dwuosobowy

słoneczny, łazienka, osobom ni 
stanowisku. Wierzbiecice 37 a, — 
m. 20, dom ogrodowy I. ptr.

zdg 47 837
Dwie

panienki. Piekary 22/23, m. 27. 
zdg 50 904

Kochanowskiego
m. 6. zdg 50 903

Pokój
■ackicgo 8 - 
zdg 50 901

12.

Pokój
dwuosobowy solidnym, 

ta 11 a. m. 100, parter.
zdg 50 952
Pokój

;cia. Wiel- 
zdg 50 897

Pokoik
zdg 50 896

Niekrępujący
jska 38, m. 5. zdg 50 895

Komfortowy
12. zdg 50 893

13
Szkolna

Małżeństwu
Strzelecka 31 — 11. zdg 50 971

Pianino
Dąbrowskiego 15, — 

duszy. zdg 50 886
Jedno-

y. Strusia 
zdg 50 937

Niekrępujący
żaka, 33, m. 14. zdg 50 934
Niekrępujący
Chwaliszewo 70.— zdg 50 930 , :

Niekrępujacy
; Garbary 36 — 19. 

zdg 50 925
Ładny

5 a.

Długa 6

Józefa 3

. Kwiato- 
zdg 50 910

Klatki
i. zdg 50 909
Panu

zdg 50 422
Klatki

y, niekrępujacy panu 
stanowisku. Dąbrow- 
- 12. zdg 51 067
Wolny

artskiego 2! 
zdg 51011
Próżny

Niekrępujący
Dąbrowskiego 43 - 

zdg 51 008
Pokój

parter, lew 
zdg 51 006

Centrum
łazienka. Marcina 64

zdg 51 004
Pokój

Słoneczny
zdg 50 998

13 — 29.

m. 26.

komfort, 
godz. 5

Ogrodowa
zdg

aanu. 
>0 997

zdg 50 996
Pokój

. Dąbrowskiego 64, 
zdg 50 991

Niekrępujący
;. Górna Wlida 1! 

•— 8. zd
19 — 16 

zdg 50 984
Tanio

używaniem kuchni. Za Bramką 
12 a, m. 3. zdg 50 977

Pokój
Śniadeckich 3 — 8.

Pokoik
lepszy. Wierzbiecice 58 

zdg 51134

zdg 51075

17.

Panu
Pocztowa 26 — 9. Pg 4954-55,256

Wspólny
panu. Rybaki 4. m. 12, front, 

zdg 51128
Pokój

balkonem tani. Spokojna 27, — 
m. 13. zdg 51127

Pokój
tani. Spokojna 27, m.

łdg ul 125

Panience
Woźna 10 — 14. zdg 51124

Słoneczne
(utrzymaniem). Pólwiejska 2 
m. 6. zdg 51122

Dwuosobowy
śródmieście. Garncarska 2 — 8. 

zdg 51 025

zdg 51073

Pokój
zupełnie niekrępujący. 
nek 59/60, m. 4.

Stary Ry- 
zdg 51 065

Ratajczaka
14, m. 25, I. zdg 51 066

Pokój
Łąkowa 7a — 13. zdg 51112

Szkolna
10 — 12. zdg 51111

Pokój
czysty, dobrze umeblowany, tele
fon. Cena umiarkowana. Pieka
ry 12a — 11. piętro II.

zdg 50 9->.> .

Panienka
utrzymaniem — bez. Strzelecką 
18 — 10. _______ zdg 51 3ÏÔ7

Pokój
niekrepujacy frontowy zaraz. 
Plac Nowomiejski 6, m. 19.

zdg 51 039 

US’S PR0GRMIV 
RADJOWE

OGÓLNOPOLSKIE W®»“ »ä ffiSC rXfi»?

Sobota. 30 maja.
6 30 audycja poranna: 12.25 — 

koncert w wyk. zesoolu Tadeusza 
Seredyńskiego (ze Lwowa); 13.10 
chwilka gospodarstwa domowego: 
15.00 „Kryska na Matyska’ —- 
humoreska: 15.15 ..Nasz handel 
morski’1 (Wilno nadaie aud. lok.): 
15.30 zespól salonowy Niny Mań- 
skiej: 16.00 lekcja języka francu
skiego — lektor Lucien Roquigny:
16.15 ..Działo sie to 35 maja —
słuchowisko dla dzieci! 16.45 ..La
la Poteka śpiewa“ — 17.60 koncert 
solistów Wykonawcy: Pola
Szmuklerówna (fortepian): Gra
żyna Becewiczówna (skrzypce): — 
17.40 „Mówimy o orowinc.il — 
„Kartel strzech“ — pogadanka —- 
wygi. Władysław Wasilewski (z 
Krakowa): 18.00 transmisja na: 
bożefistwa majowego z . Ostre] 
Bramy w Wilnie: 19.35 wiadomo
ści sportowe: 19.45 pogadanka 
aktualna: 19.55 przerwa: 20.00 — 
koncert w wyk. orkiestry kame
ralnej z Wilna: 20.45 dziennik 
wieczorny: 20.55 „Obrazek z Pol- 
ski współczesnej“! 21.00 audycja 
dla Polaków zagranica: ..Zielone 
Światki": °1 30 koncert rozrywko
wy w wyk. malej orkiestry P. _R; 
z udziałem Janiny Godlewskie: i 
Andrzeja Boguckiego (duety i 
piosenki) oraz Trójki Radiowe: 
(refreny).

Niedziela, 31 maja.
8.00 sygnał czasu i oieśń ..Nie 

opuszczaj nas“: 8,03 ..Gazetka roi 
n'cza“ w oprać. Stanisława Ja
giełły: 8,30 „Przegląd rynków pro
duktów rolnych“ — Stanis'aw 
Prne-Wiśif owaki: 8.45 dziennik 
poranny: 10.00 XXV-łecie śpie- 
wactwa śląskiego. Transmisja 
uroczystego nabożeństwa przed 
gmachem województwa śląskiego 
w Katowicach z okazji iub'leu- 
scsowego a.iazdu śpiewaków ślą
skich (z Katowic). Kazanie wygi, 
ks. dr. mir. Ludwik Bomibas. W 
czasie nabożeństwa chóry meske 
wykonają msze łacińska op. 12 
Wacława Lachmana, z tow. ork. 
detej 73 o. ń. pod dyr. Leopolda 
Janickiego. Po nabożeństwie: 1) 
Połączone chóry mieszane (6 500 
śpiewaków) — z tow. orkiestry 
detej wykonają: a) Grzegorz Ger
wazy Gorczycki — onr. Stefana 
Stoińskiego: Gaudę Mater Polo
nia. <b) Karol Kurpiński onr. — 
Stefana Stoińskiego: Polonez .,“i 
ta.i Orle“. 2) Połaszono chóry me 
skie (3 500 śpiewaków) — z tow 
ork. detej wykonają:. a) Witold 
Friemann: Pieśń zw'azkowa. b) 
Piotr Maszyński: Bałtyk. 3) Po
łączone chóry meskie i mieszane 
(10 000 śpiewaków) z tow. ork. de
tej wykonają: a) Stefan Stoiński: 
Na pograniczu Śląskiem — wią
zanka. b) Piotr Maszyński': Rota 
ślązaków c) Hymn Narodowy
12.15 „Z oper, baletów i opere
tek“. Poranek fo Wilna). Wyko; 
nawcy: Orkiestra Kameralna i 
Janina Kutczyoka (śpiew). W 
przerwie około godz. 13,15 ..Fatal
ne spotkanie“ — fragment z po
wieści Józefa Conrada p. t. ..Wy
kolejeniec“: 14.30 wesołe opo
wiastki góralskie — wypowie 
Antoni Zachemski: 14,40 progra
my lokalne: 14,45 ..Trzy zbiory w 
dwóch latach" — pogadanka — 
wygi. Stanisław Mierzeński: 16.30 
reportaż sportowy: 17.00 ..1000 
taktów muzyki“: 18.00 słuchowi
sko oryginalne ..Wakacie w No- 
hant" — Jarosława Iwaszkiewi
cza (wznowienie): 18.30 „Coś dla 
każdego“ — koncert. Wykonaw
cy: Wielka i Mala Orkiestra P. 
R. pod dyr. Mieczysława Mierze
jewskiego i Zdzisława Górzyń; 
«•kiego oraz Jerzy Czaplicki 
(śpiew). Władysław Szoilman 
(fort.) i Tadeusz Zygadło — 
skrzypce): 20.25 . Co czytać?" o- 
mówi Jan Lorentowicz: 20.40 
przegląd polityczny: 20.50 dzien
nik wieczorny: 21.00 .Na weso-

dzyńskiego z muz. Czesława Ha! 
skiego: 21,30 transmisja fragmen
tu koncertu jubileuszowego Pol
skiego Towarzystwa Śpiewaczego 
„Echo“ - Macierz“ (ze Lwowa): 
22.05 wiadomości sportowe ze 
wszystkich rozgłośni P. R.

WARSZAWA
Sobota. 30 maja. 

Warszawa — 12.15 „Nie bóimy 
sie szarwarku" — posad.. _ 14.30 
zespoły "ÓPe'rowe (płyty): 1552» ’ 
przegląd giełdowy: 17.50 „Prze
gląd wydawnictw" —. prof. Hen
ryk Mościcki: 18.50 „Życie kultu
ralne i artystyczne stolicy' : 18 55 
program na jutro: 19.05 koncert 
reklamowy: 23.00 muzyka tanecz
na (płyty).

Niedziela. 31 maja. 
Warszawa —■ 8.33 muzyką z 

•płyt: 9,00 muzyka (płyty): 12,03 
przegląd teatralny: 14.40 „Na 
drobna nutę“ — tańce podhalań
skie w układzie Mierczyńskiego 
(otyty): 15,00 koncert reklamowy: 
15.39 muzyka pogodna (ulyty): 
22,00 muzyka taneczna; 23.30 mu
zyka taneczna (płyty).

POZNAN
Sobota. 30 maja. 

Poznań — 12.15 „Piękno dnia 
powszedniego“ — pogadanka — 
(wygi. Wanda Kaisig): 13.15 mu
zyka z płyt: 14.30 najnowsze na
grania: 15.00 przegląd giełdowy: 
17.50 „Tajemnice życia głębino
wego naszych rzek i jezior" — po
gadanka wygi. dr. Wiesław Ra
kowski: 18.50 recital organowy 
Feliska Nowowiejskiego: 23.05 • 
muzyka taneczna (płyty).

Niedziela. 31 maja. 
Poznań — 8.33 muzyka z płyt: 

9,00 „Koncert symfoniczny pod 
dyr. słynnych dyrygentów" (pły
ty): 12,03 pogadanka dla dzieci p. 
t. „Kamień przy drodze'': 14,40 
„Przybądź Duchu św." (płyty): 
15,00 koncert reklamowy: 15.30 
koncert życzeń z płyt.

PROPONUJEMY 
LAM POWICZOM

na sobotę:
17.15 Anglja. (Nat. Progr.). Mu 

zyika tan.
18.00 M. Ostrawa. Pieśni ludo

we. Koenlaswust. Pieśni i tańce 
•ludowe 18.30 Anglia. (Reg. 
Progr.). Muzyka taneczna.

19.00 Budapeszt. Muzyka salo
nowa. Kolonia. Muzyka nastrojo
wa. 19.10 Królewiec. Sonata wio
senna Beethovena. 19 30 Praga. 
„Sprzedana narzeczona" — opera 
Smetany. 19.35 Wiedeń. Hrabina 
Marica" — operetka Kalmana.

20.10 Wroclaw. Wesoły wieczór 
majowy. Berlin. Wesoły wieczór: 
Frankfurt. Wesoły wieczór. 20.15 
Bukareszt. Muzyka taneczna. — 
20.30 Paris P. T. T. Kabaret. - 
Oslo. Melodie operetkowe. An 
glia (Reg. Progr.). Festival Si- 
beliusa. Anglia. (Nat. Progr.). — 
Radjorewja. 20.40 Mediolan. „Fe
dora" — opera GiorJana. Dyr 
Kompozytor.

21.15 Rzym. Recital fort. Sztut- 
gart. Muzyka taneczna. 21.50 — 
Budapeszt. Koncert ^’•kiestrowy.

22.00 Sztockholm. Muzyka ta
neczna. 22.10 Rzym. Muzyka ta
neczna Bruksela flara. Muzyka 
jazzowa. 22.20 Anglia (Nat. Pro
gram). Koncert z udz. duetu Ra- 
wicz-Landauer. 22.30 Wiedeń. — 
Recital fort. St, Wamg Koenigs- 
wusterhausen. „Nocna muzyczka" 
Lipsk. „A iutro niedziela" — kon
cert. Hamburg. „Gdy dzień sie

Audycja muzyczna. Królewiec. 
Muzvka lekka i taneczna. Parts p T. T. Muzyka taneczna. — 
Anglia (Reg. Progr). Muzyka 
taneczna. , „r . .23.05 Kopenhaga. Muzyka ta
neczna. 23.10 Budapeszt. Muzyka 
jazzowa, 23.15 Radio Pans. Kon
cert nocny ' .24.00 Kopenhaga. Muzyka ta
neczna. Berlin. Muzyka taneczna. 
Wiedeń. l ekka muzyka wiedeń
ska. Frankfurt. Koncert nocny, 

na niedziele:
6,00 Hamburg. Koncert porSo-
7^00 Praga. Koncert z Karlo-

vych Varów.
8.30 Brno. Recital onganowr.
9.10 Praga. Recital klawesyn 

nowy. . ....10,00 Berlin. Muzyka niedziel
na. 10.15 Lipsk. Muzyka poran
na. 10.35 Praga. Koncert kwar
tetu salonowego. „ .11,00 Lipsk. Sym.fon.ia VI 
Brucknera. Sztutgart. Wesołe me
lodie. 11.20 Koszyce. Symfonia 
nr. 1 Ateńskiego: 1130 Konigs- 
wust. Koncert es-dur Beethovena.

12,00 Lipsk. Koncert popular
ny. Berlin. Muzyka w południe. 
12,05 Wiedeń. Koncert symfo
niczny. 12,20 Bratislawa. Muzyka 
lekka.13,00 Budapeszt. Muz. cygań
ska: 13,15 Wiedeń. Muzyka lek- 

a
14,00 Paris. .JPaiace" — ope

ra Leoncavalla i „Cyganeria" — 
ooera Pucciniego. 14,15 Radio 
Paris. Koncert orkiestrowy.

15,00 Lipsk. Pieśni niemieckie, 
15.05 Monachium. Soliści.

16.00 Wiedeń. Muzyka kame
ralna. Brno. Koncert chóru. M. 
Ostrawa. Niedzielny -koncert doid. 
Kolonia. Przyjemnostfci z Kolonii 
Sztutgart. —Tak wam sie podo
ba“ — wesołe popołudnie. 16.50 
Budapeszt. Muzyka salonowa. 
17.00 Kdnigswnst. Tańce i mar
sze. Bruksela flam. Muzyka ta
neczna. Radio Paris. Muzyka lek
ka. 17.30 Anglia (Nat. Progr.) 
Muzyka kameralna. M.40 Wiedeń 
„Muzyka z całego świata".

18,00 Konigswust. Melodie i 
rytm. 18,15 Królewiec. Koncert 
■solistów. 18 25 Hamburg., Muzy
ka taneczna. 1819 Kolonia. Mu
zyka w wieczór wiosenny.

19.00 Anglia (Nat. Progr.) Kon
cert sol. z udz. Aleksandra Bo
rowskiego. 19.20 Monachium. Mu
zyka kameralna. 19.25 Berlin. 
Tańce niemieckie. 19,30 Radio ¿Pa 
ris. Muzyka cygańska.

20.00 Sztutgart. „Radosna me
lodia“! koncert. Berlin Koncert 
świąteczny. Monachium. Wesoły 
wieczór. Lipsk. Gramy do tańca. 
Praga. Utwory na skrz., organy 
i fort. Kolonia. Wesoły koncert. 
Frankfurt. „Marta" — opera Flo
towa. 20.10 KBnigwust. Wesoły 
wieczór muzyczny. 20.20 Bratisla
wa. Romanse rosyjskie. 20.30 
Sztokholm. Koncert orkiestrowy. 
Paris PTT. ..28 dni“ — operet
ka Rogera. 20,45 Rzym. Wieczór 
oper.

21,00 Anglia 'Vat. Progr.) Mu
zyka lekka. Strasburg. Wesoły 
wieczór. 21.20 Anglia (Reg. Pr.) 
Koncert eymfon. Wrocław. Mu- 
zy*ką lekka.

22.00 Sztokholm. Muzyka lek
ka. 22.10 Budapeszt. Koncert or
kiestrowy. 22.15 Kopenhaga. Kon
cert wieczorny. Wroclaw. Muzy
ka taneczna. 22.20 Wiedeń. Reci
tal śpiewaczy. 22 30 Konigswust. 
Nocna muzyczka". Monachium. 

Muzvka taneczna. Królewiec. 
■Muzyka lekka -i taneczna. 22.35 
Praga. Muzyka lekka. 22.45 Ra- 
<£■' Paris. Muzyka taneczna. 
Hamburg. „Taniec w:06na". 
„23-T5 Wiedeń. Muzyka taneczna 
Radio Baris. Muzyka rozrywko
wa. 23,39 Brdaneszt. Muzyka jaz
zowa.

24.00 Berlin, Muzyka taneczna, 
Sztutgart. Koncert nocny.

orowinc.il
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Ostatni dzień wyprzedaży!
Gramofony, płyty, przybory elektryczne po każdej 
możliwej cenie* Urządzenie składowe za bezcen.

K. KŁOSOWSKI ul. 27 Grudnia 6

Szukam
posługi. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 60 844

Kucharka
dobrem gotowaniem, szuka posa
dy u państwa bezdzietnego. — 
Oferty Kurjer Poznański
 zdg 50 847

Posługi
poszukuje. Oferty Kur jer Po
znański zdg 50 573 

Poszukuję
posady jako mamka Pos 
Of "

___ jako mamka Poznaniu. —
:erty Kurjer Poznański 

zdg 50 668

Praktykant
rolny z szkołą rolniczą poszukuje 
posady bezpłatnej od zaraz na 
okres letni. Oferty Poste-restan
te nr. legit. 7, Strykowo, n. M., 
pow. Poznań. dg 1794/5

. Panienkę
inteligentną z lepszej »aa-i. _ Przyjme do składu cygar"**?? 
Chętniej ze Szkoła Hamflowa naj’ 
Zgłoszenia plac Wolności 14' 
_________ zdg 50 959

Pokój
frontowy, dobrze umeblowany. — 
Półwiejska 1, m. 12. zdg 51100

Centrum
Kreta 22 — 10,_______ zdg 51096

Klatka J
komfortowy. Masztalarska 7a, — 
m- 5. zdg 51 094

zg 13 .621

Lokal
3 pokojowem mieszkaniem. War
szawska 135, Osiedle, zdg 50 460

Skład
z mieszkaniem. Pocztowa 16. — 
m. 12, dozorca. zdg 50 975

Frontowy
pierwszego. Długa 7 — 7. 

zdg 51 092

Garaż
śródmieściu wolny. Karaś, Zam
kowa 4. zd 51 078

Pokój
dwie osoby małżeństwu. Przecz
nica 1 — 10. zdg 51082

Utrzymaniem
słoneczny. Grobla 1 a, mieszkanie 
2. zdg 48 894

Poszukuję
współdzierżawcy na 1200 mórg. 
Majątek pierwszorzędny, gorzel
nia, buraki cukrowe. Oferty z 
podaniem posiadanej gotówki do 
Kuriera Poznańskiego zdg 51 050

Plac Wolności
14 a — 12 gabinet komfort, utrzyj 
manie — winda. zdg 50 672

Niekrępujący
solidnemu panu. Wielka 18 — 14 

zdg 51 053

Restauracja . kabaret
z całkowitem urządzeniem, (po- 
zatem 3 pokoj. mieszkanie oraz 
pokoje dla personelu) w centrum 
miasta Grudziądza za kaucją od 
15 sierpnia 1936 do wydzierża
wienia. Fr. Szydzik, Grudziądz, 
Plac 23 Stycznia 2. zdg 50 965

Klatka
Długa 3, m. 2. zdg 51 040

Pokój
Wrocławska 5/6, m. 7. zdg 51103

Pokój
św. Marcin 18, m. 3. zdg 51 038

Niekrępujący
Piekary 7 — 9. zdg 51 035

'l6™^^^7^OKo7u"

Pokoju
śródmieściu, czystego. Warunki 
Kurjer Poznański zdg 50 330

Próżnego
większegb pokoju od zaraz po
szukuje. Oferty Kurjer Poznań 
ski zdg 51 019
Młoda pani na przejeździe przez 
Poznań szuka

pokoju
na 3—4 dni. z utrzymaniem. — 
Oferty z podaniem ceny Kurjer 
Poznański ng 12 203

17. LOKALE

Składu
mieszkania poszukuje na filie pie
czywa. Hermeł, Grobla 6. 

zdg 51 095

TEATRY
TEATR POLSKI: Piątek 

29. 5. „Nieusprawiedli
wiona godzina“.
Sobota, 30. 5. „Nieuspra
wiedliwiona godzina“. 
Niedziela, 31. 5. o godzi- 
20: „Ni euspr a wi ed l i wi oń a 
godzina'.
Wszystkie przedstawienia 
po cenach popularnych.

TEATR WIELKI (Opera): 
Piątek, 29. 5. „Najpięk
niejsza z kobiet". 
Niedziela, 31. 5. o godzi
nie 20: „Halka“ Ostatnie 
przedstawienie. Ceny po
pularne od 50 qr. do 2 zl.

TEATR NOWY: Piątek, 29. 
„Matura“.

KINA

Dziewczyna
uczciwa z gotowaniem, mieście 
lub na wyjazd szuka posady. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 50 786
Młoda

uczciwa poszukuje posady, goto
waniem do 1 lub 2 osób. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 50 790

Panienka
poszukuje posady do dzieci lub 
składu. Oferty Kurjer Poznański

 zdg 50 793

Dziewczyna
lat 21, przyjmie posadę do dzieci, 
rac domowych. Oferty Kurjer 
’oznański zdg 50 824

Służąca
do wszystkiego lub jako ekspe
dientka w składzie rzeźnickim 
szuka posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 56 760

Dziewczyna
starsza, uczciwa, z dobrem goto
waniem do wszystkiego lub sa
modzielnie szuka posady od 1. 6. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 50 999

Dziewczyna
samodzielnem. dobrem gotowa
niem szuka pracy lepszy dom. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 50 642

Dziewczyna
gotowaniem polecona szuka posa
dy. Oferty Kurjer Poznański

zdg 50 636

Posługi
na przedpołudnie poszukuje. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 50 558

Sierota
szuka posady od zaraz. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 50 611
b) Inni

Stenotypistka
polsko niemiecka stenografiami 
poszukuje posady. Łaskawe ofer
ty Kurjer Poznański zdg 48 363

Pielęgniarka
przyjmie posługę chorej osoby 
bez utrzymania. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 50 754

OGŁOSZENIA
do wydania zielonoświątecznego przyjmujemy 
w sobotę, dnia 30 maja 1936 roku

„Orędownik" „Kurjer Poznański“

drobne do godz. 9-te-i 
większe do godz. 9_tej

do godz. 10-tej 
do godz. 10-

Administracja.

Gorzelnik- 
elektrotechnik

żonaty, lat 28, bezdzietny poszu
kuje posady na ordynarje ewentl. 
jako samotny. Oferty Kurjer Poznański zdg 51139

, . Fryzjerka
dobra siła. Klasztorna 3 

zdg 50 958

Zaginął
, czarny jamnik z białą piainką na
Piersiach w nocy z poniedziałku

¡na wtorek. Numer znaczka 1619. 
: Uprasza się oddać za wynagro
dzeniem. Łąkowa 7 a, m. 14. 

zdg 50 905

Uczciwa
starsza dziewczyna szuka posługi 
za pokoik. Oferty Kurjer Po
znański zdg 50 758

Dziewczyna
czysta, uczciwa z gotowaniem. — 
dobremi referencjami do wszyst
kiego szuka posady od 1. 6. 1936, 

I Oferty Kurjer Pozn. zdg 50 748

Oprzątka
poszukuje posady do świń na 
majątek świadectwa posiada do
bre, 15 czerwca. Zgłoszenia do 
Kurjera Poznańskiego zdg 51105

Ekspedientka
szuka posady od zaraz. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 50 946

Dnia
24. bm. pomiędzy godz. 21 a 22 
zgubiono na drodze od Majętno
ści Niepart do szosy Krobskiej 
(droga prowadzi przez wioskę 
Dębina) niebieską walizkę z mun
durem Sokolicy. Samochód, któ
ry walizkę znalazł, został rozpo
znany i uprasza się o zwrot ta
kowej za wynagrodzeniem w 
Majętności Niepart u p. Andruta 
lub właścicielce Tomiakowej, Ra-

Szukani
i posady gotowaniem za mniejszem 
|wynagrodzeniem. Oferty Kurjer 
¡Poznański zdg 50 880___________

Dziewczyna
samodzielnem gotowaniem, szuka 
posady. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 51 027

Poszukuję
posady biuralisty. Posiadam kil
kuletnią praktykę, znam wszel
kie prace biurowe, kawaler lat 
24. Łaskawe zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 49 976

wicz, ul. Hallera 11. dg 1973
Fosługaczka

poszukuje posługi. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 51 056

Krawcowa
dłuższą praktyką elegancką gar
derobę damską, chłopięcą, bieliz
nę, przeróbki poza dom majątek 
szuka posady. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 50 483

Latowe
sukienki tanio, świętokrzyski 3. 
m. 14. zdg 50 849

Kto
jak nie słynny Grafolog, Marci
na 47 — 5, może Ci powiedzieć 
o losach Twego życia!

zdg 50 953

Dziewczyna
młodsza z prowincji poszukuje 
posady do prac domowych. Ofer-' 
ty Kurjer Poznański zdg 51198

Dziewczyna
cośkolwiek gotowaniem szuka po
sady. Oferty Kurjer Poznański

Szofer
trzymiesięczny kurs, praktyka 
warsztatowa, sumienny, trzeźwy, 
na skromnych warunkach szuka 

osady. Zgłoszenia Agentura 
urjera Pozn., Krotoszyn, 

ng 11262
po
K

zdg 51 090

Poznań, piątek, 29. 5. 
APOLLO: „Amfitrion". 
GLORIA: „Gra zmysłów". 
GLORIA: „Siostra Marja

jest szpiegiem“. 
GWIAZDA: „Nie miała

baba kłopotu". 
METROPOLIS: „Gruot to

forsa".
OŚWIATOWE T. C. L.: — 

„Światła w ciemności".
RENAISSANCE: „Zew 

krwi".
• SŁONCE: „Przygodny 

romans".
SFINKS: „Nie ohcę wie

dzieć kim jesteś".
ŚWIT: „Koenigsmark". 
TĘCZA - Łazarz: „Źle ko

chana".
TĘCZA-Wilda: „Mała ma-

f PP 7Iz a 11
WILSONA: „Papryka".

Uwaga
czy; wierz, że najkorzystniej ła
duje akumulatory Jeżycka Ła
downia akumulatorów Piotra 
Wawrzyniaka 5. (obok ul. Dą
browskiego). zdg 47 970

Przedstawicielstwa
poszukuje rutynowany drogerzy- 
sta. objeżdżający całą Polskę. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 51132

IW III I - I..HI.IJ ■■■■

25. MUZYKA

Pianino
do wynajęcia. Oferty Kurjer Po
znański zdg 50 887

2S. SZUKA POSADY 
inmraamBraennH

Ogłoszenia -'o 30 słów dla poszu
kujących ooeady w tej rubryce 
obliczamy do jednej trzeciej cenie 

drobnych

a) Służba domowa

Młoda
inteligentna szuka posady do 
dzieci na wyjazd, zna szycie i 
robótki. Łaskawe zgłoszenia Ku
rjer Poznański zdg 50 828

Co futro — to

Posługi
poszukuję. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 50 327

Registrator
adwokacki piszący maszyna. 7- 
letma praktyką biurową, szuka 
posady, miejscowość obojętna. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 50 415

Rządca gospodarczy
34 letni z praktyką w majątkach 
buraczanno - hodowlanych po
szukuje posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 51 026

Szofer
ślusars-mechanik, sumienny, rze
telny lat 27 poszukuje jakiejkol
wiek posady, ewentualnie z utrzy
maniem. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 50 75i2
Bf 27. WOLNE POSADY^B

Pomocnik fryzjerski
dobra siła na stałą posadę po
trzebny zaraz. Poznań, Grun
waldzka 13. zdg-50 056

Apteka
Radziecka w Toruniu przyjmie 
zastępcę rutynowanego, samo
dzielnego na miesiące letnie od 
1 czerwca br. Zgłoszenia wprost 
do apteki, może być posada sta
ła. dg 1919

Praktykant
biurowy do buchalterii z ladnem 
pismem, sumienny i skrupulatny 
absolwent szkoły handlowej zo
stanie przyjęty do poważnej in
stytucji pod Poznaniem. Poda
nia z odpisem absolutorium i cur
riculum vitae złożyć w ekspedy
cji Kurjera Poznańskiego

zdg 50 387

Zanfana
porządna, długoletniemu świadec
twami, gotowaniem, pieczeniem, 
zaprawami, do wszelkich prac 
domowych. Mazowiecka 56. So- 
lacz. zdg 50 827

Dziewczyna
gotowaniem, uczciwa, skromna 
zaraz. Słowackiego 25, front IV. 

zdg 50 850
Poszukuje od 1 września 

nanczycielki
z praktyką, łacina, francuski, an
gielski. Dziewczynka klasa II 
gimnaz., chłopiec V powsz. Re
ferencje, warunki Brodnicka, 
Wielka Kołuda, poczta Janikowo 
pow. Inowrocław. zdg 50 318

Portier
nocny ewentl. emeryt do przed
siębiorstwa samochodowego po
trzebny. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 50 782

Książkowa - kasjerka
sumienną, biegła potrzebna od 
zaraz. Oferty z życiorysem, od
pisami świadectw, podaniem wy
nagrodzenia zgłaszać Józef Ry
bak, Podzamcze, powiat Kępno.

zdg 50 785

Służąca
do wszystkiego lubiąca dzieci. — 
Młyńska 12 a — 6. zdg 50 798
Bona - wychowawczyni

z prawem uczenia z szyciem, mu
zyką, do 2 dzieci 5 i 7 lat, od 
zaraz na wieś. Zgłoszenia z od
pisem świadectw, referencjami 
do Kurjera Poznańskiego

zdg 50 815
Za

wypożyczenie 1500 zł przyjme 
biurowego (ą) na pensje i wolne 
utrzymanie od zaraz. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 50 756

Dziewczyna
z gotowaniem. Stainke, Strzelec
ka 12. zdg 50 894

Fryzjer
wypomóżka. Rataj’czaka 13. 

zdg 50 890

Panienkę
skromną do dziecka zaraz 
ćma 5. m. 12. 51’£

Gorzelmk
do samodzielnego prowadzeni, parowej gorzelni koniaku 3 
mem wszelkich szczegółów oSj 
wymagań może sie zgłosić, Ofsjl ty Kurjer Poznański zdg 51109

Większa
apteka w Poznaniu poszukuje nr 
zaraz asystenta z egzam. wojew 
wzgl, magistra w II roku na sta 
tą posadę. Zgłoszenia do Kurie 
ra Poznańskiego zdg 51 091

Ucznia
z ukończoną Szkołą Handlowi 
do, sklepu kolonjalnego w 8 Dół 
dzielni od zaraz. Oferty Kurie 
Poznański zdg 50 972 1

Samotny
nauczyciel poszukuje gosposi oii 
1 lipcą hodowla inwentarza, go 
towanie, prasowanie. Pensja li 
zł. Zgłoszenia Kurjer Poznański

_____ zdg 50 964

Fryzjerka
potrzebna, stałe, Rom. Szymań- 
skiego 2, zdg51036

Młodzi
rymarze otrzymają pracę. Wej- 
man, Kościelna 17. zdg 51 010

Podróżującego
na Wielkopolską poszukuje fa
bryka musztardy i korków. In
kaso gwarancja. Pisemne oferty 
Kurjer Poznański zdg 51007

Służąca
do wszystkiego. Spokojna 5, m. 2 

zdg 51 005

Kwiaciarka
samodzielna potrzebna. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 50 995

Fryzjer
potrzebny zaraz. Hotel „Polonia" 
__________ zdg 51 990________ .

Fryzjer
potrzebny. Górna Wilda 25.

zdg 51140 _____ __
Człowieka

do pomocy na samochód towa
rem przyjme zaraz gotówka oko
ło 500 złotych. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 51017

Posłngaczka
młoda cały dzień. Śniadeckich 24 
ID. fi. 51 Ml/Z

Posługaczka
potrzebna. Dąbrowskiego 41, m. 6 

zdg 51012

Pogotowie Radjowe
Tel. 50-63.

„Patria“
Franciszkańska tania, 
kuchnia. Bilardy.

Miłe V rui
wesołe chwile spędzisz kawiarni 
Abisynii, Grnnwffa IŁ

Kino v
Tęcza Łazarz. Żle kochana. 

________zdg 51135_______ _
Fotografie

I. Komuniji Św. spę«*'™Fotoekapress Marcina 6.

Starsza
osoba czysta, znająca wszelką 
prace gotowaniem — bez. Aleja 
Piłsudskiego 5 — 11. zdg 50 413

Poszukuję
posady do wszystkiego lub do po
mocy krawieckiej od 1. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 50 391

Dziewczyna
młodsza szuka posługi lub przy- 
chodniej. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 50 399

Posługaczka
poszukuje posługi zaraz. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 50 368

Posługaczka
uczciwa, chętna poszukuje posłu
gi całodziennej. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 50 465

Inteligentna
panna do dzieci szuka posady. — 
miejscowość obojętna. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 50 686

Służąca
wiejska nawskroś uczciwa szuka 
posady z gotowaniem do wszyst
kiego do mniejszej rodziny. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 50 577

Krawcowa
mistrzyni poszukuje posady, mo
że wyjechać. Oferty Kwrjer P- 
znański zdg 50 471

Stolarz
budowlany poprowadzi warsztat 
samodzielnie poszukuje posady. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 50 498

Krawcowa
przyjjnie szycie poza dom. Ofer- 
ty Kurjer Poznański zdg 50 385

Stenotypistka
- niemiecka szuka posady, Oferty Kurjer Poznański 

______ zdg 50 364

Inteligentna
8 klas pimn., , kursa handlowe 
poszukuje jakiejkolwiek posady. 
Oferty Kurjer Poznański
 zdg- 50 344

Wykwalifikowana
pielęgniarka dzieci poszukuje po
sady miejscowość obojętna. Ofer- 
ty Kurjer Poznański zdg 50 339

200,—
kaucji dam za posadę stróżostwa 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 50 428

Fryzjer
potrzebny zaraz. K. Nowacki, — 
Swarzędz, Rynek 38. zdg 50 938

Ekspedjentka
rzeźnicka na wypomóżkę od za- 
raz. Golak, Wodna 2. zdg 50 928

Dziewczyna
do wszystkiego gotowaniem po
trzebna. Kolska. Wielkie Garba- 
ry 16. zdg 50 908

Nie chcę”wiedzieć, 
kim jesteś

przepyszna wiedeńska homeJ
przedłużamy do

Kinoteatr „Sfinks ■ ------
„Kapelusz“

modnie przefasonowany. oo® 
żony, zastąpi nowy. Tanie a lusze na składzie. Wytwórni 
peluszy męskich, ćamskicn 
Grudnia 2, podwórze. o« _

Humor zagraniczny

— Pan jetit pewny, panie profesorze, ie fortepian, 
wynalazek Chińczyków? .

— Najpewniejszy. To jeden z najstarszych metru 
tów tortury ...

Edmund Rychter co palto — to Edmund Rychter — co ubrani© — toEdmund Rychter, Poznań, Ostrów Wieikop.

P J l i na miesiąc Czerwiec 1936 roku za oba wydania razem w Poznaniu1 rzeapiata W ekspedycji zl 3,20, w agencjach w mieście zł 3,50, z odnoszeniem do
---------------------------- domu w Poznaniu zl 3.70. z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem
miesięcznie zl 4,10. kwartalnie zł 12,30, pod opaską miesięcznie w Polsce zł 5.00. w innych 
krajach zł 7,00—0,50. W razie wypadków, spowodowanych siłą wyższa przeszkód w zakładzie, 
strajków i t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie mają 
prawa domagania sie niedostarczonych numerów lub odszkodowania.

Oc^ło *?7 n 1 H n’, stronie B-lamowej 25 gr, na stronie 4-łamowej przy końcu tekstu X redakcyjnego 60 gr, na stronie oawartej (lub piątej) 100 gr. na stronie
od . drugiej (lub trzeciej) 120 gr, przed wiadomościami potoęznemi zuu
wr-żki I?n'kmetra. Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% na

»T?“* 'lo wydania porannego przyjmujemy do godz. 18.30. w nagłych wypadkac 
. U/tr5?aJn^° wydania głównego (wieczornego) ..drobne" do g. 11,10. w dnu ?rJ®iIs,'La.
!vCnn4 twiększe dłużej według możności. Drobne ogłoszenia (najwyżej 10® 
^LtXr2-™na.g'^w^',: ®,?wo nagłówk.) (tłuste) 25 gr. każde dalsze słowo 15 gr. Za różnicę mieli 
zes.awem a wysokością ogłoszenia, powstałą wskutek matryc., wydawnictwo me odpowiaa .gTr i • , • u * • i 4 i, „ z, i „ . — Ł. w* zJ i « 1 ** v£iU8M;jliai jJLt \VS L<4 1 »i WorkULGK Ali LT / C., \\ j Ud \v il.Li wu *

W wydaniach -^24 ”35^^zien"y.«-ść -ntImłeru z reklamami i ogłoszeniami materfal poświęcony danej uroczystości.
Te,efony do Redakcji i Aamm.stracji. a oi, n <b, ¿¿¡tu, Jo-2o, 40-,2, w niedzielę, święta i nocą tylko 14-76, 35-24 i 40-72 P. K. O. Poznań n-r. 200.149.
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